
Likums par dienesta gaitu
armiiā un flotē.

Saeima ir pieņēmusi un
Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

I daļa.
Vispārīgie noteikumi par karavīriem.

Karavīru pienākumi.

I nodalījums.
Vispārīgie noteikumi.

1. Visas aktīvā kara dienestā esošās
personas saucamas par karavīriem.

2. Karavīri sadalās šādās grupās: a) ka-
reivji, b) instruktori un c) virsnieki

3. Kareivju grupā ietilpst: jaunka-
reivji, kareivji, dižkareivji, kadeti, jaun-
matroži, matroži un dižmatroži.

4. Instruktoru grupā ietilpst: kaprāļi,
seržanti, virsseržanti un virsnieka vietnieki;
kara skolā: kadeti-kaprāļi, kadeti-seržanti
un kadeti-virsseržanti; flotē: kaprāļi, ser-
žanti, bocmaņi un virsnieka vietnieki.

5. Virsnieku grupā ietilpst virsnieki,
sanitārvirsniēki, administratīvie virsnieki
un kara ierēdņi.

1. piezīme. Visur, kur likumā minēts
vārds virsnieki, tas attiecināms arī uz
sanitārvirsniekiem, administratīviem
virsniekiem un kara ierēdņiem.

2. piezīme. Visur, kur likumā minēti
vārdi: rotas, bataljona, pulka un
divizijas komandieri, ikkatrs no tiem
attiecas arī uz priekšniekiem ar līdzī-
gām un augstākām tiesībām.

6. Virsnieku dienesta pakāpes ir: leit-
nants, virsleitnants, kapteinis, pulkvedis-
leitnants, pulkvedis un ģenerāls; flotē:
leitnants, virsleitnants, kapteinis, komand-
kapteinis, jūraskapteinis un admirālis.

7. Par sanitārvirsniekiem skaitāmi:
kara medicīnas ārsti, kara veterinārārsti
un kara farmaceiti.

Sanitārvirsnieku dienesta pakāpes ir:
a) medicīnas ārstu: ārsts-leitnants, ārsts-
virsleitnants, ārsts-kapteinis, ārsts-pulk-
vedis-leitnants, ārsts-pulkvedis un ārsts-
ģenerālis; b) veterinārārstu: veterinār-
ārsts-leitnants, veterinārārsts-virsleitnants
veterinārārsts - kapteinis, veterinārārsts-
pulkvedis-Ieitnants, veterinārārsts - pulk-
vedis un veterinārārsts-ģenerālis; c) far-
maceitu : farmaceits-Ieitnants, farmaceits-
virsleitnants, farmaceits-kapteinis, farma-
ceits-pulkvedis-Ieitnants, farmaceits-pulk-
vedis un farmaceits-ģenerālis.

8. Karavīru amatu speciālie nosaukumi
nosacīti štatos.

9. Aktīvā kara dienestā esošie karavīri

dod un paraksta svinīgo solījumu: ,,Kā
Latvijas Republikas karavīrs es svinīgi
apsolos, netaupot savus spēkus un dzīvību,
sargāt Latvijas Demokrātiskās Republikas
Satversmi, ' likumus un neaizskaramību
pret visiem, kas to apdraud; būt uzticīgs
tās likumīgai valdībai; izpildīt pēc sirds-
apziņas savus pienākumus, padoties bez
ierunām kara likumiem un disciplīnai un
vienmēr paklausīt saviem likumīgi ieceltiem
priekšniekiem, apzinādamies, ka par šā
svinīgā solījuma nepildīšanu man nāksies
atbildēt likuma priekšā".

10. Jaunkareivji un jaunmatroži svi-
nīgo solījumu dod un paraksta nobeidzot
pirmapmācību, pēc kam viņus ar kara-
spēka daļu pavēlēm pārskaita par kareiv-
jiem (matrožiem).

11. Virsnieki svinīgo solījumu dod un
paraksta, kad viņi pēc paaugstināšanas
pirmā virsnieka dienesta pakāpē ieradušies
savās karaspēka daļās. Tāpat svinīgo
solījumu dod un paraksta iestājoties kara
dienestā, līdz turpmākam rīkojumam atva-
ļinātie un rezervē esošie karavīri.

12. Svinīgā solījuma došanas un parak-
stīšanas kārtību nosaka kara ministris.

13. Karavīru apmācību un iekšējo dzīvi
nosaka attiecīgi noteikumi un reglamenti.

II nodalījums.

Karavīru vispārīgie pienākumi.
14. Katra karavīra īpašībām jābūt:

uzticība Latvijas Republikas Satversmei,
laba griba pildīt uzlikto uzdevumu, iecie-
tība un saticība, cenšanās vispārības labā,
rūpība uzticētā amatā, nesavtība un tais-
nīga izturēšanās pret visiem; šīm īpašībām
jāizpaužas visā karavīra darbībā.

15. Katra karavīra pienākums ir pēc
labākās sirdsapziņas un izpratnes visiem
līdzekļiem un spēkiem aizsargāt Latvijas
Republiku. >.

16. Karavīriem, aizsargājot Latvijas
Republiku pret visiem ienaidniekiem, vīriš-
ķīgi un bez kurnēšanas jāpanes visas kara-
dienesta grūtības un trūkumi, ziedojot
pat savu dzīvību.

17. Dienesta pienākumi karavīriem jā-
pilda pēc vislabākās sirdsapziņas, ar cen-
tību, bez liekulības, saskaņā ar attiecīgiem
likumiem, reglamentiem, noteikumiem un
priekšniecības pavēlēm, neņemot vērā ne
draudzību, ne naidu, ne radniecību un
bez mantkārības.

18. Katram karavīram jāpilda attiecīgi

likumi, reglamenti un noteikumi; neviens
nevar aizbildināties ar to nezināšanu-.

19. Visi valsts un kara dienesta no-
slēpumi karavīriem jātur pilnīgā slepenībā;
tie nav nevienam izpaužami. Dienesta no-
slēpumi jādara zināmi tikai tām amata
personām, kurām tie pēc dienesta stāvokļa
jāzina.

20. Karavīriem jārīkojas savas liku-
mīgas varas robežās, un neviens tās
nedrīkst pārkāpt.

21. Karavīriem nav tiesības iejaukties
valsts un pašvaldības iestāžu darbībā.
Ja valsts vai pašvaldības iestādes neizpil-
dītu karavīru likumīgos prasījumus, tad
viņiem padotības kārtībā jāgriežas pie šo
iestāžu priekšniekiem.

22. Karavīriem, izpildot dienesta pie-
nākumus, nav jāļaujas iespaidoties ne no
kādu personu lūgumiem, kaut tās arī
ieņemtu visai augstu stāvokli, bet jārīkojas
saskaņā ar likumu.

23. Karavīriem jāpilda savas priekš-

niecības likumīgās pavēles un rīkojumi
bez iebildumiem. Kad priekšniecības doto
pavēli vai rīkojumu apakšnieks uzskata
par pretlikumīgu, tad viņam par to jā-
paziņo pavēles vai rīkojuma devējam un
nākošajam augstākam priekšniekam. Ja
tādus ziņojumus neņem vērā, tad pavēles
un rīkojumi izpildāmi, izņemot gadījumus,
kad pavēles ir noziedzīgas vai kad pavēles
izpildītājs apzinās, ka pavēle vērsta pret
Latvijas Republikas Satversmi.

24. Nevienam karavīram nav tiesības
celt iebildumus, kad vecāks dienestā vai
augstākā dienesta pakāpē esošais dienesta
pienākumu izpildīšanā padots jaunākam.

25. Karavīriem kā apakšniekiem, tā
priekšniekiem savā starpā jādzīvo saticīgi,
savstarpīgi jāizpalīdzas un dienesta pie-
nākumi jāveic ar kopēju centību un
uzcītību darbā.

III nodalījums.

Priekšnieku vispārīgie pienākumi.

26. Katram priekšniekam jābūt saviem
padotiem par labu paraugu vispār un
sevišķi dienesta pildīšanā.

27. Priekšniekam pienākas raudzīties,
lai viņam padotajā daļā izpildītu likumus,
noteikumus un pavēles un lai visi viņam
padotie karavīri izpildītu savus dienesta
pienākumus.

28. Piešķirtās varas robežās priekš-
niekam jārīkojas pilnīgi patstāvīgi. Lietas,
kas pārsniedz viņa varas robežas, jāziņo
augstākam priekšniekam padotības kār-
tībā pēc attiecīga rīkojuma.

29. Dodot pavēles un rīkojumus pado-
tajiem, priekšnieks neiejaucas šo pavēļu
un rīkojumu tiešā izpildīšanā, bet seko to
izpildīšanai, neaprobežojot padotā paš-
ierosmi.

30. Kad padoto rīcībā novērota likumu
vai likumā piešķirtās varas robežu pār-
kāpšana, vai noziedzīga bezdarbība, priekš-
niekam pienākas rakstiski atcelt padoto
dotos rīkojumus un novērst bezdarbību,
pievedot pamatus šādai rīcībai. Reizē ar
to jāiesniedz pilnīgs ziņojums savam tiešam
priekšniekam.

31. Priekšniekam jārūpējas, lai viņam
padotie karavīri zinātu savus pienākumus
un lai spējīgākie no tiem tiktu sagatavoti
augstākiem amatiem.

32. Priekšniekam jāraugās, lai viņam
padotiem karavīriem pēc iespējas netiktu
uzdota tādu dienesta pienākumu izpildī-
šana, kuriem viņi nav sagatavoti.

33. Priekšniekam jārūpējas par viņam
padoto karavīru veselības saudzēšanu.

34. Priekšniekam jācenšas ieaudzēt
viņam padotajos karavīros tieksmi iz-
pildīt dienesta pienākumus pēc labākās
sirdsapziņas, ievērot vienmēr pieklājību
un izturēties ar cieņu ne tikai pret priekš-
niekiem, bet arī pret vecākiem, līdzīgiem
un zemākiem.

35. Karavīriem ir noliegts atklāti no-
pelt priekšnieka pavēles un rīkojumus.

36. Priekšniekam jāraugās, lai viņam
padotajā daļā kara disciplīna un tikumība
stāvētu pienācīgā augstumā.

37. Priekšniekam jārūpējas, lai viņam
padotajos karavīros tiktu ieaudzēta tēvijas
mīlestība un mošs kareivisks gars.

38. Priekšniekam jārūpējas par viņam
padoto karavīru militāro apmācību, pie-
griežot sevišķu vērību visiem jaunievedu-
miem attiecīgā nozarē.

39. Priekšniekam jārūpējas par labu
pārtiku viņam padotiem karavīriem un
par to, ka viņi laikā saņemtu visu, kas
viņiem likumīgi pienākas.

40. Priekšniekam jārūpējas, lai tie kara-
vīri, kas atstāj dienestu ievainojumu, sa-
kropļojumu vai slimības dēļ, tiktu apgādāti
ar attiecīgiem dokumentiem, pensijām,
pabalstiem un visu to, kas viņiem pēc
likuma pienākas.

41. Priekšniekam jārūpējas, lai kara-
vīru attiecības pret iedzīvotājiem vienmēr
un visur būtu korektas, miermīlīgas un
iecietīgas.

42. Priekšniekiem jāsniedz palīdzība
civilās varas pārstāvjiem, ja pēdējie likumā,
instrukcijās un reglamentos paredzētā
kārtā pēc tās pie viņiem griežas.

II daļa.

Karavīru paaugstināšana dienesta pakāpēs.

I nodalījums.
Vispārīgie noteikumi.

43. Karavīri iegūst tiesību uz paaugsti-
nāšanu, ja viņi labi vai ļoti labi atestēti un
dienesta ziņā pilda visas tās prasības, kas
paredzētas paaugstināšanai vispār un
katrai dienesta pakāpei atsevišķi.

44. Karavīrus var paaugstināt:
a) pēc noteikta izdienas laika;
b) ieceļot dienesta pakāpei paredzētā

augstākā brīvā amatā un pēc no-
teikta izdienas laika;

c) par kaujas nopelniem.
45. Instruktoru un virsnieku dienesta

pakāpēs jāpaaugstina pakāpeniski, izņe-
mot virsnieka vietnieka un pirmā virs-
nieka dienesta pakāpēs, kurās var paaugsti-
nāt no jebkuras instruktora dienesta pa-
kāpes, kā par kaujas nopelniem (69. pants),
tā ari miera laikā, saskaņā ar šā likuma
58. un 64. pantu.

46. Karavīrus pirmajā un augstākās
virsnieka dienesta pakāpēs paaugstina
Valsts Prezidents.

47. Karavīrus nevar paaugstināt die-
nesta pakāpēs, kamēr viņi atrodas zem
tiesas un izmeklēšanas vai izcieš piespriesto
sodu.

48. Par kareivjiem degradētie virs-
nieki, instruktori un dižkareivji var no
jauna atgūt bijušo dienesta pakāpi kara
laikā par kaujas nopelniem bez noteiktas
izdienas, bet miera laikā ne agrāk kā pēc
viena gada priekšzīmīga dienesta ierindas
daļā; zaudētās dienesta pakāpes restaurē:
virsnieku — Valsts Prezidents, virsnieku
vietnieku — Armijas komandieris, bet
pārējās instruktoru un dižkareivju —
diviziju komandieri, pie kam vajadzīgs
attiecīga priekšnieka ierosinājums. Izdiena
atgūtā dienesta pakāpē skaitāma no pa-
vēles dienas.

49. Atstāt vai pieņemt kara dienestā
degradētos virsniekus atļauj Valsts Prezi-
dents.

50. No kara dienesta atvaļinātie kara-
vīri pēc iesaukšanas aktīvajā dienestā pa-
tur agrāk iegūto dienesta pakāpi neatkarīgi
no štatu vietām.

II nodalījums.

Paaugstināšana par dižkareivjiem
(dižmatrožiem), instruktoriem un

virsnieka vietniekiem.
51. Kareivjus (matrožus) par dižka-

reivjiem (dižmatrožiem) un dižkareivjus
(dižmatrožus) par instruktoriem paaugstina
pulka komandieris, ievērojot sekojošo pan-
tu nosacījumus.

52. Kareivja (matroža) paaugstināša-
nai par dižkareivi (dižmatroži) vajadzīgi:
1) brīvs dižkareivja (dižmatroža) amats,
2) teicama uzvešanās, 3) teicama dienesta
pienākumu zināšana, 4) priekšzīmīga die-
nesta izpildīšana, 5) rotas komandiera iero-
sinājums, flotē bez tam — pārbaudījuma
izturēšana attiecīgā specialitātē.

53. Kareivja (matroža) vai dižkareivja
(dižmatroža) paaugstināšanai instruktora
dienesta pakāpē vajadzīgi: I) instruktoriem
paredzētās izglītības beigšana, 2) brīvs
štatos paredzēts amats, 3) teicama uzve-
šanās un 4) rotas komandiera ierosinājums.

54. Kareivjus (matrožus) vai dižka-
reivjus (dižmatrožus) paaugstina kaprāļa,
seržanta, virsseržanta un bocmaņa die-
nesta pattāpēs bez noteiktas izdienas,
ievērojot 53. panta nosacījumus.

55. Kareivjus un dižkareivjus, kas ie-
guvuši instruktoriem paredzēto izglītību r
bet brīvu amatu trūkuma dēļ dienesta
laikā nav paaugstināti, var paaugstināt
par kaprāļiem līdz ar atvaļināšanu no
obligātoriskā aktīvā kara dienesta, ievē-
rojot 53. panta 3. un 4. punkta nosacījumus,

56. Kareivji un dižkareivji (karaklausī-
bas likuma 77. p.), kas beiguši virsnieka
vietnieku sagatavošanas kursu, paaugsti-
nāmi par kaprāļiem (arī virsštata).

57. Iepriekšējā 56. pantā minētos kap-
rāļus, ja tiem teicama uzvešanās un
laba dienesta pienākumu zināšana un
izpildīšana, var paaugstināt savās daļās-
par seržantiem (arī virsštata).

58. Iepriekšējā 56. un 57. pantā minētos
kaprāļus un seržantus Armijas komandieris
paaugstina par virsnieka vietniekiem, atva-
ļinot no aktīvā kara dienesta, bet virs-
dienesta instruktorus un universitāti bei-
gušos mediķus, veterinārus un farmacei-
tus — pēc virsnieka vietnieka kursa
beigšanas.

59. Virsdienesta kareivjus, arodpratē-
jus, var paaugstināt par kaprāļiem arī tad,
ja viņi nav beiguši instruktoru rotu
(skolu), bet izturējuši attiecīgu pārbaudī-
jumu savā specialitātē un pilda 53. p.
2., 3. un 4. punkta nosacījumus. Atgriežo-
ties ierindā, minētie karavīri skaitās par
kareivjiem.

Maksa par „Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu bez piesūtīšanas

par: Ls (saņemot ekspedīcija)
gadu 22,— par: Ls
»/ 2 gadu..- 12,— gadu 18 —
3 mēn 6,— 1/2 gadu 10 —
1 2,— 3 mēn 5 —
Piesūtot pa pastu 1 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem : —,12 numuru .'. —,10

Latvijas valdības jj^ oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot (^feS ^S^^ sv

ētdienas
un

svētku

dienas

Redakcija:
ikl^^^āi^^^^©^ Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pilī N°2. Tālrunis 20032 ^ļp^gj*!pfl^ Rīgā, pilī Jfe 1. Tālrunis 20031
Runas stundas no 11—12 -^- Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejigām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu „ —,20

c) no privātiem par' katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) ' ? „ —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no katras
personas ,, —,80



60. Instruktorus-aroda pratējus var ar

viņu piekrišanu iecelt brīvos attiecīga
aroda amatos) Augstākās instruktora
dienesta pakāpēs viņus var paaugstināt
tikai pēc pārskaitīšanas atpakaļ ierindas
amatos.

61. Par virsnieka vietniekiem Armijas
komandieris var paaugstināt bocmaņus
un seržantus, kas nodienējuši flotē ne
mazāk par 3 gadiem, to starpā ne mazāk
par 1 gadu virsdienestā instruktora pakāpē,
un izturējuši attiecīgu pārbaudījumu. Bez
tam par virsnieka vietniekiem var pa-
augstināt tos karavīrus, kas izpildījuši
65. panta nosacījumus.

62. Par kaujas nopelniem kareivjus
(matrožus) var paaugstināt par dižkareiv-
jiem (dižmatrožiem) un instruktoriem arī
neievērojot šo noteikumu 52., 53. un
54. panta nosacījumus, bet flotē — tikai
savā specialitātē.

63. Saskaņā ar kara disciplīnas regla-
mentu degradētie un dienesta pakāpēs
pazeminātie virsdienesta instruktori un
dižkareivji atgūst tiesību uz paaugstinā-
šanu pēc viena gada priekšzīmīgas nodie-
nēšanas karaspēka daļā, bet obligātoriskā
dienesta instruktori un dižkareivji par
priekšzīmīgu dienestu — pie atvaļināšanas
no aktīvā kara dienesta.

III nodalījums.

Paaugstināšana pirmā virsnieka
dienesta pakāpē.

64. Par leitnantiem paaugstināmi:
a) kara skolu beigušie kadeti saskaņā ar
likumu par kara skolu, b) virsnieka viet-
nieki un virsdienesta instruktori, kas iztu-
rējuši pārbaudījumu kara skolas kursa
apmērā un c) virsnieka vietnieki saskaņā
ar 67. un 68. panta nosacījumiem.

65. Flotē par leitnantiem var paaugsti-
nāt karavīrus ar vidusskolas izglītību,
ja viņi aktīvajā flotes dienestā ieguvuši
instruktora dienesta pakāpi un trīs gadu
laikā izturējuši pārbaudījumus kara jūr-
niecības zināšanās kara skolas likumā
paredzētās programmas apmērā.

66. Flotē par leitnantiem uz inženier-
mēchaniķu un kuģu būvju inženieru ama-
tiem var paaugstināt karavīrus ar attiecīgu
speciālu universitātes izglītību, ja viņi
dienot aktīvajā flotes dienestā savā specia-
litātē ieguvuši instruktora dienesta pakāpi
un izturējuši 65. pantā paredzēto pār-
baudījumu.

67. Virsnieka vietniekus, atvaļinot no
aktīvā kara dienesta, paaugstina leitnanta
dienesta pakāpē, ja viņi pēdējos trīs
gados priekš atvaļināšanas izpildījuši virs-
dienesta instruktora pienākumus ierindā
un izturējuši pārbaudījumu armijas ko-
mandiera apstiprinātas programmas ap-
mērā.

68. No aktīvā kara dienesta atvaļinātos
virsnieka vietniekus var paaugstināt leit-
nanta dienesta pakāpē, ja viņi trīs gadus
no vietas vienu mēnesi katrā gadā atra-
dušies karaspēka daļu nometnē un izturē-
juši pārbaudījumu armijas komandiera
apstiprinātas programmas apmērā.

Piezīme. Šinī 68. un 67. pantā minētos
leitnantus miera laikā var iesaukt
aktīvajā kara dienestā virsnieku sa-
stāva papildināšanai tikai pēc tam,
kad viņi izturējuši pārbaudījumu kara
skolas kursa apmērā un ja viņu vecums
nepārsniedz vada komandierim no-
teikto maksimālo vecumu.

69. Kara laikā par kaujas nopelniem
par leitnantiem var paaugstināt virsnieka
vietniekus, virsseržantus, seržantus un
kaprāļus, neievērojot 64. panta nosacī-
jumus.

70. Universitāti beigušos mediķus, ve-
terinārus un farmaceitus (karaklausības
likuma 77. p.) var paaugstināt par ārstiem-
leitnantiem, veterinārārstiem-leitnantiem
un farmaceitiem-leitnantiem pēc obligā-
toriskā dienesta nobeigšanas, ja viņi iztu-
rējuši pārbaudījumu kara zinībās pēc kara
ministra apstiprinātas programmas.

IV nodalījums.

Virsnieku paaugstināšana nākošajās
dienesta pakāpēs.

Vispārīgie noteikumi.
71. Paaugstinājumus ierosina pulka

komandieri ar rakstu un virza tos padotības
kārtībā.

Piezīme. Pārvalžu un viņām padoto
daļu un iestāžu virsnieku paaugstinā-
šanas ierosinājumu tālāk virzīšanai
vajadzīga ari Armijas komandiera
piekrišana.

72. Virsnieki virsleitnanta un līdzīgās
dienesta pakāpēs paaugstināmi divas reizes
gadā; augstākās pakāpēs — jebkurā laikā.

73. Paaugstinot par izdienu līdz kap-
teiņa un līdzīgām dienesta pakāpēm, tās
ieskaitot, izdiena skaitāma no noteiktās
izdienas iepriekšējā dienesta pakāpe. Pa-
augstinot augstākās dienesta pakāpēs, iz-
diena piešķirama no paaugstināšanas
dienas.

74. Paaugstināšanai nākošajās dienesta
pakāpēs virsniekiem izdienā nav ieskai-
tāms: a) gads, par kuru virsnieks neap-
mierinoši atestēts, b) laiks, kuru virsnieks
pavada ārpus karaspēka daļas, izpildot
amatus civīlresoru dienestā, c) laiks no
atvaļināšanas dienas līdz ieskaitīšanai no
jauna aktīvajā kara dienestā.

75. Kapteiņa un augstākajās dienesta
pakāpēs var paaugstināt tikai ieceļot šīm
dienesta pakāpēmparedzētosbrīvos amatos.

76. Virsniekus ar augstāko militāro un
virsniekus ar augstāko speciālo izglītību,
kamēr pēdējie kalpo savā specialitātē, un
ja viņiem ir pabeigta militārā izglītība,
Armijas komandierim ierosinot, var pa-
augstināt kapteiņa, pulkveža-leitnanta un
pulkveža dienesta pakāpē, ja arī viņi nav
beiguši 86., 92. un 96. pantā paredzētos
kursus. Tāpat var paaugstināt pulkveža-
leitnanta un pulkveža dienesta pakāpē
bez 92. un 96. pantā paredzēto kursu beig-
šanas: I) tos virsniekus, kas štābos, pār-
valdēs un iestādēs neieņem ierindu amatus
un 2) tos virsniekus, kurus no ierindas pār-
vieto uz štābiem un pārvaldēm maksimālā
vecuma dēl.

77. Par kaujas nopelniem virsniekus
var paaugstināt:

a) bez dienesta pakāpei noteiktās iz-
dienas;

b) bez brīviem dienesta pakāpei pare-
dzētiem amatiem un

c) jebkurā laikā.
78. Paaugstinot par kaujas nopelniem,

izdiena piešķirama no nopelnu dienas.
Paaugstinot kapteiņa un zemākās dienesta
pakāpēs, izdiena skaitāma vai nu no no-
pelnu, vai no izdienas dienas, kā izdevīgāki
paaugstināmam.

79. Virsniekus,' kas iestājas kara die-
nestā no atvaļinājuma līdz turpmākam
rīkojumam vai no rezerves, var paaugstināt
nākošajās dienesta pakāpēs ne agrāk kā
pēc 6 mēnešu nokalpošanas karaspēka
daļā, bet kara laikā — neievērojot šo
nosacījumu.

80. Gūstā pavadītais laiks ieskaitāms
izdienā tikai tanī gadījumā, ja gūstā kri-
šanai par iemeslu ir bijis smags ievainojums
un flotē arī kuģa bojā iešana.

81. Latvijas atbrīvošanas cīņu un
katra turpmākā kara dalībniekiem kara
laikā nokalpotais laiks Latvijā skaitāms
divkārtīgi, tas ir 1 diena par 2 dienām.

Piezīme. Kāds laiks uzskatāms par
kara laiku nosaka Valsts Prezidents.

V nodalījums.
Paaugstināšana'virsleitnanta

dienesta pakāpē.
82. Leitnantus var paaugstināt par

virsleitnantiem pēc 4 gadu izdienas leit-
nanta dienesta pakāpē, bet ar pabeigtu
universitātes izglītību — pēc 2 gadu
izdienas.

83. Flotē leitnantus var paaugstināt
par virsleitnantiem pēc 82. panta nosacī-
jumiem, ja viņi ne mazāk kā 1 gadu no-
dienējuši uz kuģa.

84. Ārstus-leitnantus, veterinārārstus-
leitnantus un farmaceitus-leitnantus var
paaugstināt par ārstiem-virsleitnantiem,
veterinārārstiern-virsleitnantiem un farma-
ceitiem-virsleitnantiem pēc divu gadu iz-
dienas ārsta-leitnanta dienesta pakāpē.

Piezīme. Farmaceitus-leitnantus, kas
nav beiguši 4 gadīgu kursu ūniversi-
.tātē, var paaugstināt pēc 4 gadu iz-
dienas farmaceita-leitnanta dienesta
pakāpē.

85. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātos leitnantus, Armijas komandierim
ierosinot, var paaugstināt virsleitnanta
dienesta pakāpē ar izdienu no paaugsti-
nāšanas dienas, ja viņi beiguši kara skolu
vai izturējuši pārbaudījumu kara skolas
kursa apmērā un 3 gadus no vietas katrā
pa vienam mēnesim atradušies karaspēka
daļā nometne.

VI nodalījums.
Paaugstināšana kapteiņa dienesta

pakāpē.
86. Virsleitnantus var paaugstināt par

kapteiņiem pēc 4 gadu izdienas virsleit-
nanta pakāpē, ja viņus ieceļ kandidātu sa-
rakstu kārtībā kapteiņa amatos un ja
viņi beiguši rotas komandieru kursus.

Piezīme. Noteikumi par kursu
beigšanu stājas spēkā ar 1932. gadu.

87. Virsleitnantus, kas ieņem kapteiņu
amatus štābos, pārvaldēs un iestādēs,
var paaugstināt tikai tad, ja viņi pilda
86. p. nosacījumus un dienesta pakāpē ir
vecāki vai līdzīgi par attiecīga ieroču veida
ierindu daļu virsleitnantiem, kas ir vai
tiek paaugstināti par kapteiņiem par iz-
dienu, bet ne par kaujas nopelniem.

88. Flotē virsleitnantus var paaugsti-
nāt par kapteiņiem, ievērojot 86. un
87. panta nosacījumus.

89. Ārstus - virsleitnantus, veterinār-
ārstus-virsleitnantus un farmaceitus-virs-
Ieitnantus var paaugstināt par ārstiem
kapteiņiem, veterinārārstiem - kapteiņiem
un farmaceitiem-kapteiņiem pēc 4 gadu
izdienas un ne agrāk kā ar līdzīgu izdienu
virsleitnanta dienesta pakāpē ierindā pa-
augstināts virsnieks attiecīgā ieroču veidā.

90. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātos virsleitnantus var paaugstināt kap-
teiņa dienesta pakāpē ar izdienu no paaug-
stināšanas dienas, ja viņi atbilst 85. panta
noteikumiem un ja vienā gadā ar viņiem
paaugstinātie virsleitnanti aktīvā kara
dienestā ir jau paaugstināti.

91. Atvaļinātie virsleitnanti, leitnanti
un virsnieka vietnieki (68., 85. un 90. pants)
apmeklējot rezerves apmācības nometnēs,
var paši izvēlēties karaspēka daļu. Viņi
var brīvprātīgi pieteikties uz rezerves ap-
mācībām ari bez vispārējās rezerves virs-
nieku iesaukšanas. Tādā gadījumā šie
karavīri nesaņem atalgojumu.

VII nodalījums.

Paaugstināšana pulkveža-leitnanta
un komandkapteiņa dienesta

pakāpēs.
92. Kapteiņus var paaugstināt par

pulkvežiem-leitnantiem, ja viņi nodienē-
juši kapteiņa dienesta pakāpē ne mazāk
par 4 gadiem, virsnieka dienesta pakāpēs
ne mazāk par 12 gadiem, iecelti pulkveža-
leitnanta amatos kandidātu sarakstu kār-
tībā un beiguši bataljonu komandieru
kursus.

93. Kapteiņus, kas ieņem pulkvežu-
leitnantu amatus štābos, pārvaldēs un
iestādēs, var paaugstināt tikai tad, ja viņi
pilda 92. panta prasības un dienesta pakāpē
ir vecāki vai līdzīgi par attiecīgā ieroču
veida ierindu daļu kapteiņiem, kas ir vai
tiek paaugstināti par pulkvežiem-leitnan-
tiem par izdienu, bet ne par kaujas no-
pelniem.

94. Flotē kapteiņus var paaugstināt
par komandkapteiņiem, ievērojot 92. un
93. panta prasījumus, ja viņi ieņem
amatus, kas paredzēti komandkapteiņa
dienesta pakāpei.

95. Arstus-kapteiņus, veterinārārstus-
kapteiņus un farmaceitus-kapteiņus var
paaugstināt par arstiem-pulkvežiem-leit-
nantiem, veterinārārstiem-pulkvežiem-leit-
nantiem un farmaceitiem-pulkvežiem-leit-
nantiem pēc 4 gadu izdienas, ja viņus ieceļ
amatos, kas paredzēti sanitārvirsnieka
pulkveža-leitnanta dienesta pakāpei un
ne agrāk, kā ar līdzīgu izdienu kapteiņa
dienesta pakāpē ierindā paaugstināts virs-
nieks attiecīgā ieroču veidā.

VIII nodalījums.

Paaugstināšana pulkveža un jūras
kapteiņa dienesta pakāpēs.

95. Pulkvežus-leitnantus var paaugsti-
nāt par pulkvežiem, ja viņi nodienējuši
4 gadus pulkveža-leitnanta dienesta pa-
kāpē, virsnieka dienesta pakāpēs ne mazāk
par 16 gadiem, iecelti pulkvežu amatos
kandidātu sarakstu kārtībā un beiguši
vecāko virsnieku kursus.

97. Pulkvežus-leitnantus, kas ieņem
pulkvežu amatus štābos, pārvaldēs un
iestādēs, ja viņi pilda 96. panta prasījumus,
var paaugstināt par pulkvežiem tikai tad,
ja kaut viens no jaunākiem par viņiem
pulkvežiem - leitnantiem attiecīga ieroču
veida ierindas daļā ir paaugstināts pulk-
veža dienesta pakāpē, neskaitot paaugsti-
nātos par kaujas nopelniem.

98. Flotē komandkapteiņus var pa-
augstināt par jūras'kapteiņiem, ja viņi
pilda 96. un 97. pantā paredzētos nosacī-
jumus un ieņem amatus, kas paredzēti
jūras kapteiņiem.

99. Ārstus-pulkvežus-Ieitnantus, vete-
rinārārstus - pulkvežus - leitnantus un
farmaceitus - pulkvežus - leitnantus var
paaugstināt par ārstiem - pulkvežiem, ve-
terinārārstiem - pulkvežiem un farmacei-
tiem-pulkvežiem pēc 4 gadu izdienas pē-
dējā dienesta pakāpē, ja viņus ieceļ
amatos, kuri štatos paredzēti sanitār-
virsniekiem pulkveža dienesta pakāpē,
bet ne agrāk kā ar līdzīgu izdienu pulkveža-
leitnanta dienesta pakāpē ierindā paaugsti-
nāts virsnieks attiecīgā ieroču veidā.

IX nodalījums.

Paaugstināšana ģenerāļa un admi-
rāļa dienesta pakāpēs.

100. Pulkvežus var paaugstināt par
ģenerāļiem pēc 6 gadu izdienas pulkveža
dienesta pakāpē, ja viņus ieceļ ģenerāļu
amatos kandidātu saraksta kārtībā.

101. Pulkvežus, kas ieņem ģenerāļu
amatus štābos, pārvaldēs un iestādēs,
ja viņi pilda 100. panta prasījumus, var
paaugstināt par ģenerāļiem tikai tad,
ja kaut viens no jaunākiem par viņiem
pulkvežiem attiecīga ieroču veida ierindas
daļā ir paaugstināts ģenerāļa dienesta
pakāpē, neskaitot paaugstinātos par kaujas
nopelniem.

102. Jūras kapteiņus var paaugstināt
par admirāļiem, saskaņā ar 100. panta
nosacījumiem.

103. Ārstus - pulkvežus, veterinār-
ārstus - pulkvežus un farmaceitus-pulk-
vežus var paaugstināt par ārstiem-ģene-
rāļiem, veterinārārstiem-generāļiem un far-
maceitiem-ģenerāļiem saskaņā ar 100.panta
nosacījumiem.

X nodalījums.

To virsnieku paaugstināšana nāko-
šajās dienesta pakāpēs, kuriem nav

nobeigtas militāras izglītības.

104. Tos virsniekus, kuriem nav pilnas
kara skolas vai virsnieku kursu militāras
izglītības, var paaugstināt nākošajās die-
nesta pakāpēs tikai līdz kapteiņa dienesta
pakāpei, to ieskaitot, pēc 6 gadu izdienas
katrā dienesta pakāpē.

Šiem virsniekiem jāiegūst pabeigta mi-
litārā izglītība 3 gadu laikā no šā likuma
izsludināšanas dienas, pretējā gadījumā
viņus nevar atestēt augstākam amatam.

1. piezīme. Virsnieki ar nepabeigtu
militāru izglītību, kas ieņemamos ār-
rindas amatos atrodas ne mazāk
par 6 gadiem, pielīdzināmi virsnie-
kiem ar nobeigtu militāru izglītību,
bet viņiem nav tiesības pāriet aug-
stākos vai līdzīgos amatos ierindā.

2. piezīme. Šai pantā minētiem virs-
niekiem palielināma izdiena esošā die-
nesta pakāpē par 2 gadiem pēc no-
beigtas militāras izglītības iegūšanas,
ja viņi ir bijuši paaugstināti par
6 gadu izdienu.

XI nodalījums.
Administratīvie virsnieki un kara

ierēdņi.
105. Aktīvajā kara dienestā esošo ad-

ministratīvo virsnieku dienesta pakāpes
ir: administratīvais leitnants, administra-
tīvais virsleitnants, administratīvais kap-
teinis, administratīvais pulkvedis-leitnants,
administratīvais pulkvedis un administra-
tīvais ģenerālis un kara ierēdņu — VI,
V, IV, III, 11 un 1 šķiras.

106. Kara ierēdņi pārdēvējami 105.pan-
tā paredzētās administratīvo virsnieku
dienesta pakāpēs, ja viņi beiguši speciālus
kursus kara zinībās, virsnieka vietnieku
un ierindas instruktoru kursa apmērā.

107. Nepārsniedzot štatos amatam no-
teikto dienesta pakāpi, kara ierēdņus pēc
106. p. noteikto pārbaudījumu izturēšanas
pārdēvē: 1) administratīvā leitnanta die-
nesta pakāpē — aktīvā kara dienesta kara
ierēdņus ar izdienu tagadējā dienesta
pakāpē līdz 4 gadi; 2) administratīvā
virsleitnanta dienesta pakāpē — kara
ierēdņus ar izdienu kara ierēdņa dienesta
pakāpēs (šķirās) 4 un vairāk gadus;
3) administratīvā kapteiņa, administra-
tīvā pulkveža - leitnanta, administratīvā
pulkveža un administratīvā ģenerāļa die-
nesta pakāpēs — kara ierēdņus, kas izpilda
attiecīgai pakāpei štatā paredzētu amatu
un kuram izdiena kara ierēdņu dienesta
pakāpēs (šķirās) ir attiecīgi vienāda ar
kapteiņa, pulkveža-leitnanta, pulkveža un
ģenerāļa izdienu virsnieka dienesta pa-
kāpēs, kuri ir vai tiek paaugstināti pēdēji
minētās pakāpēs reizē ar iecelšanu amatā
miera laikā kandidātu saraksta kārtībā.

Piezīme. Pantā teiktais par izdienu
vienādību neattiecas uz virsniekiem,
kam izglītības dēļ likumā paredzēti
atvieglojumi izdienā.

108. Kara ierēdņiem jaunajā dienesta
pakāpē (105. pants) izdienā pieskaita
visu agrākajās dienesta pakāpēs (šķirās)
nokalpoto laiku, kā arī izdienu par die-
nestu kara laikā.

109. Kara ierēdņi, kas pārbaudījumu
netur vai neiztur (106. pants) paliek
agrākajās dienesta pakāpēs (šķirās).



110. Administratīvos virsniekus var pa-
augstināt nākošajās augstākās dienesta
pakāpēs pēc tiem pašiem noteikumiem,
kas paredzēti līdzīgās dienesta pakāpēs
virsniekam (kājniekam) štābos un pār-
valdēs (82., 87., 93., 97. un 101. pants).

111. No aktīvā kara dienesta līdz šā
likuma publicēšanai atvaļinātie kara ie-
rēdņi patur agrākās dienesta pakāpes
(šķiras). Aktīvajā kara dienestā iesaucot,
viņus var pārdēvēt 105. pantā minētās
dienesta pakāpēs, ja viņi iztur attiecīgu
pārbaudījumu (106. pants).

112. Kara ierēdņi pieskaitāmi virsnieku,
bet kara laika un tiem līdzīgi ierēdņi —
instruktoru grupai.

113. Ja kara laika ierēdņi pēc iesauk-
šanas aktīvajā kara dienestā iztur 106. pan-
tā minēto pārbaudījumu, tad viņus var
paaugstināt administratīvā leitnanta die-
nesta pakāpē ar izdienu no paaugstinā-
šanas dienas.

114. Kara ierēdņus pārdēvē par admi-
nistratīviem virsniekiem, kara ministrim
ierosinot, Valsts Prezidents.

115. Administratīvos virsniekus un
kara ierēdņus ieceļ no zemākā augstākā
amatā pakāpeniski kandidātu sarakstu
kārtībā.

116. Armijas štābs sastāda atsevišķi
katram arodam un atalgojumu kategorijai
apvienotu vienādo karaspēka daļās, štābu,
pārvalžu un iestāžu administratīvo virs-
nieku, kara ierēdņu amatu sarakstu un
padotības kārtā iesniedz to apstiprināšanai
kara ministrim.

117. Pēc atestāciju apstiprināšanas
armijas štābs sastāda kandidātu sarakstus
atsevišķi katram arodam un katrai at-
algojuma kategorijai.

118. Kandidātu sarakstu sastāda un
brīvos attiecīga aroda un kategorijas
amatus piedāvā vecākuma kārtībā armijas
štābs.

XII nodalījums.
Dienesta pakāpju atņemšana.

119. Karavīriem, kā miera, tā kara
laikā var atņemt dienesta pakāpes ar tiesas
spriedumu, kā arī saskaņā ar disciplīnas
rēg/amentu.

120. Ar tiesas spriedumu dienesta pa
kapes atņem par noziedzīgiem nodarīju
miem, kas paredzēti Sodu likumos.

III daļa.

Karavīru pārvietošana.

I nodalījums.

Vispārīgie noteikumi.
121. Karavīru dienesta vietas maiņu

no vienas atsevišķas karaspēka daļas vai
iestādes uz otru sauc par pārvietošanu.

Piezīme. Dienesta vietas maiņu vienā
un tanī pašā atsevišķā karaspēka daļā
vai iestādē sauc par pārskaitīšanu.

122. Pārvietošana izdarāma: 1) die-
nesta labā un 2) uz pārvietojamā vēlē-
šanos.

123. Pārvietošana dienesta labā iz-
darāma karaspēka daļu vai iestādi pa-
pildinot, sastāvu nolīdzinot, brīvos amatos
ieceļot, daļu vai iestādi izformējot vai pār-
formējot, kā arī pārvietojamā dienesta
īpašību dēļ un kad dienests to prasa.

124. Pārvietošana uz paša vēlēšanos
pielaižama uz pārvietojamā lūgumu.

125. Reizē ar karavīru pārvietošanu uz
jauno dienesta vietu nosūtāmi šādi doku-
menti: dienesta gaitas saraksts, izvilkums
no sodu un pateicības žurnāla, atestāti par
visiem apgādes veidiem un armatūras sa-
raksti. Bez tam, attiecībā uz virsniekiem,
nosūtāmas arī atestācijas.

II nodalījums.

Virsnieku pārvietošana.
126. Dienesta labā virsniekus pārvieto,

apmainot līdzīgos amatos, neprasot ne
pārvietojamā, ne attiecigo daļu priekšnieku
piekrišanu.

127. Virsnieku pārvietošanu dienesta
labā ierosina pulka komandieris. Saraksti
pārvietošanas jautājumā padotības kār-
tībā iesūta armijas štābam.

128. Uz paša vēlēšanos virsnieku var
pārvietot, ja attiecīgie priekšnieki atzīst
pārvietošanas iemeslus par vērā ņemamiem.

129. Lūgumu par pārvietošanu uz paša
vēlēšanos virsnieks iesniedz savas daļas
priekšniekam, uzrādot pārvietošanas ie
meslus; daļas priekšnieks piekrišanas ga-
dījumā lūgumu divīzijas komandiera
starpniecībā nosūta tās daļas priekšnie-
kam, uz kuru virsnieks vēlas pārvietoties,
pievienojot tekošā gada atestāciju un

dodot savu atsauksmi. Piekrišanas ga-
dījumā daļas komandieris saraksti pado-
tības kārtībā iesūta armijas štābam.

Piezīme. Karavīrs, kas atrodas ko-
mandējumā, lūgumu par pārvieto-
šanu iesniedz tā priekšnieka starp-
niecībā, kura rīcībā viņš atrodas.
Pēdējais iesniegumu ar savu atsauksmi
nosūta tās daļas priekšniekam, kurā
karavīrs skaitās.

130. Virsniekus no vienas karaspēka
daļas vai iestādes uz otru pārvieto Valsts
Prezidents.

Piezīme. Pārskaitīšana izdarāma ar
attiecīga priekšnieka rīkojumu, sa-
skaņā ar viņa tiesībām un pienā-
kumiem.

131. Pārvietotiem virsniekiem tūliņ
pēc amata nodošanas jāierodas jaunajā
dienesta vietā (250. p.).

132. Neviens nedrīkst atstāt savu die-
nesta vietu un pārtraukt amata izpildī-
šanu, iekams to nav nodevis un saņēmis
attiecīga priekšnieka rīkojumu.

. III nodalījums.

Virsnieku pārvietošana no viena
ieroču veida uz otru.

133. Uz speciāliem ieroču veidiem, iz-
ņemot floti, virsniekus var pārvietot pēc
iepriekš pievestiem pārvietošanas notei-
kumiem, ja viņi:

1) nodienējuši savā karaspēka daļā pēc
kara skolas beigšanas ne mazāk par
1 gadu;

2) nodienējuši kā piekomandēti ne ma-
zāk par 1 gadu attiecīgā specialitātē
tanī daļā, uz kuru pārvietojas;

3) beiguši attiecīgus speciālus kursus
(aviācijā — aviācijas skolas lido-
tāju-novērotāju nodaļu), vai iztu-
rējuši attiecīgajā specialitātē pār-
baudījumu pēc armijas komandiera
apstiprinātas programmas.

134. Uz floti var pārvietot virsniekus,
ja viņi: 1) nav vecāki par 24 gadiem;
2) nodienējuši flotē kā piekomandēti ne
mazāk par 2 gadiem un šinī laikā beiguši
attiecīgus speciālos kursus vai izturējuši
pārbaudījumus pēc speciālas Armijas ko-
mandiera apstiprinātas programmas.

1. piezīme. Atsevišķos gadījumos ar
Armijas komandiera piekrišanu uz
floti var pārvietot arī vecākus par
24 gadiem.

2. piezīme. Šie noteikumi neattiecas
uz tiem virsniekiem, kurus pārvieto
uz floti tāda dienesta pildīšanai, kas
nav saistīts ar jūrnieku specialitāti
(saimniecības virsnieki, lidotāji, arti-
leristi u. t. i).

135. No speciāliem ieroču veidiem uz
kājnieku daļām virsniekus var pārvietot,
ievērojot I un II nodalījumā paredzētos
pārvietošanas noteikumus, ja viņi nodie-
nējuši kā piekomandēti kājnieku daļā ne
mazāk par 6 mēnešiem un atzīti no attie-
cīgas priekšniecības par piemērotiem kāj-
nieku dienestam.

136. Uz kara tiesu amatiem var pār-
vietot virsniekus uz I un II nodalījumā
paredzēto pārvietošanas noteikumu pa-
mata, ja viņi bez kara tiesas likuma
149. pantā paredzētiem noteikumiem pilda
vēl šādas prasības:

1) ieguvuši juridisko izglītību ar zināt-
nisku grādu un

2) nodienējuši karaspēka daļās ierindā
par virsniekiem ne mazāk par 3
gadiem.

137. Uz štābiem un pārvaldēm virs-
niekus var pārvietot, ievērojot I un II no-
dalījumā paredzētos pārvietošanas no-
teikumus, ja viņi pilda šādas prasības:

1) nodienējuši par virsniekiem ierindā
ne mazāk par 3 gadiem un

2) no priekšniecības atzīti par piemēro-
tiem attiecīgam štāba vai pārvaldes
dienestam.

138. No štābiem un pārvaldēm virs-
niekus var pārvietot uz sava ieroču veida
ierindas karaspēka daļām, ievērojot I un
II nodalījumā paredzētos pārvietošanas
noteikumus.

139. Sanitārvirsnieki pārvietojami no
vienas karaspēka daļas vai iestādes jjz
otru uz I un II nodalījumā paredzēto
pārvietošanas noteikumu pamata ar kara
sanitārās pārvaldes priekšnieka piekrišanu.

140. Sanitārvirsnieku pārvietošanu die-
nesta labā var ierosināt arī tieši kara
sanitārās pārvaldes priekšnieks, ja viņš
atrod par lietderīgu attiecīga sanitārvirs-
nieka pārvietošanu, raugoties pēc viņa
specialitātes un armijas sanitārā stāvokļa.

IV nodalījums.

Aktīvā obligātoriskā kara dienesta
karavīru pārvietošana.

141. Aktīvā obligātoriskā kara die-
nesta karavīrus var pārvietot tikai die-
nesta labā.

142. Aktīvā obligātoriskā kara die-
nesta karavīru pārvietošanu dienesta labā
divizijā no vienas daļas uz otru izdara
divīzijas komandieris ar Armijas koman-
diera atļauju.

143. Pārvietošana no vienas divizijas
uz otras divizijas daļām dienesta labā
izdarāma ar attiecīgu diviziju un atsevišķu
daļu komandieru piekrišanu, ar tās di-
vizijas komandiera pavēli, uz kuru pār-
vieto, un Armijas komandiera atļauju.

144. Sanitārā personāla pārvietošanu
no vienas karaspēka daļas uz otru izdara
kara sanitārās pārvaldes priekšnieks, ie-
priekš izprasījis Armijas komandiera at-
ļauju.

145. Daļas izformējot vai pārformējot,
štatus samazinot un citos atsevišķos gadī-
jumos obligātoriskā dienesta karavīrus
pārvieto Armijas komandieris, neprasot
ne divizijas, ne pulka komandieru piekri-
šanu.

146. Virsdienesta karavīri pārvietojami
saskaņā ar likumu par virsdienesta kara-
vīriem (Lik. kr. 1925. g. 69). >

IV daja.
Virsnieku atestēšana un kandidātu sarakstu

sastādīšana.

I nodalījums.

Atestāciju sastādīšana.
147. Katra virsnieka īpašības, spējas

un uzvedība priekšniekiem jānovēro un
jāieraksta atestācijā.

148. Atestācijas raksta tiešie priekš-
nieki katru gadu. Atestācijas ir slepenas.

149. Atestācijā jāraksturo:
a) fiziskās spējas, t. i. vai atestēja-

mais spējīgs panest kara dienesta
grūtības kā miera, tā kara apstākļos;

b) garīgās spējas;
c) morāliskās un ētiskās īpašības;
d) sevišķas rakstura īpašības;
e) reibinošu līdzekļu lietošana un to

iespaids uz dienesta izpildīšanu un
izturēšanos sabiedrībā;

f) nodarbošanās ārpus dienesta," kas
varētu iespaidot tiešo pienākumu
izpildīšanu;

g) dienesta pienākumu pārzināšana un
izpildīšana ieņemamā amatā (spējas
vadīt uzticēto karaspēka vienību
miera un kara apstākļos, pastāvīga
centība dienesta pienākumu izpildī-
šanā, enerģija, cenšanās pēc liku-
mības un kārtības, neatlaidība, dis-
ciplīna, takts un korektība, rūpes
par apakšniekiem, bezpartejiska un
taisnīga izturēšanās pret visiem, kara-
vīru dzīves un ierašu pazīšana, valsts
interešu ievērošana, spējas vadīt daļas
audzināšanu un apmācību);

h) patstāvība savu tiesību robežās; paš-
ierosme un drosme spert attiecīgus
soļus vajadzības gadījumā, nebai-
doties no atbildības par sekām;

i) vai sagatavots cita līdzīga vai aug-
stāka amata izpildīšanai.

150. Atestācijas beigas uz pievesto

faktu un raksturojumu pamata atestē-
jamais novērtējams:

a) neapmierinošs;
b) apmierinošs;
c) labs;
d) ļoti labs.
Atkarībā no minētā novērtējuma do-

dams slēdziens, vai atestējamais brīdi-
nāms, vai atlaižams no dienesta, vai
atstājams ieņemamā amatā, vai ieceļams
citā līdzīgā amatā un kādā, vai arī atestē-
jams augstākam amatam un kādam.

Piezīme. Atestēt nākošajam augstā-
kam amatam var tikai to, kas atzīts
par „labu" vai „ļoti labu".

151. Ja atestējamo atzīst par neapmie-
rinošu, tad atestācijā, bez uzskaitītiem
galveniem faktiem, kuru dēļ tāds slēdziens
dots, pievienojami materiāli.

152. Atestācijas jāraksta pašrocīgi un
jāiesniedz padotības kārtībā.

153. Augstākais priekšnieks pārbauda
saņemtās atestācijas un tanīs pašrocīgi
ieraksta savu atzinumu vai apstiprinājumu.

154. Ja augstākais priekšnieks groza
atestācijas rezolūtīvo dalu, tad viņam
savi slēdzieni jāmotivē.

155. Priekšnieks var atestēt padoto
tikai pēc 6 mēnešu kopdienesta. Ja kop-
dienesta laiks mazāks par 6 mēnešiem,
atstājama iepriekšējā gada atestācija, pa-
pildinot to ar tagadējā priekšnieka at-
sauksmi.

156. Karavīrus, kas atrodas komandē-
jumā mazāk par 6 mēnešiem, atestē viņu
pastāvīgie priekšnieki, pēc kam atestācijas
nosūtāmas papildināšanai ar tā priekšnieka
atsauksmi, kura rīcībā komandētais at-
rodas.

157. Karavīri, kas atrodas komandē-
jumā 6 mēnešus vai ilgāki, atestējami
komandējuma vietā.

158. Priekšniekam jādod atsauksme
par padotiem, ja priekšnieks pats atstāj
amatu vai ja padotos ieceļ citā amatā vai
pārvieto uz citu karaspēka daļu, bet ja no
iepriekšējā atestēšanas laika pagājis vai-
rāk par sešiem mēnešiem, tad jāraksta
atestācija.

II nodalījums.

Atestēšana amatiem ierindā,
štābos^un pārvaldēs.

159. Divizijas komandieru amatiem var
atestēt ģenerāļus un pulkvežus, kas ko-
mandējuši savā ieroču veidā pulku vai
līdzīgu karaspēka daļu ne mazāk par trim
gadiem.

160. Pulku komandieru amatiem (kāj-
nieku, artilērijas, jātnieku) var atestēt
tādus pulkvežus un pulkvežus-leitnantus,
kas komandējuši savā ieroču veidā batal-
jonu vai līdzīgu karaspēka daļu ne mazāk
par trim gadiem un beiguši vecāko virs-
nieku kursus.

Piezīme. Kursu beigšana (160., 163.
un 164. pants) neattiecas uz virs-
niekiem ar augstāko militāro iz-
glītību.

161. Techniskajās karaspēka daļās
pulka komandieru amatiem var ate-
stēt pēc specialitātes tādus pulkvežus un
pulkvežus-leitnantus, kas izpildījuši pulka
komandieru palīgu vai līdzīgus amatus ne
mazāk par trim gadiem.

162.TPulka un līdzīgu ierindas daļu
saimniecības priekšniekiem viens gads no
saimniecības priekšnieka amatā pavadītā
laika ieskaitāms trīs gadu bataljona vai
līdzīgas daļas komandēšanas cenzā.

163. Bataljona komandieru un līdzī-
giem amatiem var atestēt tādus pulk-
vežus, pulkvežus-leitnantus un kapteiņus,
kas komandējuši savā ieroču veidā rotu
(bateriju, eskadronu, eskadriļju) vai lī-
dzīgu karaspēka daļu ne mazāk par trim
gadiem un beiguši bataljona komandieru
kursus.

Piezīme. Katra divizijā var atestēt
bataljona komandiera amatam 2 iz-
cilus virsniekus, uzrādot motīvus, kas
ierakstāmi atestācijā, bet artilērijas
inspektors — 4 virsniekus diviziona
komandiera amatam no visām ar-
mijas artilērijas karaspēka daļām.

164. Rotas (baterijas, eskadrona, es-
kadriljas) komandieru amatiem var ate-
stēt tādus kapteiņus un virsleitnantus, kas
nodienējuši armijā virsniekā dienesta pa-
kāpē ne mazāk par 5 gadiem, no tiem tieši
ierindā ne mazāk par 3 gadiem savā ieroču
veidā un beiguši rotas komandieru kursus.

Piezīme. Artilērijā bez tam triju gadu
ierindas laikā jāizpilda viens gads
vecākā virsnieka amats baterijā.

165. Eskadras komandiera amatam var
atestēt admirāļus un jūras kapteiņus, kas
komandējuši I un II šķiras kara kuģus vai
līdzīgas eskadras daļas ne mazāk par trim
gadiem.

166. I šķiras kuģa komandiera un lī-
dzīgiem amatiem var atestēt jūraskapteiņus
un komandkapteiņus, kas komandējuši
II šķiras kuģus vai līdzīgu vienību ne
mazāk par trim gadiem.

167. II šķiras kuģa komandieru un lī-
dzīgiem amatiem var atestēt komandkap-
teiņus un kapteiņus, kas izpildījuši I un II
šķiras kuģa komandieru palīgu vai lī-
dzīgus amatus ne mazāk par trim gadiem.

168. III šķiras kuģa komandieru un
līdzīgiem amatiem var atestēt kapteiņus
un virsleitnantus, kas izpildījuši kuģa
speciālistu vai līdzīgus amatus ne mazāk
par trim gadiem.



169. Štāba un administratīvos amatos
esošos virsniekus: pulkvežus, pulkvežus-
leitnantus, kapteiņus, virsleitnantus, jūras-
kapteinus un komandkapteinus var ate-
stēt uz 159., 160., 161., 163., 164., 165.,
166., 167. un 168. pantā uzrādītiem ama-
tiem: ja viņi ieguvuši uzrādītos pantos
minētos komandēšanas cenzus, bet virs-
niekus ar augstāko militāro izglītību, —
ja viņi izpildījuši štāba amatu ne mazāk
par 1 gadu un komandējuši attiecīgu ie-
rindas vienību ne mazāk par 2 gadiem.

170. I šķiras kara apriņķa priekšnieka
amatiem var atestēt pulkvežus un pulk-
vežus-leitnantus, kas izpildījuši pulka ko-
mandiera vai II šķiras kara apriņķa
priekšnieka amatus ne mazāk par trim
gadiem.

171. II šķiras kara apriņķa priekšnieka
amatiem var atestēt pulkvežus, pulkvežus-
leitnantus un kapteiņus: 1) ja viņi nav
vecāki par 50 gadiem; 2) ir nodienējuši
virsnieka dienesta pakāpēs ne mazāk par
12 gadiem un 3) komandējuši rotu vai
augstāku karaspēka daļu ne mazāk par
trim gadiem.

172. Komandēšanas cenza ieskaitāma

tikai karaspēka vienības faktiskā koman-
dēšana uz likumīga pamata un pagaidu
komandēšana ne mazāk par četriem mē-
nešiem bez pārtraukuma.

1. piezīme. Komandēšanas laiks aug-
stākos amatos ieskaitāms komandē-
šanas cenzā tanī amatā, kuru atestē-
jamais ieņem uz likumīga pamata.

2. piezīme. No komandēšanas cenza
izslēdzami visi vairāk par četriem
mēnešiem ilgstošie atvaļinājumi un
komandējumi, izņemot piekomandē-
jumus, saskaņā ar šā likuma JII daļu
un likumu par kara skolu.

173. Virsniekus, kas atradušies ārpus
ierindas ilgāk par 4 gadiem, nevar atestēt
uz attiecīgiem augstākiem amatiem ie-
rindā. Ierindas cenza atjaunošanai šiem
virsniekiem jānokomandē attiecīgā ierindas
vienība ne mazāk par 1 gadu.

Piezīme. Sevišķos gadījumos ar
178. pantā minētās kommisijas lē-
mumu virsniekus var atestēt uz attie-
cīgiem augstākiem ierindas amatiem
arī tad, ja viņi ir bijuši ārpus ierindas
ilgāk par 4 gadiem.

174. Atestējot ierindas virsnieku kā-
dam amatam štābā vai pārvaldē, jāuzrāda
apstākļi, kas pārliecinātu, ka viņš ir sa-
gatavots un spēs izpildīt to amatu, kuram
viņu atestē.

Piezīme. Nevar atestēt tādam ama-
tam, kura izpildīšanai nepieciešama
speciāla augstākā militārā vai aug-
stākā speciālā izglītība, virsnieku, kam
tādas nav.

175. Virsniekus, kas ne mazāk kā
3 gadus no vietas izpildījuši ieņemamo ama-
tu štābā vai pārvaldē, var atestēt nākošam
augstākam amatam tikai tad, ja viņš
tam sagatavots un viņam ir šim amatam
nepieciešamā izglītība (pēc vajadzības
augstākā militārā vai augstākā speciālā).

Šādos gadījumos atestācijā jāuzrāda ap-
stākļi, kas pārliecinātu, ka viņš ir sa-
gatavots un spēs izpildīt to amatu, kuram
atestēts.

III nodalījums.

Atestāciju apstiprināšana un uz-
glabāšana.

176. Pulka komandieri apstiprina jau-
nāko virsnieku un vada komandieru
atestācijas, izņemot: a) neapmierinošās,
b) to vada komandieru atestācijas, kas
atestēti rotas komandieru un tiem tiesībās
līdzīgiem amatiem, c) to virsnieku atestā-
cijas, kas ievesti kandidātu sarakstos
b punktā minētiem amatiem, bet ar jauno
atestāciju šiem amatiem vairs nav atestēti
un d) to virsnieku atestācijas, kas atestēti
amatiem armijas štābā vai pārvaldēs.

Šā panta a, b, c un d punktos minētās
atestācijas iesniedz:

1) kājnieku daļas — attiecīgam di-
vizijas komandierim apspriešanai un
apstiprināšanai kommisijā, kuras
priekšsēdētājs ir divizijas koman-
dieris un locekļi: divizijas štāba
priekšnieks un attiecīgās divizijas
kājnieku pulka komandieri;

2) jātnieku daļas — attiecīgam divi-
zijas komandierim apspriešanai un
apstiprināšanai kommisijā, kuras
priekšsēdētājs ir divizijas koman-
dieris un locekļi: attiecīgas divizijas
štāba priekšnieks, jātnieku pulka
komandieris un pēdējā palīgs;

3) techniskās daļas — techniskās divi-
zijas komandieris apspriešanai un
apstiprināšanai kommisijā, kuras

priekšsēdētājs ir techniskās divī-

zijas komandieris un locekļi: ar-
mijas inženieris, armijas sakari! priek-
nieks, aviācijas inspektors, techniskās
divizijas štāba priekšnieks un at-
tiecīgie daļu komandieri;

4) artilērijas daļas — baterijas koman-
dieru un līdzīgiem amatiem atestēto
virsnieku atestācijas — artilērijas
inspektoram apspriešanai un apstipri-
nāšanai kommisijā, kuras priekš-
sēdētājs ir artilērijas inspektors un
locekļi: artilērijas inspektora štāba
priekšnieks, artilērijas pulka koman-
dieri un atsevišķu artilērijas daļu
komandieri;

5) kommisijā, kurai armijas štāba
priekšnieks ir par priekšsēdētāju un
par locekļiem: armijas štāba priekš-
nieka palīgi un pārvalžu priekšnieki
apspriež un apstiprina: 1) armijas
štābam un pārvaldēm padoto ie-
rindas daļu virsnieku atestācijas
(līdz rotas komandieriem ieskaitot)
un 2) to ierindas daļu virsnieku
atestācijas, kas atestēti amatam
štābā vai pārvaldē (līdz daļas priekš-
niekam ieskaitot);

6) eskadras komandierim padotās daļas
— uz III šķiras kuģa komandieru,
I un II šķiras kuģa komandieru
palīgu un jūras aviācijas diviziona
eskadrijjas komandieru amatiem
atestēto virsnieku atestācijas —
eskadras komandierim apspriešanai
un apstiprināšanai kommisijā, kuras
priekšsēdētājs ir eskadras koman-
dieris un locekļi: jūras novēroša-
nas dienesta priekšnieks un diviziona
komandieri.

177. Divīzijas komandieri apstiprina
rotas komandieru un viņiem tiesībās lī-
dzīgu amatu personu atestācijas, izņemot:
a) neapmierinošās, b) bataljona komandieru
un viņiem tiesībās līdzīgiem amatiem
atestēto virsnieku atestācijas, c) to virs-
nieku atestācijas, kas ievesti kandidātu
sarakstos b punktā minētiem amatiem,
bet ar jaunu atestāciju šiem amatiem
vairs nav atestēti un d) to virsnieku
atestācijas, kas atestēti amatiem armijas
štābā un pārvaldēs.

Šā panta a, b, c un d punktos minētās
atestācijas attiecīgie priekšnieki iesūta
armijas štābam apspriešanai un apstipri-
nāšanai 176. p. 5. pkt. un 178. pantā mi-
nētās kommisijas.

178. Kommisijā, kurai Armijas ko-
mandieris ir par priekšsēdētāju un par lo-
cekļiem: armijas štāba priekšnieks, ar-
mijas štāba priekšnieka palīgi, divizijas
komandieri un artilērijas inspektors, ap-
spriež un dod slēdzienu sekojošām atestā-
cijām: 1) puika komandieru," 2) bataljona
komandieru, 3) pulka komandieru palīgu
un tiesībās līdzīgu (1.—3. pkt.) minēto
ierindu priekšnieku, 4) armijas štāba ap-
mācības, operatīvās, organizācijas-mobi-
lizācijas daļu priekšnieku un šo daļu
nodaļu priekšnieku un 5) to virsnieku
atestācijām, kas atestēti kā kandidāti
pārvaldes priekšnieku amatiem.

1. piezīme. Speciālā dienesta amat-
personu atestāciju apspriešanā un
apstiprināšanā piedalās savā speciali-
tātē pārvaldes priekšnieki, eskadras
komandieris, armijas inženieris, ar-
mijas sakaru priekšnieks, kara mā-
cību iestāžu un aviācijas inspektori,

2. piezīme. Šai pantā minētā kommi-
sijā no 163. panta piezīmē atestē-
tiem izciliem kandidātiem ieved kan-
didātu sarakstā četrus kājniekus un
2 artileristus.

179. Par 178. pantā minēto karavīru
atestāciju apstiprinājumu uzskatāms kom-
misijas slēdziens.

180. Divizijas komandieru, armijas
štāba priekšnieka, armijas štāba priekš-
nieka palīgu, artilērijas inspektora, eska-
dras komandiera un kara mācības iestāžu
inspektora atestācijām slēdzienu dod kom-
misijā, kurai kara ministris ir priekš-
sēdētājs un par locekļiem: armijas ko-
mandieris un armijas štāba priekšnieks.

181. Iepriekšējā (180.) pantā minēto
amatpersonu atestācijas kara ministris
iesniedz Valsts Prezidentam apstiprinā-
šanai.

182. Armijas štāba pārvalžu un tām
padoto iestāžu nodaļu priekšnieka palīgu,
darbvežu un viņiem tiesībās līdzīgu amat-
personu atestācijas, izņemot neapmierino-
šās, apstiprina daļu priekšnieki. Neap-
mierinošās atestācijas daļu priekšnieki ar
savu slēdzienu iesniedz apstiprināšanai pēc
piekritības armijas štāba vai pārvaldes
priekšniekiem.

183. Iepriekšējā (182.) panta minēto

štābu, pārvalžu, kā ari tām padoto ie-
stāžu nodaļu priekšnieki un viņiem tie-
sībās līdzīgu priekšnieku atestācijas, iz-
ņemot neapmierinošās, apstiprina minēto
štābu un pārvalžu priekšnieki. Neapmieri-
nošās atestācijas armijas štāba priekš-
nieks iesniedz apstiprināšanai Armijas ko-
mandierim, bet pārvaldes priekšnieki —
kara ministrim.

184. Armijas štāba, pārvalžu, kā arī
tām padoto iestāžu un daļu priekšnieku
palīgu, daļu priekšnieku un viņiem tie-
sībās līdzīgu amatpersonu atestācijas, iz-
ņemot pārvaldes priekšnieka amatiem
atestēto — iesūta armijas štābam apsprie-
šanai un slēdziena došanai kommisijā,
kurai par priekšsēdētāju ir armijas štāba
priekšnieks un par locekļiem: armijas
štāba priekšnieka palīgi un pārvalžu
priekšnieki.

185. Iepriekšējā (184.) pantā minētās
kommisijas slēdziens uzskatāms par ap-
stiprinājumu.

186. Armijas komandiera un pārvaldes
priekšnieku atestācijas sastāda kara mi-
nistris un iesniedz Valsts Prezidentam ap-
stiprināšanai. Ministra maiņas gadijumā
šinī pantā minētiem virsniekiem atestā-
cijas raksta vai dod atsauksmi (158. p.)
aizejošais ministris.

187. Priekšniekiem un kommisijām,
kas par atestācijām dod slēdzienu vai
apstiprina atestācijās dotās atsauksmes,
vispusīgi jānoskaidro, kādā mērā slēdziens
pamatots: jānovērš pretrunas starp atestā-
cijām un dotām atsauksmēm. Viss tas
jāizteic ar ierakstījumu attiecīgā atestā-
cijas ailē, kas jānobeidz ar vienu no
150. pantā minētiem slēdzieniem. Atestā-
ciju kommisiju slēdzienus paraksta kom-
misijas priekšsēdētājs.

188. Atestāciju oriģināli glabājami ar-
mijas štābā, kuram nosūtāmi arī atestā-
ciju noraksti amatpersonas atvaļinot no
dienesta.

189. Pārvietojamo karavīru atestāciju
noraksti nosūtāmi no daļas uz jauno die-
nesta vietu.

190. Tās atestācijas, kas apstiprinā-
mas kommisijas (173. p., 176. p. 5. pkt.,
178. p., 180. p. un 184. p.) līdz ar no-
rakstiem iesūtāmas armijas štābam.

191. Oriģināli no tām atestācijām,
kuras apstiprina pulka un divizijas koman-
dieri un viņiem tiesībās līdzīgi priekš-
nieki, iesūtāmi armijas štābam, atstājot
daļās norakstus.

192. Pēc atestācijas apstiprināšanas
jādod ikkatram virsniekam izlasīt viņa
pilna atestācija.

193. Atestāciju dod lasit: atsevišķu
daļu priekšnieki — sev padotiem, divizijas
komandieri un viņiem tiesībās līdzīgi
priekšnieki — tieši viņiem padotiem
virsniekiem; visiem pārējiem — armijas
štābs.

Virsnieks ar savu parakstu apliecina,
ka atestāciju lasījis.

IV nodalījums.

Sūdzības par atestācijām.
194. Sūdzības pielaižamas par apmie-

rinošām un neapmierinošām atestācijām.
195. Sūdzibas iesniedzamas padotības

kārtībā ar rakstu 7 dienu laikā pēc atestā-
cijas izlasīšanas. Priekšnieki, kas atestā-
ciju rakstījuši, devuši par to slēdzienu vai
to apstiprinājuši, sūdzībai pievieno attie-
cīgas atestācijas norakstu un ar saviem
paskaidrojumiem to virza tālāk padotības
kārtībā priekšniekam, kuram tieši padots
atestācijas apstiprinātājs.

196. Priekšnieks, saņēmis sūdzību par
apmierinošu vai neapmierinošu atestāciju,
to vispusīgi noskaidro, vajadzības gadījumā
izved izziņu un lēmumu paziņo sūdzības
iesniedzējam ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā
no sūdzības iesniegšanas dienas.

V nodalījums.

Atlaišana no dienesta atestācijas
kārtībā.

197. Virsnieki pēc pirmās neapmieri-
nošās atestācijas brīdināmi. Divus gadus
no vietas neapmierinoši atestētie, pēc
Armijas komandiera ieskata, vai nu atva-
ļināmi no aktīvā kara dienesta vai pār-
vietojami uz citu karaspēka daļu.

Piezīme. Divus gadus no vietas neap-
mierinoši atestētie iesniedz lūgumu
par pārvietošanu padotības kārtībā.

198. Neapmierinoši atestētie (197,
pants), kuru pārvietošanai uz citu karaspēka
daļu Armijas komandieris nepiekrīt,
kā arī trīs gadus no vietas neapmierinoši

atestētie iesniedz atlūgumos no aktīvā

kara dienesta septiņu dienu laikā: pirmie
pēc noraidoša lēmuma saņemšanas un
otrie — pēc atestācijas izlasīšanas.

199. Ja 198. pantā noteiktā laikā ne-
apmierinoši atestētais neiesniedz sūdzību
vai atlūgumos no dienesta, tad atvaļināšanu
ierosina daļas priekšnieks.

VI nodalījums.

Atbildība par nepareizām
atestācijām.

200. Par nepareizu atestēšanu priekš-
nieks nes atbildību pēc pastāvošiem liku-
miem kā par nepareizu ziņu sniegšanu,
izpildot dienestu.

VII nodalījums.

Kandidātu sarakstu sastādīšana.

201. Uz apstiprinātu atestāciju pa-
mata katram kalendāra gadam jāsastāda
kandidātu saraksti, katram amatam atse-
višķi.

202. Divizijas, eskadras un pulka ko-
mandieru un pārvaldes priekšnieku ama-
tiem kandidātu sarakstus sastādit visas
armijas ieroču veidiem pienākas kommi-
sijai, kuras priekšsēdētājs ir Armijas ko-
mandieris un locekļi: armijas štāba priekš-
nieks, armijas štāba priekšnieka palīgi,
artilērijas inspektors, divizijas un eskadras
komandieri (pēdējais pie kandidātu sa-
raksta sastādīšanas eskadras komandiera
amatam). Kandidātu sarakstus apstiprina
Valsts Prezidents.

203. Kuģa diviziona komandieru, jūras
novērošanas dienesta priekšnieka, I un II
šķiras kuģa komandieru amatiem kandi-
dātu sarakstu sastāda kommisijā, kuras
priekšsēdētājs ir Armijas štāba priekšnieks
un locekļi: eskadras komandieris, jūras
novērošanas dienesta priekšnieks un divi-
ziona komandieri. Kandidātu sarakstu
apstiprina Armijas komandieris.

204. Bataljona komandieru un viņiem
tiesībās līdzīgiem amatiem armijas štābs
sastāda atsevišķus kandidātu sarakstus
visas armijas ieroču veidiem. Kandidātu
sarakstus apstiprina Armijas komandieris.

205. I un II šķiras kara apriņķa priekš-
nieku amatiem kandidātu sarakstus sa-
stāda armijas štābs vecākuma kārtībā,
pie kam II šķiras kara apriņķu priekšnieku
kandidātu sarakstā var ievest 171. pantā
atestētos virsniekus, ja viņi izturējuši at-
tiecīgu pārbaudījumu.

Piezīme. Pārbaudījuma programmu
un kārtibu nosaka kara ministris.

206. Rotas komandieru un viņiem tie-
sībās līdzīgiem amatiem kandidātu sa-
rakstus sastāda armijas štābs visas armijas
ieroču veidiem. Kandidātu sarakstus ap-
stiprina Armijas komandieris.

207. Kandidātu saraksti sastādāmi pēc
dienesta pakāpju vecākuma, bet vīenādās
dienesta pakāpēs — pēc vecākuma šinī
pakāpē. Ja vecākums dienesta pakāpē ir
vienāds — augstāk stādāmi Lāčplēša kara
ordeņa kavalieri un ievainotie, bet ja ar
to vēl neizšķirtos vecākums, tad vecākumu
noteic pēc ilguma virsnieka dienesta pa-
kāpē un tālāk saskaņā ar likumu par kara
skolu.

1. piezīme. Kārtību, kādā kandidāti
ievedami sarakstā divizijas pulka ko-
mandieru un līdzīgiem amatiem, no-
saka 202., 203. un 208. pantā minētā
kommisijā, pie kam Šā 207. panta no-
sacījumus var arī neievērot. Pārējo
kandidātu sarakstus sastādot, pilnā
mērā piemērojami šā panta nosacī-
jumi, izņemot 2. piezīmē minētos.

2. piezīme. 178. panta 2. piezīmē mi-
nētos kandidātus ieved kandidātu sa-
rakstos un brīvos amatus piedāvā
sekojoši: divus pēc vecākuma un vienu
pēc izvēles, nākošos divus pēc vecā-
kuma un vienu pēc izvēles u. t. t.
Nākošos gados kandidātu sarakstu sa-
stāda un brīvos amatus piedāvā, izejot
no tā stāvokļa, kādā saraksts palicis
iepriekšējā gadā.

3. piezīme. Virsniekiem, kas ieguvuši
dienesta pakāpes, atrazdamies amatos
štābos, iestādēs un pārvaldēs un
artilērijas daļu sakaru virsniekiem,
sastādot kandidātu sarakstus ierindu
amatiem, vecākums skaitās: a) pulk-
vežiem-Ieitnantiem pēc kapteiņa die-
nesta pakāpes, ieskaitot pulkveža-
leitnanta dienesta pakāpē nodienēto
laiku; b) kapteiņiem pēc virsleitnanta
dienesta pakāpes, ieskaitot kapteiņa
dienesta pakāpē nodienēto laiku.



208. Armijas štāba un pārvalžu daļu
priekšnieku kandidātu sarakstus sastāda
kommisijā, kurai armijas štāba priekšnieks
par priekšsēdētāju un par locekļiem: ar-
mijas štāba priekšnieka palīgi un pārvalžu
priekšnieki. Kandidātu sarakstus apstipri-
rina Armijas komandieris.

209. Sīkākus noteikumus virsnieku
atestēšanai un kandidātu sarakstu sastādī-
šanai izdod Valsts Prezidents.

V daļa.

Kajavīru iecelšana amatos.
210. Karavīrus var iecelt tikai štatos

paredzētos brīvos amatos.
211. Amats skaitās par brīvu: ja to

nodibina no jauna vai tas atbrīvojas sa-
karā ar priekšteča iecelšanu citā brīvā
amatā, atvaļināšanu no aktīvā kara die-
nesta, atcelšanu no amata vai nāvi.

212. Pulka komandieru, viņiem tie-
sībās lidzīgos un augstākos amatos kara-
vīrus ieceļ Valsts Prezidents, bet pārējos —
attiecīgi priekšnieki piešķirtās varas robe-
žās, saskaņā ar viņu tiesībām un pienā-
kumiem.

213. Atbrīvojoties amatam, kurā iecel-
šana paredzēta kandidātu saraksta kār-
tībā, - karaspēka daļas komandieris, pār-
valdes vai iestādes priekšnieks ieceļ vietas
pagaidu izpildītāju un līdz ar to par amata
atbrīvošanos ziņo armijas štābam.

214. Ja karavīriem uzdod izpildīt
amatu, kas nav brīvs, kā ari izpildīt brīvu
amatu, kurā paredzams iecelt citu, tad
viņi ieceļami par vietas pagaidu izpildī-
tājiem.

215. Amata pagaidu izpildīšanu uzdod
tuvākais priekšnieks, par ko ziņo savam
tiešam priekšniekam.

216. Ja neparedzētu apstākļu dēļ
priekšnieks amata izpildīšanu pārtraucis,
neieceļot vietnieku, tad amata izpildīšanu
uzņemas vecākais un par to ziņo padotības
kārtībā.

217. Instruktoriem un kareivjiem ate-
stācijas un kandidātu sarakstus nesastāda,
bet viņi ieceļami amatos, ja apmierina šā
likuma II daļas, I un II nodalījuma no-
sacījumus.

218. Virsnieki ieceļami amatos kandi-
dātu sarakstu kārtībā, sākot no rotas ko-
mandieriem un augstāk.

219. Amatos, kuriem kandidātu sa-
raksti nav sastādīti, ieceļami virsnieki pēc
attiecīga priekšnieka izvēles, vērā ņemot
karavīru spējas.

220. Miera laikā pirms karavīru iecel-
šanas amatos pieprasāma viņu piekrišana.

221. Ja kāds no kandidātiem atsakās
pieņemt piedāvāto amatu, tad viņam to
piedāvā otrreiz pēc kandidātu saraksta
izsmelšanas, bet ja atbrīvojas amats tai
karaspēka daļā, kurā kandidāts dien, tad
tas viņam piedāvājams vēlreiz, kaut arī
viņš būtu atteicies tādu pieņemt citā kara-
spēka daļā.

222. Kara laikā kandidātu sarakstus
neved, bet amatos ieceļ spējīgākos pēc
priekšniecības ieskata. ,

223. Amatos ieceltie karavīri pieņem
'amatus likumos un noteikumos paredzētā
kārtībā, par ko izsludināms attiecīga priekš-
nieka pavēlē.

224. Amata pagaidu izpildīšanu uzdod
vecākam virsniekam rotā, bataljonā, pulkā,
divizijā, ja par to nav sevišķs rīkojums un
ja neizmanto 24. panta nosacījumus. Amata
pagaidu izpildītājs pieņem naudas summas
likumā paredzētā kārtā, bet inventāra
stāvokli komandēšanas laikā var tikai
pārbaudīt.

Amata pagaidu izpildītājs atbild tikai
par tiem notikumiem, zaudējumiem un
iztrūkumiem, kas cēlušies viņa komandē-
šanas laikā.

225. Amatos nevar iecelt karavīrus,
kas sakarā ar uzsākto kriminālvajāšanu
atstādināti vai atcelti no amatiem līdz
kriminālvajāšanas izbeigšanai vai lietas
iztiesāšanai.

226. Karavīri, pret kuriem uzsāktā
kriminālvajāšana izbeigta vai kurus tiesa
attaisnojusi vai sodījusi ar disciplināru
sodu, pielaižami savu amatu izpildīšanai,
ja viņi no tiem bijuši atstādināti, vai iece-
ļami līdzīgos amatos, ja viņi no tiem bijuši
atcelti. Līdz ar to viņi atgūst tiesību uz
iecelšanu augstākos amatos.

227. Karavīri, kas ar tiesas spriedumu
atcelti no amata, atgūst tiesību uz iecel-
šanu savā iepriekšējā vai līdzīgā amatā
tikai pēc ievešanas kandidātu sarakstos.

228. Karavīrus nevar iecelt tādos
amatos, kurn tuvākie tiešie priekšnieki
atrodas laulībā, radniecībā līdz 3. vai
svainībā līdz 2. pakāpei.

229. Štābos, pārvaldēs un iestādēs virs-
niekus var iecelt attiecīgos amatos ne
agrāki kā pēc 3 gadu nodienēšanas tieši
ierindā virsnieku amatos.

230. Likvidējot ierindas amatus, ierin-
das daļas pārformējot vai izformējot, šo
daļu virsnieki ieceļami līdzīgos amatos
karaspēka daļās un iestādēs, kas netiek
likvidētas, pie kam viņiem amatus atbrīvo
jaunākie līdzīgā amatā.

Amatu nodevušais skaitās par pirmo
kandidātu attiecīgam amatam.

Piezīme. Ja vienādus amatus atbrīvo
vairāki virsnieki, tad viņus ieved kan-
didātu saraksta priekšgalā vecākuma
kārtībā savā starpā.

231. Likvidējot amatus štābos, pār-
valdēs un iestādēs, virsnieki pēc iespējas
ieceļami līdzīgos amatos ierindā, ja viņiem
ir attiecīgs ierindas cenzs, pretējā gadījumā
viņi ieceļami amatā par vienu dienesta
pakāpi zemāk, kāda paredzēta štatos attie-
cīgam amatam.

232. Virsnieki, kas dien štābos, pār-
valdēs un iestādēs, patur tiesību atgriez-
ties atpakaļ tajos pašos vai līdzīgos ierindu
amatos apmainās kārtībā.

233. Šādos amatos virsnieki nozīmē-
jami attiecīgo kandidātu sarakstu kārtībā:
divizijas komandiera pal'gi no divizijas
komandieru kandidātu saraksta; pulka
komandiera palīgi no pulka komandieru
kandidātu saraksta; pārvalžu priekšnieka
palīgi no pārvalžu priekšnieku kandidātu
saraksta; štābos un pārvaldēs daļu priekš-
nieka palīgi — no daļu priekšnieku kan-
didātu saraksta un rotas komandiera pa-
līgi — no rotas komandieru kandidātu
saraksta. Nozīmētais paliek par kandidātu
uz to amatu, kuram ievests kandidātu
sarakstā.

234. Bruņoto vilcienu pulka vilcienu
komandieri ieceļami no artilērijas diviziona
komandieru kandidātu saraksta; bruņoto
vilcienu pulka ložmetēju un artilērijas
vecākie virsnieki, artilērijas instruktoru
baterijas saimniecības priekšnieks un tās
pašas baterijas vecākais virsnieks ieceļami
no baterijas komandieru kandidātu sa-
raksta.

Piezīme. Vajadzīgā komandēšanas
cenza iegūšanai šaī pantā minētos
virsniekus ieceļ vienādos amatos lauku
artilērijā apmaiņas kārtā.

235. Saimniecības priekšnieku amatos
pulkos ieceļami bataljona komandieri.

236. Pulka un administratīvie adju-
tanti diviziju štābos ieceļami no rotas
(baterijas, eskadrona) komandieriem, bet
techniskās karaspēka daļās — vecākie
kandidāti uz rotas vai eskadriljas koman-
diera amatu.

Par adjutantiem ieceļami virsnieki, ar
nobeigtu augstāko militāro izglītību.

237. Ložmetēju rotas komandieri, mi-
numetēju, sakaru komandu priekšnieki un
divizijas gāzu lietu speciālisti ieceļami no
pulka rotas komandieriem, kas beiguši
attiecīgus kursus.

238. Virsnieki, administratīvie virs-

nieki un kara ierēdņi, kas ieguvuši medicī-
nas ārsta, veterinārārsta vai farmācijas
kandidāta grādu, ieceļot sanitārvirsnieku
amatos, pārdēvējami: a) virsnieki un
administratīvie virsnieki par sanitārvirs-
niekiem līdzīgā dienesta pakāpē ar esošo
izdienu u b) kara ierēdņi pēc 70. pantā
paredzētā pārbaudījuma izturēšanas, sa-
skaņā ar 84. un 107. pantu.

239. Pulka komandieris, rotas koman-
dierim ierosinot, ieceļ ārrindas amatos
aroda pratējus kareivjus tikai pēc nobeigtas
pirmmācības.

240. Instruktori un kareivji pārskai-
tāmi virsdienestā, brīvās virsdienestam
paredzētās vietās, tikai pēc aktīvā obligā-
toriskā dienesta izdienas, saskaņā ar li-1
kūmu par virsdienesta karavīriem.

241. Pēc atvaļināšanas no aktīvā kara
dienesta karavīri (59., 239. un 240. pants)
patur dienesta laikā izpildītā attiecīga
aroda nosaukumu, bet iesaucot no jauna
aktīvā kara dienestā — tikai tad, ja viņus
ieceļ tādos pat amatos; ja turpretim
iesaukšanas gadījumā tos iedala ierindā,
tad viņi skaitāmi tai dienesta pakāpē,
kādā viņi paaugstināti dienot ierindā.

242. Amatos štābos, pārvaldēs un ie-
stādēs var iecelt vai pēc iespējas apmainīt
karavīrus: a) kas dienot speciālos ieroču
veidos vai ierindā, dienesta īpašību vai
veselības dēļ nav spējīgi pildīt šo dienestu
un b) kam maksimālā vecuma dēļ ierindas
dienests jāatstāj, ja a un b punktā minētie
virsnieki nav izdienējuši tiesību uz pensiju
un pilda 137. panta prasības.

Piezīme. Aviācijas lidojošā sastāva
un zemūdeņu virsnieku veselības stā-
voklis pārbaudāms savas specialitātes
derīgumam kara slimnīcas ārstu kom-
misijā ik pa katriem trīs gadiem.

VI daļa.

Kafavīru atstādināšana, atcelšana un
atlaišana no amata.

243. Karavīrus no ieņemamā amata var :
a) atstādināt un b) atcelt.

244. Karavīrus noamatavaratstādināt:
a) uzsākot kriminālvajāšanu pret tiem un
b) neatliekamos gadījumos ievadot izziņu,
reizē ar to ziņojot atstādināšanas iemeslus
padotības kārtībā augstākiem priekšnie-
kiem.

Piezīme. Atstādinātais karavīrs skaitās
savā štata amatā līdz lietas izšķiršanai,
bet amata pildīšanai viņa vietā iece-
ļams pagaidu vietas izpildītājs.

245. Karavīrus no amata var atcelt:
a) ar tiesas spriedumu un b) skatoties pēc
izziņā noskaidrotiem apstākļiem attiecīgie
priekšnieki viņiem disciplinārā reglamentā
piešķirto tiesību un varas robežās.

246. Skatoties pēc lietas apstākļiem
no amata atceltos un atstādinātos kara-
vīrus pa lietas izmeklēšanas laiku vai arī
līdz lietas iztiesāšanai var piekomandēt
citām karaspēka dalām vai iestādēm.

247. Karavīri nedrīkst pārtraukt amata
pildīšanu, iekams netiek no tā atlaisti.

248. Karavīrus no amata atlaiž pulka
komandieris.

249. Karavīri atlaižami no amata pie-
nākumu pildīšanas tikai pēc tam, kad tie
viņu rīcībā vai pārzināšanā esošos valsts
īpašumus, mantas, naudas summas un
dokumentus nodevuši saviem pēcnācējiem
vai vietniekiem.

250. Amata nodošana un atlaišana no
tā, kas nav saistīta ar valsts īpašumu
nodošanu un attiecībā uz kuru nodošanu
nepastāv speciāli nosacījumi, izdarāma
ilgākais nedēļas laikā pēc attiecīga rīkojuma
(211. un 243. p.) saņemšanas.

251. Karavīri, kas no amata atcelti,
nenododot viņus tiesai (245. panta ,,b"
pkt.), ieceļami nākošā zemākā amatā.
Šādos gadījumos amatos apmaina atcelto
un nākošo kandidātu šim amatam. Gadī-
jumā, ja atcelts virsnieks no amata ierindā,
bet nākošais kandidāts izpilda amatu
štābā, tad atcelto ieceļ zemākā ierindas
amatā 230. panta kārtībā.

252. Štābos un pārvaldēs no amatiem
atceltos ieceļ amatos, kā norādīts 231.
pantā.

VII daļa.

Kajavīru komandējumi.

253. Komandējums ir karavīra:

a) tiešo dienesta pienākumu pārtrauk-
šana atsevišķa dienesta uzdevuma
izpildīšanai ārpus dienesta vietas;

b) tiešo dienesta pienākumu izpildīšana,
kas saistīta ar pastāvīgās dienesta
vietas maiņu uz noteiktu laiku un
attālumu.

254. Karavīri, kuriem uzdod ierasties
citu karaspēka daļu vai iestāžu priekš-
nieku rīcībā un kuriem minētie priekš-
nieki uzdod uzdevumu pildīšanu daļās vai
iestādēs, skaitās piekomandējumā.

255. Komandējuma ilgumu, ja tas nav
noteikts attiecīgā likumā, nosaka priekš-
nieks, kas dod komandējuma uzdevumu
attiecībā no tā svarīguma un tā veikšanai
nepieciešamā laika.

Piezīme. Komandējumi personīgām
vajadzībām noliegti.

256. Noteikumus par komandējuma
uzdevumiem izdod un amatu personu
varas robežas komandējuma piešķiršanā
nosaka kara ministris.

257. Karavīru komandēšanu uzdotā
uzdevuma veikšanai izdara pulka koman-
dieris.

258. Izvēloties virsniekus komandēju-
miem, daļu priekšniekiem jāraugās, lai
rotās (baterijās, eskadronos, komandās)
vienmēr paliktu dienesta pildīšanai nepie-'
ciešamais virsnieku skaits un lai pēc iespē-
jas vienam un tam pašam virsniekam
līdzīgi komandējumi neatkārtotos.

259. Komandējamiem karavīriem iz-
sniedzama apliecība, kurā jāuzrāda ko-
mandējuma uzdevums un kādā laikā tas
veicams.

260. Atlīdzību komandējuma gadīju-
mos karavīri saņem pēc pastāvošiem liku-
miem un noteikumiem.

VIII dala.

I nodalījums.
Vispārīgie noteikumi.

261. Karavīru atvaļinājumi dalāmi:
a) kārtējā atvaļinājumā un b) ārkārtējā
atvaļinājumā.

262. Kārtējā atvaļinājumā karavīrus
var atvaļināt: atpūtai, ģimenes, saimnie-
cisko vai citu apstākļu dēļ, bet ārkārtējā —
veselības uzlabošanai.

263. Kārtējais atvaļinājums piešķirams
apsverot atvaļinājumā esošo karavīru
skaitu un lūgtā atvaļinājuma nepiecieša-
mību.

264. Nometnē, gājienā un manevros
esošo karaspēka daļu karavīrus var atva-
ļināt tikai svarīgos, neatliekamos gadī-
jumos.

265. Atvaļinājumi uz šā likuma pamata
piešķirami vienīgi miera laikā. Atvaļi-
nājuma noteikumus kara laikā izdod armi-
jas virspavēlnieks.

Kajavīru atvaļinājumi.

266. Atvaļinājumu veselības uzlabo-
šanai piešķif katrā laikā un katrā atse-
višķā gadījumā vienīgi slimības dēļ uz
ārstu kommisijas slimības apliecības pa-
mata.

267. Ārkārtējā atvaļinājuma ilgumu,
neizslēdzot atvaļinājumu arī Lāčplēša kara
ordeņa kavalieriem, nosaka ārstu kommi-
sijā atkarībā no slimības gaitas un ieraksta
to slimības apliecībā. Pārbaudīšanas un
atvaļināšanas kārtība noteikta likumā par
armijas sanitāro iekārtu.

268. Kā kārtējo, tā ārkārtējo atvaļi-
nājumu karavīrs var pavadīt kā valsts
robežās, tā ārzemēs.

269. Atvaļinājumu piešķir pulka ko-
mandieris.

270. Karavīram, kas atvaļināts uz ār-
zemēm, visās vajadzībās jāgriežas tikai
pie Latvijas sūtniecības, konsulāta vai
kara aģenta, bet nekādā ziņā pie ārvalsts
iestādēm vai amatpersonām.

271. Ja karavīrs svarīgu iemeslu dēļ

no atvaļinājuma nevar laikā ierasties savā
daļā, viņam nekavējoties jāziņo par to
savai priekšniecībai, norādot nokavēšanās
iemeslus.

272. Par svarīgiem nokavēšanās iemes-
liem uzskatāmi: karavīra slimība, viņa
sievas, bērnu vai vecāku grūta slimība vai
nāve, nelaimes gadījumi un satiksmes
traucējumi.

273. Atvaļinājuma nokavēšanas iemesli
apstiprināmi ar apliecību, kuru izdod
valsts, pašvaldības vai kara dienestā stā-
vošs ārsts, Latvijas sūtniecība, konsulāts,
kara aģents, garnizona priekšnieks, ko
mandants vai pašvaldības iestāde.

II nodalījums.

Virsnieku atvaļinājumi.
274. Atkarībā no dienesta apstākļiem,

ievērojot virsnieka vēlēšanos, kārtējais
atvaļinājums piešķirams pēc iespējas, vienā
vai vairākos paņēmienos uz laiku, ne ilgāku
par 28 dienām gadā.

1. piezime. Virsnieki bauda tiesību
uz kārtējo atvaļinājumu, ja viņi no-
dienējuši par virsniekiem ne mazāk
kā sešus mēnešus.

2. piezīme. Iepriekšējā gadā neiz-
mantoto atvaļinājumu var izmantot
tekošā gadā.

275. Kārtējais atvaļinājums Lāčplēša
kara ordeņa kavalieriem piešķirams ? šā
likuma kārtībā uz laiku, kāds paredzēts
Lāčplēša kara ordeņa statūtu 32. pantā.

276. Izņēmuma gadījumos, kara mini-
stris vai Armijas komandieris, pēc pado-
tības, var piešķirt virsniekiem atvaļinā-
jumu uz laiku līdz 6 mēnešiem, neizmak-
sājot atalgojumu un neatskaitot no amata.

277. Kā kārtējā, tā ārkārtējā atvaļinā-
juma laikā (šā likuma 267., 274. un 275. p.)
virsnieki saņem visu viņiem pienākošos
atalgojumu.

278. Atvaļinājumu piešķirot, gads skai-
tāms no 1. janvāra līdz 31. decembrim.

279. Atvaļinājums, kas saskaņā ar
likumu un noteikumiem piešķirams virs-
niekam, kara mācības iestādi vai kursus
beidzot, nav ieskaitāms kārtējā atvaļinā-
jumā.

280. Kara mācības iestāžu pamatsastā-
va virsniekiem kārtējais atvaļinājums pie-
šķirams šo iestāžu mācību pārtraukumu
laikā bez aprobežojumiem skaita ziņā.

281. Karavīriem, kas ārstējas Ķemeros
vai kādā citā sanatorijā, kārtējais atvaļi-
nājums tekošā gadā piešķirams līdz 1. mai-
jam vai pēc 1. oktobra.



282. Kārtējo atvaļinājumu nevar pie-
šķirt virsniekam, kad tas: 1) atrodas zem
tiesas vai izmeklēšanas, 2) neapmierinoši
atestēts un 3) atrodas komandējumā.

283. Atvaļinājuma piešķiršanu virs-
nieks izprasa padotības kārtībā, pie kam
ziņojumā jānorāda: a) kādam nolūkam
atvaļinājums vajadzīgs, b) atvaļinājuma
ilgums un c) kur lūdzējs pavadīs atvaļinā-
jumu (adrese). Adreses maiņa atvaļinā-
juma laikā ziņojuma dienesta vietai.

284. Atvaļinājuma apliecībā jānorāda:
a) kādam nolūkam piešķirts atvaļinājums
un b) kad tas izbeidzas.

285. Kāds procents no pulka, pār-
valdes vai iestādes virsnieku skaita, vienā
un tai pašā laikā var atrasties kārtēja
atvaļinājumā, nosaka kara ministris.

III nodalījums.

Obligātoriskā dienesta karavīru
atvaļinājumi.

286. Aktīvā obligātoriskā dienesta kara-
vīriem piešķirami atvaļinājumi saskaņā ar
karaklausības likuma 16. pantu un disci-
plīnas reglamenta 7. pantu.

287. Aktīvā obligātoriskā dienesta kara-
vīrus var atvaļināt uz ārzemēm tikai se-
višķi svarīgos gadījumos ar divizijas ko-
mandiera atļauju.

288. Slimības dēļ uz noteiktu laiku
atvaļinātam aktīvā obligātoriskā dienesta
karavīram atļauts atvaļinājuma laiku pa-
vadīt karaspēka daļā, atsvabinot viņu
tādā gadījumā no dienesta pienākumu
izpildīšanas.

289. Atvaļinātam aktīvā obligātoriskā
dienesta karavīram jāizsniedz atvaļinā-
juma apliecība, kurā jānorāda: a)- kur
pavadīs atvaļinājumu, b) līdz kādam
laikam atvaļināts un c) pieteikumi brauk-
šanai pa dzelzceļu par pazeminātu maksu.

IX daļa.
Kajavīru atvaļināšana no aktīvā kara

dienesta.

I nodalījums.

Virsnieku atvaļināšana.
290. Miera laikā virsniekus var atvaļi-

nāt no aktīvā kara dienesta: a) uz pašu
vēlēšanos; b) maksimālā vecuma dēļ;
c) slimības dēļ; d) neapmierinošas atestā-
cijas dēļ; e) disciplīnas pārkāpuma dēļ un
f) uz tiesas sprieduma pamata.

291. Atvaļināšanai no aktīvā kara die-
nesta uz paša vēlēšanos virsniekam jāie-
sniedz padotības kārtībā attiecīgs ziņo-
jums.

292. Atvaļināšanu no aktīvā kara die-
nesta var liegt karaklausības likuma
20. pantā paredzētā gadījumā uz minētā
pantā paredzētu laiku.

293. Pēc amata nodošanas, bet pirms
atvaļināšanas dokumentu izsniegšanas
virsniekiem var piešķirt gadskārtēju atva-
ļinājumu, ja viņi to nebūtu izmantojuši ar
amatam paredzēto atalgojumu.

294. Nevar atvaļināt no aktīvā kara
dienesta uz pašu vēlēšanos virsniekus, kas
a) atrodas komandējumā — pirms uzliktā
pienākuma izpildīšanas vai nomaiņas un
b) saistīti ar atdienu par kara mācības
iestādēs baudīto izglītību.

295. Atvaļinot no aktīvā kara dienesta
virsniekus, kas atrodas zem tiesas vai
izmeklēšanas, jārīkojas saskaņā ar kara-
klausības likuma 88. pantu.

296. Virsnieki atvaļināmi no dienesta,
kad viņi, atrazdamies zemāk norādītos
amatos, sasnieguši šādu maksimālo ve-
cumu:

1) ierindas amatos:
a) Armijas komandieris. . 61 gadu
b) divizijas komandieri, ar-

mijas štāba priekšnieks
un viņa palīgi, eskadras
komandieris un līdzīgi
ierindas amatu darbi-
nieki 58 gadus

c) divizijas komandiera pa-
līgi, eskadras štāba inže-
nieri, vecākie ārsti un
veterinārārsti karaspēka
daļās un iestādēs un
līdzīgi ierindas amatu
darbinieki 55 „

d) kājnieku, artilērijas un
atsevišķu ierindas daļu
un technisko daļu ko-
mandieri, flotē: diviziona
komandieri, I šķ. kuģa
komandieri, jūras novē-
rošanas dienesta priekš-
nieki un līdzīgi ierindas
amatu darbinieki ... 54 ,,

e) divizijas štābu priekš-

nieki, divizijas inten-
danti, jātnieku un aviāci-
jas pulka komandieri,
pulka komandieru palīgi,
eskadras štāba vecākie
flagvirsnieki un līdzīgi
ierindas amatu darbinieki 52 gadus

f) bataljona komandieri,
artilērijas diviziona ko-
mandieri, jātnieku pulka
komandiera palīgs, jāt-
nieku pulka diviziona
komandieri, saimniecī-
bas priekšnieki, sevišķu
uzdevumu virsnieki pie

divizijas intendantiem,
jaunākie ārsti un veteri-
nārārsti karaspēka daļās,
ierindas daļu administra-
tīvie virsnieki un kara
ierēdņi, II šķiras kuģa
komandieri, diviziona
saimniecības priekšnieki,
bāzes priekšnieki, aviā-
cijas pulka koman-
diera palīgs, kuģa ko-
mandiera palīgi, kuģa
inženieri, III šķiras kuģa
komandieri un līdzīgi
ierindas amatu darbi-

nieki 50 ,,
g) rotas, baterijas, eskadro-

na un eskadriljas koman-
dieri un viņu palīgi, kuģa
virsnieki, palīga kuģa
komandieri; jūras novē-
rošanas rajona priekš-
nieki un līdzīgi ierindas
amatu darbinieki ... 48

li) visu ieroču veidu vada
komandieri un līdzigi
ierindas amatu darbi-
nieki 46

i) aviācijas pulka lidotāji
un novērotāji - lidotāji,
jūras aviācijas diviziona
lidotāji un novērotāji*
lidotāji, jaunākie virs-
nieki pulkos un līdzīgi
ierindas amatu darbi-

nieki 45 ,,
Ierindu amatus, kas neietilpst sa-

rakstā, pielīdzina šinī pantā uz-
rādītiem amatiem kara mini-
stris uz Armijas komandiera
ierosinājumu.

2) armijas štāba, pārvalžu un iestāžu
ārrindas amatos:
a) pārvalžu priekšnieki un

viņu palīgi, kara mācības
iestāžu priekšnieki, gru-
pu vadītāji un štata
lektori, kara virstiesas
un kara tiesas priekšsēdē-
tāji, kara virstiesas lo-
cekļi, štāba un pārvalžu
daļu priekšnieki un viņu
palīgi, kara slimnīcu
priekšnieki, karatiesas
locekļi un kara prokurori
un līdzīgi ārrindas amatu
darbinieki 58 gadus

b) kara apriņķa priekšnieki 56 ,,
c) visi citi ārrindas amatu

štatu darbinieki. ... 56

Ārrindas amatus, kas neietilpst
sarakstā, pielīdzina augstāk uz-
rādītiem amatiem kara ministris
uz Armijas komandiera ierosi-
nājumu.

297. Amatam noteikto maksimālo ve-
cumu (296. un 298. pants) sasniegušo virs-
nieku atvaļināšanu ierosina pulka ko-
mandieris.

298. Vienīgi pensijas saņemšanai iz-
trūkstošā laika izdienai, priekšniecībai ie-
rosinot, Valsts Prezidents var atstāt aktīvā
kara dienestā ne ilgāki par 2 gadiem
virsniekus, kas sasnieguši 296. pantā no-
teikto maksimālo vecumu, ja viņi labi vai
ļoti labi atestēti un ja veselības stāvokļa
dēļ spējīgi izpildīt amata pienākumus.

Piezīme. Minētos noteikumus pie-
mēro arī virsniekiem, kas atstāti
aktīvā kara dienestā līdz šā likuma iz-
sludināšanai.

299. Virsnieku veselības stāvokli, ja
viņi to vēlas, pirms atvaļināšanas no kara
dienesta pārbauda ārstu kommisijā.

300. Virsnieki, kuriem vājas veselības
vai fizisku trūkumu dēļ apgrūtinoši tur-
pināt kara dienestu, var lūgt, lai viņu ve-
selības stāvokli pārbauda ārstu kommisijā,
un lai saskaņā ar kommisijas lēmumu viņus
atvaļina no aktīva kara dienesta. *

Ja
šādus lūgumus virsnieki nebūtu iesnieguši
un viņu slimības dēļ ciestu dienesta in-

tereses, tad veselības stāvokļa pārbaudī-
šanu un vajadzības gadījumā atvaļināšanu
no dienesta ierosina pulka komandieris.

301. Virsnieki, kas dienestā saslimst ar
gara vājibu, ja viņi gada laikā nav tik
tālu izveseļojušies, ka spēj pildīt dienesta
pienākumus, atvaļināmi no aktīvā kara
dienesta, pēc pārbaudīšanas ārstu kommi-
sijā. Šie virsnieki 4 mēneši skaitās ie-
ņemamā amatā, bet pēc šī laika viņus pār-
skaita virsštata.

302. Disciplīnas pārkāpuma dēļ virs-
nieku atvaļina no aktīvā kara dienesta
saskaņā ar disciplīnas reglamenta 62. pantu.

303. Virsniekiem, kuriem aktīvais kara
dienests jāatstāj uz goda tiesas lēmumu,
jāiesniedz ziņojums par atvaļināšanu. Ja
likumā par goda tiesu paredzētā laikā zi-
ņojumi nebūtu iesniegti, tad atvaļināšanu
ierosina pulka komandieris.

304. Virsnieki, kas ar tiesas spriedumu
zaudē tiesības vai dienesta pakāpi, iz-
slēgti no kara dienesta, izslēdzami no
karaspēka daļu sarakstiem, tiesas sprie-
dumam spēkā stājoties.

305. Atvaļinot virsniekus, pulka vi-

ņiem izmaksā pienācīgo atalgojumu un
izprasa pensiju un pabalstus saskaņā ar
pastāvošiem likumiem.

306. Ierosinot atvaļināšanu no aktīvā
kara dienesta, pulka komandieris ierosina
arī karavīru ietērpa piešķiršanu tiem virs-
niekiem, kam uz to pēc 320. un turpmākiem
pantiem ir tiesība.

307. Virsniekus no aktīvā kara die-
nesta atvaļina Valsts Prezidents, bet no
karaspēka daļu vai iestāžu sarakstiem iz-
slēdz kara ministris.

308. Karaspēka daļas vai iestādes iz-
formēšanas, amatu likvidēšanas un štatu
samazināšanas gadījumā virsnieki pret
pašu vēlēšanos nav atvaļināmi no aktīvā
kara dienesta, bet līdz iecelšanai citā
amatā iedalāmi virsštata kādā no pārējām
karaspēka daļām vai iestādēm. No aktīvā
kara dienesta var atvaļināt tos, kas iz-
dienējuši tiesību uz pensiju, vai kas nevar
to izdienēt, ja gada laikā pēc daļas vai
iestādes izformēšanas viņi nav iecelti
amatā.

309. Mirušos vai kaujās kritušos virs-
niekus no karaspēku daļu vai iestāžu sa-
rakstiem izslēdz kara ministris.

U nodalījums.
Virsdienesta karaviru un obligā-
toriskā dienesta instruktoru un

kareivju atvaļināšana.
310. Virsdienesta karavīrus un obli-

gātoriskā dienesta instruktorus un kareivjus
atvaļina no aktīvā kara dienesta saskaņā
ar likumu par virsdienesta karavīriem (Lik.
kr. 1925. g. 69) un karaklausības likumu
(Lik. krāj. 1923. g. 94).

X daļa.
Ietērpa valkāšana aktīvā dienesta kara-

vī .

311. Visi aktīvā dienesta karavīri valkā
karavīru ietērpu ar ieroču veida, dienesta
pakāpes un karaspēka daļas apzīmējumu.

312. Karavīri nēsā ieročus un uzkabi
pēc ieroču veidiem.

313. Karavīram jāvalkā tās kara-
spēka daļas ietērps, kiņā viņš dien, ar
piešķirtās dienesta pakāpes apzīmējumu.
Jaukta un nepiederīga ietērpa valkāšana
aizliegta.

314. Virsnieki no dienesta pienākumu
izpildīšanas brīvā laikā var arī valkāt
civīlapģērbu.

315. Armijas štābā un Kara ministrijas
pārvaldēs un iestādēs Armijas komandieris
var atļaut virsniekiem valkāt civīlapģērbu,
arī dienesta pienākumus izpildot, atkarībā
no darbinieka darba apstākļiem.

316. Atkarībā no dienesta apstākļiem
pulka komandieris var atļaut valkāt civīl-
apģērbu virsdienesta karavīriem no die-
nesta pienākumu izpildīšanas brīvā laikā
ārpus karaspēka daļas.

317. Aktīvā obligātoriskā dienesta kara-
vīriem jāvalkā noteiktais karavīru ietērps.

318. Karavīriem, atrodoties ārzemēs,
aizliegts valkāt karavīru ietērpu, izņemot
gadījumus, kad viņi ārzemēs izpilda tādus
dienesta uzdevumus, kuros karavīra ie-
tērpa valkāšana paredzēta.

319. Karavīru ietērpa un uzkabes ap-
rakstus, veidus un valkāšanas kārtību
nosaka kara ministris.

XI daļa.
Atvaļināto karavīru tiesība valkāt kajavīru

ietērpu.
320. Par ilggadīgu dienestu armijā no

aktīvā kara dienesta atvaļinātiem virs-

niekiem var piešķirt tiesību valkāt karavīru

ietērpu uz turpmākos pantos norādītiem
pamatiem.

321. Tiesību valkāt karavīru ietērpu
piešķir Valsts Prezidents uz kara ministra
ierosinājumu.

322. Tiesību valkāt karavīru ietērpu
piešķir:

a) no kara dienesta atvaļinātiem virs-
niekiem, ja viņi nodienējuši kara
dienestā ne mazāk par 25 gadiem, no
tiem Latvijas armijā ne mazāk par
5 gadiem;

b) Latvijas atbrīvošanas cīņu dalīb-
niekiem un karavīriem, kas dienējuši
pasaules kara laikā latviešu strēlnieku
pulkos, ja viņi nodienējuši kara die-
nestā ne mazāk par 20 gadiem, no
tiem Latvijas armijā ne mazāk par
3 gadiem.

323. Neatkarīgi no nokalpotā laika tie-
sību valkāt karavīru ietērpu var piešķirt
virsniekiem, kas atvaļināmi no aktīvā kara
dienesta atbrīvošanas cīņās dabūto ievai-
nojumu dēļ.

324. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātiem Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem
ir tiesība valkāt karavīru ietērpu saskaņā
ar Lāčplēša kara ordeņa statūtiem.

325. Atvaļinātie karavīri valkā tādu
karavīra ietērpu, kāds pastāv tanis ieroču
veidos, no kuriem viņi atvaļināti. Ie-
tērpam redzami jāatšķiras no aktīvā kara
dienesta ietērpa. Ietērpa atšķirību nosaka
kara ministris.

326. Atvaļinātie karavīri, kad viņi ir
karavīru ietērpā, var nēsāt aukstos ieročus
uz tiem pašiem noteikumiem kā attiecīgo
daļu un iestāžu virsnieki, kas atrodas
aktīvā kara dienestā.

Piezīme. Ari atvaļinātie Lāčplēša kara
ordeņa kavalieri padoti šā un turp-
māko (326.—334.) pantu nosacīju-
miem.

327. Atvaļinātiem karavīriem nav tie-
sības valkāt dažādu paraugu jauktu ie-
tērpu vai valkāt karavīru ietērpa piede-
rumus pie civīlapģērba.

328. Valkājot karavīru ietērpu, at-
vaļinātiem karavīriem pilnos apmēros jā-
pilda reglamenti, noteikumi un rīkojumi,
kā arī jāievēro pieklājības un disciplīnas
prasības.

329. Atvaļinātiem karavīriem aizliegts
valkāt karavīru ietērpu sekojošos gadī-
jumos: a) izpildot amata pienākumus
valsts vai pašvaldības dienestā, b) no-
darbojoties privātos vai sabiedriskos uz-
ņēmumos, c) uzstājoties tiesās par aiz-
stāvjiem vai pilnvarotiem, d) politiskās
sapulcēs, demonstrācijās un mītiņos, e) vis-
pār tur, kur aktīvā kara dienesta kara-
vīriem aizliegts ņemt dalību un f) atro-
doties ārzemēs.

330. Par šā likuma neievērošanu vai
par nepiešķirta vai dienesta pakāpei ne-
piemērota karavīra ietērpa valkāšanu no
aktīvā kara dienesta atvaļinātie karavīri
sodāmi saskaņā ar kara disciplīnas regla-
mentu.

331. Atvaļinātiem karavīriem piešķirto
karavīru ietērpa valkāšanas tiesību var
atņemt, ja viņi neievēro šā ietērpa valkā-
šanas noteikumus' vai ar nepiemērotu uz-
vešanos vispār kompromitē karavīru godu.
Tādi atvaļinātie karavīri pirms viņiem pie-
šķirtās tiesības atņemšanas ne mazāk kā
vienu reizi ar rakstu brīdināmi.

332. Izņēmuma gadījumos, kad at-
vaļinātie karavīri sevišķi rupjā kārtā
pārkāpuši karavīru ietērpa valkāšanas no-
te kūmus, vai ja viņiem tiesa piespriedusi
ar tiesību zaudēšanu saistītu ieslodzījumu
cietumā vai bargāku sodu, karavīru ie-
tērpa valkāšanas tiesību var atņemt arī
bez iepriekšēja brīdinājuma.

333. Jautājumi par karavīru ietērpa
valkāšanas tiesības atņemšanu iesniedzami
padotibas kārtībā Valsts Prezidentam iz-
lemšanai.

334. Uzraudzība par šā likuma XI
daļas (325.-334. pantu) izpildīšanu un
disciplināru sodu uzlikšanu piekrīt gar-
nizona priekšniekiem, komandantiem un
kara apriņķu priekšniekiem.

XII daļa.

Dienesta gaitas saraksti.

I nodalījums.
Vispārīgie noteikumi.

335. Katra karavīra dienesta gaita ie-
rakstāma atsevišķā dokumentā, ko sauc
par dienesta gaitas sarakstu.



336. Katra pulka (atsevišķas daļas)
kanceleja ved:

a) katram karavīram atsevišķu dienesta
gaitas sarakstu un

b) alfabēta grāmatas.
337. Dienesta gaitas saraksta (pie-

ņemšanas formulāra) un alfabēta grāmatu
paraugus nosaka kara ministris un die-
nesta gaitas sarakstu vešanai un glabā-
šanai izdod attiecīgas instrukcijas.

338. Visi dati karavīra dienesta gaitas
sarakstā jāraksta uz dokumentu un pavēļu
pamata tūliņ pēc to saņemšanas.

339. Dienesta gaitas sarakstu paraksta
un par ierakstīto ziņu pareizību atbild
pulka komandieris un līdzparakstītājs.

340. Dienesta gaitas sarakstu nevar
parakstīt persona, uz kuras dienestu tas
attiecas.

341. Pārvietojot karavīru no vienas
karaspēka daļas uz otru vai piekomandējot
viņu citai karaspēka daļai, dienesta gaitas
saraksts un dokumenti nosūtāmi uz jauno
dienesta vietu, kā norādīts 350. pantā.

342. No kara dienesta atvaļinātā, mi-
rušā, kaujās kritušā, bez vēsts pazudušā,
gūstā kritušā, dezertējušā vai pavisam no
kara dienesta izslēgtā karavīra dienesta
gaitas saraksts un dokumenti nosūtāmi
kara apriņķa priekšniekam pēc izvēlētās
vai agrākās dzīves vietas.

343. Kara apriņķa priekšnieks uz pie-
derīgo vēlēšanos izsniedz mirušā, kritušā
vai bez vēsts pazudušā karavīra dienesta
gaitas saraksta norakstu.

344. Dienesta gaitas sarakstā ierakstītie
sodi nav no tā dzēšami, kad karavīru ap-
žēlotu vai amnestētu vai kad sodu nosacīti
atlaistu.

345. Miera laikos sakropļojumi un
miesas bojājumi, kas cēlušies izpildot die-
nesta pienākumus, ierakstāmi dienesta
gaitas sarakstos tikai tad, ja ne agrāk kā
pēc viena gada ārstu kommisijā atzinusi,
ka sakropļojumi vai miesas bojājumi ir
atstājuši nelabvēlīgu iespaidu uz veselību.

Kad sakropļojuma vai miesas bojājuma
sekas skaidri redzamas un uzlabošanās

nav paredzama, tad sos sakropļojumus un

miesas bojājumus var ierakstīt dienesta
gaitas sarakstos pirms gada notecējuma.
Atļauja ierakstīt dienesta gaitas sarakstā
miera laika sakropļojumus un miesas bojā-
jumus izprasāma no armijas štāba, ie-
sniedzot izziņu un ārstu kommisijas lē-
mumu.

Piezīme. Par dienesta pienākumu iz-
pildīšanu uzskatāma tāda karavīra
darbība, kuru viņš izpilda uz likumu,
reglamentu, noteikumu, pavēļu, in-
strukciju un priekšniecības rīkojumu
pamata.

II nodalījums.

Virsnieku dienesta gaitas saraksti.
346. Par katru virsnieku vedams die-

nesta gaitas saraksta oriģināls un divi no-
raksti. Dienesta gaitas saraksta oriģināls
glabājas tajā karaspēka daļā, kas ved
virsnieka dienesta gaitas sarakstu, bet no-
raksti: viens divizijas štābā vai pārvaldē
un otrs — armijas štābā.

347. Dienesta gaitas saraksta oriģi-
nālam un armijas štābā glabājamam no-
rakstam piezīmogojama īpašnieka ģī-
metne.

348. Izraksti no dienesta gaitas sa-
rakstiem pēc pieņemtā parauga iesūtāmi
armijas štābam līdz I. maijam un 1. no-
vembrim, neierakstot otrreiz jau iepriekšējā
reizē ierakstītās zinas.

349. Pirms dienesta gaitas saraksta
pārsūtīšanas uz citu karaspēka daļu, ie-
stādi vai pārvaldi katrs virsnieks pārbauda
ierakstus savā dienesta gaitas sarakstā,
apstiprinot to ar savu parakstu. Neparei-
zības, kuras pie tam atrastas, tūliņ izla-
bojamas saskaņā ar pavēlēm vai vajadzības
gadījumā pieprasot attiecīgu amatpersonu
paskaidrojumu.

350. Virsnieku pārvietojot no vienas
karaspēka daļas uz otru, piekomandējot
citai karaspēka daļai vai iestādei un at-
vaļinot no kara dienesta, dienesta gaitas
saraksta oriģināls un noraksts, kas gla-
bājas divizijas štābā vai pārvaldē, ne
vēlāk kā 7 dienu laikā iesūtāms armijas
štābam.

351. Virsniekam, ja viņš to vēlas, var
izsniegt dienesta gaitas saraksta no-
rakstu.

352. Pieņemot dienestā virsnieku, kas
nav dienējis Latvijas armijā, dienesta gai-
tas saraksta noraksts līdz ar ģīmetni
(347. pants) iesūtāms divizijas un armijas
štābam.

353. Dienesta gaitas saraksti nosūtāmi
caur armijas štābu, izņemot 354. pantā no-
rādīto gadījumu.

354. Apmācībā iesaukto virsnieku die-
nesta gaitas sarakstus kara apriņķa
priekšnieks nosūta tieši attiecīgās karaspēka
daļas priekšniekam un pēdējais, apmā-
cībai izbeidzoties, nosūta to atpakaļ kara
apriņķa priekšniekam.

355. Aktīvā kara dienestā nestāvoša
virsnieka dienesta gaitas pārmaiņas viņa
dienesta gaitas sarakstā ieraksta kara ap-
riņķa priekšnieks, izņemot 354. pantā mi-
nēto gadījumu.

III nodalījums.

Virsdienesta karavīru, instruktoru
un kareivju dienesta gaitas sa-

raksti.
356. Dienesta gaitas saraksta pieņem-

šanas formulārā paredzētās ziņas ieraksta
kara apriņķa pārvaldē no dokumentiem un
pieņemšanas sarakstiem.

357. Pieņemšanas formulāru paraksta
kara apriņķa priekšnieks un darbvedis
un līdz ar dokumentiem nosūta uz to die-
nesta vietu, kur kara dienests sākts.

358. Karaspēka daļā vai iestādē pār-
bauda pieņemšanas formulārā ierakstītos
datus, noprasot karavīrus un salīdzinot ar
dokumentiem.

359. Karaspēka daļas kanceleja pie-
ņemšanas formulāriem pielīmē dienesta
gaitas sarakstu, kurā ziņas par dienesta
gaitu jāieraksta saskaņā ar pavēlēm.

360. Iesaucot karavīrus no jauna aktīvā
dienestā, kara apriņķa priekšnieki no-
sūta attiecīgiem karaspēka daļu vai ie-
stāžu priekšniekiem reizē ar paziņojumu
par karavīru iesaukšanu visus dokumentus
un dienesta gaitas sarakstus, kuru kara-
spēka daļas ved tālāk kā norādīts 359.
oantā.

XIII daļa.

Virsnieki ar augstāko militāro un augstāko
speciālo izglītību.

361. Vajadzīgā komandēšanas cenza
iegūšanai virsnieki, kas pirms iestāšanās
augstākos militāros kursos iecelti amatos
štābos un pārvaldēs, kursus beidzot vai
nu pārvietojami uz karaspēka daļām uz
pirmo atbrīvojošos attiecīgo ierindas amatu
vai ari piekomandējami karaspēka daļai
amata pildīšanai saskaņā ar 370. pantu.

362. Virsniekam ar augstāko militāro
izglītību pakāpeniski jāiegūst katra ie-
rindas amata cenzs, komandējot attiecīgu
vienību ne mazāk par 2 gadiem vienā vai
divos paņēmienos.

363. Virsniekam ar augstāko militāro
izglītību jāiepazīstas ar speciālo karaspēka
daļu dienestu, kādam nolūkam viņi no-
metnes laikā jāpiekomandēminētām daļām.
Tuvākus noteikumus izdod Armijas ko-
mandieris.

364. Virsnieku ar augstāko izglītību,
atkarībā no dienesta spējām, iegūtiem
ierindas cenziem un atestācijām var sa-
skaņā ar šā likuma V daļas nosacī-
jumiem iecelt štābā vai pārvaldē attiecīgas
specialitātes amatā, kas paredzēts virs-
niekiem ar augstāko militāro vai augstāko
speciālo izglītību.

365. Virsniekiem ar augstāko militāro
vai speciālo izglītību armijas štāba vai
pārvaldes priekšnieks var uzlikt blakus viņa
tiešiem dienesta pienākumiem, atkarībā
no specialitātes, arī sevišķu uzdevumu iz-
pildīšanu.

366. Karaspēka vienības komandēšana
kā pirms, tā arī pēc kursu beigšanas ie-
skaitāma attiecīgā komandēšanas cenzā.

367. Virsniekiem ar augstāko militāro
un augstāko speciālo izglītību atestācijas
sastādāmas ievērojot šā likuma IV daļas
nosacījumus, pie kam pirms gala slēdziena
došanas atestēšana! amatam, kas paredzēts
virsniekam ar augstāko militāro izglītību,
atestācijas jānosūta armijas štāba priekš-
niekam atsauksmei, bet atestēšanai ama-
tam, kuram vajadzīga augstākā speciālā
izglitība — pārvalžu priekšniekiem pēc
virsnieka specialitātes.

368. Virsniekiem ar augstāko militāro
vai augstāko speciālo izglītību atestācijas
apspriež un apstiprina šā likuma IV daļā
paredzētā kārtībā.

369. Iecelšanai amatā šie virsnieki ie-
vedami attiecīgā amatu kandidātu sa-
rakstā, saskaņā ar šā likuma IV daļas no-
teikumiem, pie kam pie vienāda vecākuma
priekšroka dodama virsniekiem ar augstāko
militāro vai austāko speciālo izglītību.
Ierindas amatu pildīšanu virsniekiem ar
augstāko militāro vai augstāko speciālo
izglītību var uzdot arī 370. panta kārtībā.

370. Komandēšanas cenza iegūšanai
virsniekiem ar augstāko militāro vai spe-
ciālo izglītību var uzdot izpildīt arī aiz-
ņemtu amatu, pie kam šādos gadījumos
amatam paredzēto atalgojumu saņem arī
amata pastāvīgais izpildītājs.

Piezīme. Šā panta nosacījumi iz-
vedami dzīvē pēc iespējas apmaiņas
kārtībā, vai ieceļot brīvā amatā.

371. Ja virsnieks ar augstāko militāro
vai speciālo izglītību komandēšanas cenzu
iegūst amatā ar zemāku atalgojumu, tad
šis virsnieks patur atalgojumu ieņemamā
amatā štābā vai oārvaldē.

XIV daļa.

Aktīvā kāja dienesta kajavīru tiesības un
pienākumi.

372. Katram aktīvā kara dienesta kara-
vīram jāpilda kara likumi un reglamenti,
un dienesta laikā viņš padots šā dienesta
likumiem un nosacījumiem.

. 373. Aktīvā kara dienesta laikā kara-
vīrs bauda visas pilsoņa tiesības ar kara
likumos karavīriem paredzētām priekš-
rocībām un ierobežojumiem.

374. Aktīvā kara dienesta karavīram
un kara resora brīva līguma darbiniekam
aizliegts:

1) skaitīties par biedriem savienībās,
biedrībās, sabiedrībās, partijās un
tamlīdzīgās organizācijās, kas nodi-
binātas politiskos nolūkos un ar poli-
tiskiem mērķiem;

2) būt klāt un citādi piedalīties visādās
sapulcēs, kurās apspriež un pārrunā
politiskus jautājumus;

3) tieši piedalīties vai būt klāt visāda
veida manifestācijās un mītiņos;

4) turēt politiska satura runas un
5) publicēt politiska satura rakstus.

375. Ieņemt otru algotu amatu vai

uzņemties atsevišķi atalgojamus papildu
pienākumus valsts (ari valsts autonomā
uzņēmumā), pašvaldības vai privātā die-
nestā aktīvā kara dienesta karavīrs var
tikai ar sava priekšnieka, sākot no pulka
komandiera un augstāk, atļauju. Kā iz-
ņēmums uzskatāmi gadījumi, kad blakus
pienākumus aktīvā kara dienesta karavīrs
izpilda uz sevišķa likuma vai Ministru
kabineta izdotu noteikumu pamata.

Piezīme. Atsevišķi darbi pret at-
līdzību, ja to izpildītājam nav ilg-
stošas saistības, par algotiem pienāku-
miem neskaitās.

376. Aktīvā kara dienesta karavīram
aizliegts piedalīties banku un akciju sa-
biedrību pārvaldes un revīzijas orgānos.
Tāpat aizliegts uzņemties algotus pienā-
kumus vai pret atlīdzību izpildīt vienrei-
zējus pakalpojumus uzņēmumā, kas saņem
no viņa resora materiālu pabalstu vai kas
padots tās iestādes uzraudzībai, kurā kara-
vīrs ieņem amatu.

377. Aktīvā kāra dienesta karavīram
aizliegts būt par trešo personu pilnvarnieku
lietās, kas piekrīt iestādei, kurā viņš ie-
ņem amatu; tāpat aizliegts piedalīties vai
iestāties personīgi vai caur trešo personu
peļņas uzņēmumos vai darījumos, kurus
noslēdzot vai izpildot karavīru privātās
intereses saduras ar dienesta interesēm
vai kuru intereses viņš varētu pabalstīt iz-
mantojot savu dienesta stāvokli.

378. Aktīvā kara dienesta karavīram
noliegts bez pulka komandiera atļaujas ie-
vietot laikrakstos, žurnālos un citos preses
izdevumos ziņas, kas viņam pēc sava die-
nesta stāvokļa zināmas vai pieejamas.

379. Karavīrs par 374. un 378. panta
nosacījumu neizpildīšanu vai nu nes
kriminālatbildību vai arī sodāms discipli-
nārā kārtā.

380. Aktīvā kara dienesta karavīrs, ar
pulka komandiera atļauju var iestāties
un būt par biedru biedrībās un sabiedrībās,
kas nodibinātas bez politiskiem mērķiem
un nolūkiem.

381. Karavīriem ir atļauts karavīru
tērpā aktīvi piedalīties dažādos priekšne-
sumos tikai ar katrreizēju divizijas ko-
mandiera atļauju.

382. Aktīvā kara dienesta karavīram
ir tiesība piedalīties Saeimas un pašval-
dību vēlēšanās, kā arī tautas nobalsošanā
un nobalsošanas ierosinājumā.

383. Aktīvā kāja dienesta virsniekam
aizliegts aizņemties naudu no padotiem
virsniekiem, kā arī no visiem instruktoriem
un kareivjiem, bet. instruktoriem no pa-
dotiem kareivjiem.

384. Aktīvā kara dienesta karavīrs var
izdot vekseļus un stāties citās naudas sai-
stībās. Parāda piedzīšana pēc vekseļiem
un naudas saistībām nav vēršama uz kara-
vīra algu.

Piezīme. Parāds piedzenams no kara-
vīra mantas likumos paredzētā kārtībā,
par ko iepriekš paziņojams karavīra
priekšniekam.

385. Aktīvā kara dienesta karavīram
uz pastāvošo likumu pamata atļauts pie-
dalīties tirdznieciskos un rūpnieciskos uz-
ņēmumos, kā ari caur pilnvarniekiem vai
pārvaldniekiem tos pārvaldīt.

386. Aktīvā kara dienesta karavīram
piedalīšanās 385. pantā minētos uzņēmu-
mos un piederošā nekustamā manta un
tās pārvaldīšana nedrīkst būt par šķērsli
un kavēkli dienesta pienākumu izpildīšanai
un pārvietošanai no vienas karaspēka daļas
uz otru.

387. Aktīvā kara dienesta karavīram
atļauts doties laulībā likumā par laulību
paredzētā kārtā, par ko kā pirms, tā ari
pēc laulības noslēgšanas jāziņo priekšnie-
cībai.

388. Aktīvā kara dienesta karavīru
ģimenes (sieva un bērni) bauda tiesību
uz bezmaksas ārsta palīdzību, medika-
mentiem un ievietošanu ārstniecības ie-
stādēs, kā arī uz pensiju un citiem pa-
balstiem, pēc pastāvošiem likumiem.

389. Virsdienesta karavīru ģimeņu tie-
sības noteiktas likumā par virsdienesta
karavīriem (Lik. krāj. 1925. g. 69).

390. Aktīvā kara dienesta virsniekam
visos gadījumos ir tiesība braukt pa Lat-
vijas dzelzceļiem ar trešās klases biļeti
otrās klases vagonā, bet ģenerāļiem, pulk-
vežiem un atsevišķu daļu komandieriem —
ar otrās klases biļeti pirmās klases vagonā.

Piezīme. Šai pantā minētās tiesības
virsnieks bauda arī tad, kad viņš
valkā civīlapģērbu.

391. Aktīvā kara dienesta instruktors
un kareivis brauc atvaļinājumā turp un
atpakaļ trešā klasē par puscenu uz sevišķu
pieteikumu pamata, kurus izdod karaspēka
daļa.

392. Karavīram braukšanas izdevu-
mus komandējuma gadījumos sedz valsts.
Šīs tiesības bauda arī no aktīvā kara die-
nesta atvaļinātie karavīri, kad tie iesaukti
apmācībā un uz pārbaudēm, par ko at-
zīmējams personas apliecībās.

393. Lāčplēša kara ordeņa kavalie-
riem tiesības braukšanai pa dzelzceļiem
noteiktas Lāčplēša kara ordeņa statūtos
(Lik. kr. 1920. g. 216).

394. Tuvākus noteikumus 390.—393.p.

minēto tiesību piemērošanai dzīvē izdod
satiksmes ministris saziņā ar kara mi-
nistri un Valsts kontroli.

395. Aktīvā kara dienesta karavīru,
viņu ģimenes locekļu un kara resora
darbinieku atalgojuma un apgādes priekš-
metu normas no valsts noteiktas attiecīgos
likumos.

XV daļa.
No aktīvā kāja dienesta atvaļināto karavīru

tiesības un pienākumi.
396. No aktīvā kara dienesta atvaļi-

nātais kajavīrs skaitās aktīvā kara die-
nestā līdz reģistrēšanai attiecīgā reģistrā-
cijas iestādē un par šinī laikā izdarītiem
noziedzīgiem nodarījumiem viņš sodāms
līdzīgi aktīvā kara dienesta karavīriem.

397. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam karavīram bez vispārīgiem li-
kumiem jāpilda karaklausības likumā uz
viņu attiecošies noteikumi un šā likuma
turpmāko (398.—416.) pantu nosacījumi.

398. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam karavīram karaklausības likumā
paredzētos gadījumos jāierodas no jauna
aktīvā kara dienestā attiecīgā rīkojumā
noteiktā vietā un laikā.

399. No aktīvā kara dienesta atvaļi-

nāto karavīru ieskaita attiecīgā atvaļināto
karavīru kategorijā.

400. Miera laikā no aktīvā kara die-
nesta atvaļinātais virsnieks, likumā pa-
redzētā kārtibā, var no jauna iestāties
aktīvā ka,ra dienestā ar šinī likumā pa-
redzētiem ierobežojumiem.

401. No aktīvā kara dienesta atvaļināto
instruktoru miera laikā uz paša vēlēšanos
likumā paredzētā kārtībā var pieņemt
virsdienestā.

402. No aktivā kara dienesta atvaļi-
nātam karavīram visos uz kara dienestu
attiecīgos jautājumos jāgriežas pie tā
kara apriņķa priekšnieka, kūja apriņķī
tas reģistrēts.

403. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam karavīram jāpaziņo savai reģistrā-
cijas iestādei (uz laukiem pagasta valdei,
bet pilsētās — policijai) sava dzīves vieta
un tās maiņa, bez tam virsniekam katru
gadu uz 1. janvāri jāpaziņo dzīves vieta
tam kara apriņķa priekšniekam, kura ap-
riņķī tas reģistrēts.



404. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam virsniekam, atstājot uz laiku pastā-
vīgo dzīves vietu, jārūpējas, lai viņš laikā
varētu saņemt varbūtējo rīkojumu par
iesaukšanu aktīvā kara dienestā.

405. Ja no aktīvā kara dienesta at-
vaļinātais karavīrs slimības vai citu ne-
pārvaramu iemeslu dēļ nevar ierasties
rīkojumā noteiktā laikā un vietā, tad
viņam nekavējoties par to jāziņo attiecigai
reģistrācijas iestādei, pieliekot apliecību,
kas šos iemeslus apstiprina.

406. Miera laikā armijas papildināšanai
aktīvā kara dienestā nevar uzņemt virs-
niekus, kam nav pilnas kara skolas vai
virsnieku kursu militārās izglītības, kas
atvaļināti no aktīvā kara dienesta disciplī-
nas pārkāpumu dēļ, neapmierinošu atestā-
ciju dēļ, vai sakarā ar goda tiesas lēmumu.

407. Iestājoties valsts vai pašvaldības
dienestā no aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātais karavīrs vienādos apstākļos bauda
priekšrocību pret citiem kandidātiem.

408. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātiem karavīriem aizliegts valkāt kara-
vīra ietērpu, izņemot Lāčplēša kara ordeņa
kavalierus un tos karavīrus, kam saskaņā
ar šā likuma XI daļu piešķirta tiesība
valkāt karavīra ietērpu.

409. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam karavīram, kam piešķirta tiesība
valkāt karavīra ietērpu, atļauts braukt
pa Latvijas dzelzceļiem, ja viņš tērpies
karavīra ietērpā, pēc 390. panta norādījuma.

410. Atrodoties valsts, pašvaldības vai
privātā dienestā no aktīvā kara dienesta
atvaļinātais karavīrs parakstos nevar lietot
kara dienestā iegūto dienesta pakāpi.

411. No aktīvā kara dienesta atvaļi
nātais karavīrs par neierašanos aktīvā
kara dienestā karaklausības likumā pa-
redzētos gadījumos sodāms disciplinārā
kārtā vai nododams tiesai.

412. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātais karavīrs par noziedzīgiem nodari-
umiem, kas izdarīti atrodoties aktīvā

kara dienestā vai pa iesaukšanas laiku
apmācībā, sodāms līdzīgi aktīvā dienestā
esošam karavīram.

413. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātam virsniekam, kas paaugstināts die-
nesta pakāpēs, nebeidzot kara skolu pēc
miera laika programmas, atļauts turēt
pārbaudījumu kara skolā vai citā kara
mācības iestādē pēc armijas štāba norādī-
jumiem. Pārbaudījumu izturējušais iegūst
līdzīgas tiesības virsniekam, kas beidzis
kara skolu pēc miera laika programmas.
Lūgumi dēļ atļaujas iesniedzami armijas
štābam caur kara apriņķa priekšnieku
katru gadu uz 1. janvāri. Virsnieks pie
pārbaudījuma pielaižams divas reizes
pirmo piecu gadu laikā pēc atvaļināšanas
no aktivā kara dienesta.

Piezīme. Virsnieku, kas atvaļināts no
aktīvā kara dienesta pirms šā li-
kuma izdošanas, var pielaist pie pār-
baudījuma pirmos piecos gados pēc
likuma spēkā stāšanās.

414. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātais kara laika ierēdnis, sanitārierēdnis,
techniķis vai pasta ierēdnis, iesaucot kara
laikā aktīvā kara dienestā, izraugāms
kareivja vai instruktora uzdevuma pildī-
šanai.

415. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātie ārsti, veterinārārsti un farmaceiti,
kas uz kara laikā izsludināto Armijas
virspavēlnieka noteikumu pamata apsti-
prināti vai paaugstināti — ārstiem, vete-
rinārārstiem vai farmaceitiem paredzētās
dienesta pakāpēs, bet kuriem nav pabeigtas
universitātes izglītības, miera laikā aktivā
kara dienestā nav pieņemami. Iesaucot
viņus aktīvā kara dienestā kara laikā,
viņi nav ieceļami ārsta vai veterinārārsta
amatos vai — farmaceiti — aptiekas
pārziņa vietās kara ārstniecības iestādēs.

416. Iepriekšējā (415.) pantā minētos
karavīrus var .pieņemt aktīvā kara die-
nestā kā miera, tā kara laikā un iecelt
ārstu, veterinārārstu un farmaceitu amatos,
ja viņi piecu gadu laikā pēc atvaļināšanas
no. dienesta, bet aktivā kara dienestā
esošie un pirms šā likuma izdošanas at-
vaļinātie — pirmos piecos gados pēc
likuma spēkā stāšanās, nobeidzot universi-
tātes attiecīgu fakultāti, iegūst ārsta,
veterinārārsta vai farmācijas kandidāta
grādu. , XVI daļa.
Kāja resora brīva līguma darbinieki.

I nodalījums.
Vispārigie noteikumi.

417. Tādu štata amatu pildīšanai kara
resorā, kurus dažādu apstākļu dēļ nav ie-
spējams aizvietot ar karavīriem, var pie-

ņemt ārpus aktīvā kara dienesta esošas
personas, ievērojot turpmāko (418.—439.)
pantu nosacījumus. Tāpat ārpus aktīvā
kara dienesta esošās personas var pieņemt
par darba spēku kara resora uzņēmumos
dažādu ārpus štata darbu veikšanai.

418. Ārpus aktīvā kara dienesta esošas
personas, kas pieņemtas štata amatu
pildīšanai, sauc par kara resora brīva
līguma darbiniekiem, bet kas pieņemtas
kā darba spēks ārpus štata — par strād-
niekiem.

419. Brīva līguma darbinieki dalāmi:
1) valsts ierēdņos un 2) valsts kalpotājos.

420. Par valsts ierēdni kara resorā
sauc brīva līguma darbinieku ar speciālu
izglītību vai speciāla aroda pratēju, kas
iecelts tādā amatā, kas kara resora iestāžu
štatos paredzēts virsniekam vai kara
ierēdnim.

Par kalpotāju kara resorā sauc brīva
līguma darbinieku speciāla aroda pratēju,
kas iecelts tādā amatā, kas štatos paredzēts
aroda pratējam kareivim vai instruktoram.

421. Brīva līguma darbiniekam, kas
pieņemts šai likumā paredzētā kārtā štata
amatā kara resorā, dienesta laiku ieskaita
kā pavadītu valsts civildienestā, par ko
reizē ar iecelšanu amatā jāizsludina at-
tiecīgas iestādes pavēlē.

422. Karaspēka daļai jāved par katru
brīva līguma darbinieku dienesta gaitas
saraksts pēc kara resorā pieņemtā parauga.

II nodalījums.
Iecelšana amatā.

423. Ar kara ministra atļauju valsts
ierēdni kara resora dienestā pieņem un
ieceļ amatā attiecīgais priekšnieks viņam
piešķirtās varas un tiesību robežās.

424. Valsts kalpotāju kara resora die-
nestā pieņem un ieceļ amatā pulka ko-
mandieri.

425. Strādniekus, attiecīga aroda pra-
tējus, pieņem attiecīgie priekšnieki vai
darbu vadītāji.

426. Kara resorā brīva līguma darbi-
nieku var pieņemt:

1) ja attiecīgā karaspēka daļā ir brīvs
štatos paredzēts amats un

2) ja kandidātam ir vajadzīgā izglītība
vai aroda prašana un ja tas praktiski
sagatavots amata pildīšanai.

427. Kara resora brīva līguma darbi-
nieku pieņemšana dienestā un iecelšana
amatā izdarāma saskaņā ar noteikumu
par civildienestu (Lik. kr. 1927. g. 172)
7. līdz 13. panta nosacījumiem.

428. Vienu gadu pēc pieņemšanas die-
nestā brīva līguma darbinieku skaita par
amata vietas izpildītāju, pēc kam, ja
viņš izrādās par piemērotu, viņu apsti-
prina amatā. Ja darbinieks pārbaudīšanas
laikā izrādās par nepiemērotu ieņemamam
amatam, viņu atlaiž no dienesta katrā
laikā ar 2 nedēļu iepriekšēju uzteikšanu,
vai arī tūliņ, izmaksājot algu par 2 nedēļām
uz priekšu no uzteikšanas dienas.

III nodalījums.

Dienesta tiesības un pienākumi.
429. Brīva līguma darbiniekam ir tie-

sība:
1) uz atalgojumu pēc amata kategori-

jām kara resorā;
2) uz pensiju pēc pastāvošiem likumiem;
3) uz dažādiem pabalstiem un
4) uz medicīnisko palīdzību pēc kara

resorā pastāvošiem noteikumiem.
430. Kara resora brīva līguma darbi-

niekiem atvaļinājumus piešķir vienādi ar
attiecīgiem karavīriem.

431. Kara resora brīva līguma darbi-
nieki bauda tās tiesības un padoti tiem
noteikumiem, kādi paredzēti noteikumu
par civildienestu 19., 29., 30. un 32. līdz
39. pantā.

432. Strādnieki atalgojami pēc attie-
cīgā tarifa vai uz savstarpējas vienošanās
pamata no kreditiem, kas paredzēti kara-
spēku daļai strādnieku atalgojumiem, vai
no daļas operatīviem kreditiem.

433. Strādnieku tiesības un pienākumi
noteikti attiecīgos likumos.

IV nodalījums.

Atstādināšana no amata pienākumu
izpildīšanas, disciplināri nodarī-
jumi un sodi un atlaišana no amata.

434. Kara resora brīva līguma darbi-
nieki atstādināmi no amata saskaņā ar
noteikumu par civildienestu (Lik ' . kr.
1927. g. 172) 40.—44. p.

435. Kara resora brīva līguma darbi-
niekiem par disciplināriem pārkāpumiem
sodus uzliek priekšnieki, kas viņus iecēluši
amatā, saskaņā ar noteikumu par civil-
dienestu 45.-52. un 56.-59. pantu, pie
kam pirms soda uzlikšanas izdarāma
izziņa.

436. Kara resora brīva līguma darbi-
nieku atcelšana no amata nepiemērotības
dēļ izdarāma saskaņā ar noteikumu par
civildienestu 60. panta norādījumiem.

437. Kara resora brīva līguma darbi-
nieku no amata atceļ un atlaiž priekšnieks,
kas viņu iecēlis amatā. Pirms atcelšanas
vai atlaišanas no amata izdarāma izziņa.

438. Amata likvidēšanas vai darbi-
nieku skaita samazināšanas gadījumā brīva
līguma darbinieku atlaiž no dienesta ar
alga's izmaksu par 3 mēnešiem uz priekšu.

439. Kara resora valsts ierēdni atlaiž
no amata, ja viņš sasniedzis šā likuma
296. pantā amatam paredzēto vecumu,
bet kara resora valsts kalpotāju, ja viņš
sasniedzis 56 gadu vecumu.

XVII daļa.

Ārvalstu armiju karavīru pārskai-
tīšana Latvijas dienestā un Latvijas
armijas karavīru dienesta pakāpēs.

440. Latvijas pavalstniekus, kas dienot
ārvalstu armijās ir paaugstināti šajās
armijās pieņemtās dienesta pakāpēs, var
pārskaitīt Latvijas armijā un dienesta
pakāpēs ar izdienu, kāda piešķirta ārvalstu
armijās.

Piezīme. Noteikumus par ārvalstu
armijas karavīru ieskaitīšanu attie-
cīgās Latvijas armijas dienesta pakā-
pēs, kara ministrim ierosinot, izdod
Valsts Prezidents.

441. Latvijas armijas izdienā no die-
nesta Krievijas armijā ieskaita laiku un
paaugstinājumus dienesta pakāpēs tikai
līdz 1917. g. 26. oktobrim (vecā stila)
un Latvijas armijā no iestāšanās dienas,
bet ne agrāki kā no 1918. g. 18. novembra.

442. Dienesta ilgums ārvalstu armijā
un paaugstinājums pēdējā dienesta pakāpē
jāpierāda ar dokumentiem: dienesta gaitas
sarakstu, apliecībām, pavēļu norakstiem
un izrakstiem no pavēlēm. Dokumentu
trūkuma dēļ dienesta ilgumu un paaugsti-
nājumu dienesta pakāpē var apliecināt
uzticību pelnoši liecinieki, kuru paraksti
jāapliecina attiecīgām amatpersonām.

443. Latvijas armijas virsnieku, sani-
tārvirsnieku un kara ierēdņu dienesta
pakāpēs pārskaitāmi tikai tie Latvijas
pilsoņi, kas ārvalstu armijās paaugstināti
virsnieku, sanitārvirsnieku un kara ierēdņu
dienesta pakāpēs un kas prot valsts valodu.
(Lik. kr. 1927. g. 177).

444. Armijas štābs, pamatojoties uz
kara apriņķa priekšnieku iesūtītiem ārvalstu
armijās dienējušo Latvijas pilsoņu die-
nesta gaitas sarakstiem un tiem klāt-
pieliktiem 442. pantā minētiem dokumen-
tiem, dod rīkojumu, ka šie karavīri reģi-
strējami kara apriņķu pārvaldēs.

445. Armijas komplektēšanai miera
laikā aktīvā kara dienestā var uzņemt
tikai tos karavīrus, kas uz iesūtīto doku-
mentu pamata reģistrēti attiecīgās Latvijas
armijas virsnieku, sanitārvirsnieku un kara
ierēdņu un citu karavīru dienesta pakāpēs
un kas līdz maksimālā vecuma sasniegšanai
(296. p.) vēl var dienēt aktīvā kara die-
nestā ne mazāk par desmit gadiem.

446= Neatkarīgi no 445. panta prasī-
bām pirms pārskaitīšanas Latvijas armijas
karavīru dienesta pakāpēs šiem pilsoņiem
obligātoriski jāiztur pārbaudījums pēc kara
ministra noteiktas programmas.

447. Līdz ar iesaukšanu aktīvā kara
dienestā pilsoņus, kas dienējuši ārvalstu
armijās virsnieku, sanitārvirsnieku un kara
ierēdņu dienesta pakāpēs, uz kara ministra
ierosinājumu pārskaita Latvijas armijā
Valsts Prezidents, bet instruktoru dienesta
pakāpēs dienējušos — pulka komandieri,
ja viņi atbilst 443., 445. un 446. panta
nosacījumiem.

XVIII daļa.

Par sanitārvirsniekiem ar neno-
beigtu speciālu izglītību.

448. Aktīvā kara dienestā esošie ārsta
vai veterinārārsta vietas izpildītāji, kas
nav ieguvuši ārsta vai veterinārārsta
grādu, bet uz sevišķu Armijas virspavēl-
nieka noteikumu pamata apstiprināti vai
paaugstināti attiecīgās dienesta pakāpēs,
patur iegūtās dienesta pakāpes, pie kam
viņiem 5 gadu laikā no šā likuma spēkā
stāšanās dienas jāiegūst ārsta vai veterinār-
ārsta grāds.

449. No aktīvā kara dienesta atvaļinā-
tie ārsta vai veterinārārsta vietas izpildī-
tāji, kas nav ieguvuši ārsta vai veterinār-
ārsta grādu, bet uz sevišķu armijas virs-
pavēlnieka noteikumu pamata apstiprināti

vai paaugstināti attiecīgās dienesta pakā-

pēs, patur iegūtās dienesta pakāpes, bet
miera laikā kara dienestā nav uzņemami.
Iesaucot viņus dienestā kara laikā, tie nav
ieceļami ārstu vai veterinārārstu amatos.

450. Aktīvā kara dienestā stāvošie
farmaceita vietas izpildītāji, kas nav iegu-
vuši provizora vai farmācijas kandidāta
grādu, bet uz sevišķu Armijas virspavēl-
nieka noteikumu pamata apstiprināti vai
paaugstināti attiecīgās dienesta pakāpēs,
patur iegūtās dienesta pakāpes, pie kam
viņiem 5 gadu laikā no šā likuma spēkā
stāšanās dienas jāiegūst farmācijas kan-
didāta grāds.

451. No aktīvā kara dienesta atvaļi-
nātie farmaceita vietas izpildītāji, kas nav
ieguvuši provizora vai farmācijas kandi-
dāta grādu, bet uz sevišķu Armijas virs-
pavēlnieka noteikumu pamata apstiprināti
vai paaugstināti attiecīgās dienesta pakāpēs,
patur iegūtās dienesta pakāpes, bet miera
laikā kara dienestā nav uzņemami. Iesau-
cot viņus dienestā kara laikā, tie nav
ieceļami aptiekas pārziņa vietās kara ārst-
niecības iestādēs un līdzīgos vai augstākos
amatos.

452. Kara laika ierēdņiem pieskaitāmi
tie, kas Latvijas armijā uz sevišķu notei-
kumu pamata apstiprināti vai paaugstināti
par kara laika ierēdņiem, karaspēka tech-
niķiein, pasta ierēdņiem un sanitārierēd-
ņiem.

453. Pārgrozības dienesta gaitā, kas
rodas ar šā likuma piemērošanu un izpildī-
šanu, izvedamas pakāpeniski, amatiem
atbrīvojoties un dienesta stāvoklim pār-
grozoties.

— Ar šo atvietoti: Kara likuma kopo-
juma VII grāmata, Jūras kara likuma
kopojuma VIII grāmata, kara likumu
kopojuma VIII gr. 28.—61., 81.—85.,
120.—130., 167.—190. panti, Likums par
virsnieku, sanitārvirsnieku un kara ierēdņu
maksimālo vecumu (Lik. kr. 1927. g. 104)
un Likums par atvaļināto karavīru tiesību
valkāt karavīru ietērpu (Lik. kr. 1927. g.
184).
Likums Saeimā pieņemts 1930. g. 2. decembrī.

Rīgā, 1930. g. 10. decembrī.

Valsts Prezidents A. Kviesis.

SAEIMA.
Sēde 9. decembri.

Sēdi atklāj priekšsēdētājs Dr P. Kal-
niņš pulksten 5.

Noņem no dienas kārtibas trešo lasī-
jumu pārgrozījumiem un papildinājumiem
likumā par apdrošināšanu nelaimes un
arodu slimību gadījumos, lai varētu vēl
izteikties budžeta kommisijā.

Nokārto dažu deputātu lietas par izdo-
šanu vai neizdošanu tiesai.

Apspriež un pieņem bezdarba apkaro-
šanas likumu, pēc kam apspriež un pieņem
likumu par sabiedrisko darbu kreditiem,

Tad sēdi slēdz.
Nākošā sēde piektdien, pulksten 5 pēc

pusdienas.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Jaunu amatu saraksts karaspēkā.

(Izdots uz noteikumu par valsts darbinieku
atalgojumu 65. p. pamata.)

Karaspēka amatu sarakstā neparedzē-
tiem zemāk minētiem amatiem noteikt
atalgojumu pēc sekošām kategorijām:

VI kategorija.
Artilērijas inspektora štāba apmācības

daļas priekšnieks (ja komandējis pulku
ne mazāk kā vienu gadu miera laikā vai
pusgadu kara laikā, kā arī ja ir ar pabeigtu
akadēmisku izglītību — saņem algu par
vienu kategoriju augstāk).

VII kategorija.
Artilērijas inspektora štāba apgādības

daļas priekšnieks.
IX kategorija.

Artilērijas poligona pārzinis.

Šis amata saraksts ir spēkā ar 1931. g.
1. aprīli.

Rīgā, 1930. g. 13. novembrī. .

Ministru prezidents H. Celmiņš.
Kara ministris M. Vācietis.

Tautas labklājības ministris V. Rubuls.



Valdības iestāžu paziņojumi.
Paziņojums.

1930. gada 8. martā starp Latviju un
Spāniju parakstītai konvencijai par no-
ziedznieku izdošanu un tiesisku palīdzību
krimināllietās, kas ratificēta Saeimā š. g.
17. jūnijā un publicēta „Vald. Vēstneša"
š. g. 8. jūlija Ne 149, ratifikācijas grā-
matas apmainītas Rīgā š. g. 2. decembrī.

Saskaņā ar konvencijas 21. pantu, tā
stājas spēkā vienu mēnesi pēc ratifikā-
cijas grāmatu apmaiņas, t. i. 1931. g.
2. janvārī.

Ministru prezidents un
Ārlietu ministris H. Celmiņš.

Iecelšanas.
Rīkojums N° 7.

Ieceļu par sociālās apgādības departamenta
bērnu pārziņiem: Dr Edgaru Francmani,
Dobelē un IJr Alfrēdu Rubinu, Siguldā.

Minētās personas izsacījušas vēlēšanos izpildīt
bērna pārziņu pienākumus kā goda amatu bez
atlīdzības.

Rīgā, 1930. g. 8. decembrī.

Tautas labklājības ministrijas
sociālās apgādības departamenta

direktorsO. Sī I i s.

Kara tiesa,
pamatodamās uz savu šīs dienas rīcības sēdes
lēmumu un kara tiesu lik. 951. un 953. p. meklē
8. Daugavpils kājn. pulka bij. kareivi Frici
Tijas d. Kuršinski, apsūdzētu pēc K. s. 1.
134. p.

kuršinskis dzimis 1^99. g. 15. oktobrī, Ezeres
pagasta piederīgs, pēc nodarbošanās zemkopis,
latvietis, neprecējies, pagasta skolas izglītība.

Kam būtu zināma viņa atrašanās vieta, ne-
kavējoties ziņot kapa tiesai un policijai, kurai to
apcietināt, ievietojot tuvākā ieslodzījuma vietā
un ieskaitīt 3. iec. kara izmeklēšanas tiesneša
rīcībā, paziņojot pēdējam un tiesai.

1930. g. 6. decembrī.

Kara tiesas priekšsēdētājs,
pulkvedis-leitnants H. Jakobsons.
Sekretārs, kara-ierēdnis A. Rumpe.

pamatodamās uz savu šīs dienas rīcības sēdes
lēmumu un kara tiesu lik. 951. un 953. p., meklē
8. Daugavpils kājn. pulka bij. kareivi Jāzepu
Kleimani, apsūdzētu pēc K. s. I. 134. p.

Kam būtu zināma viņa atrašanās vieta, ne-
kavējoties ziņot kara tiesai un policijai, kurai to
apcietināt, ievietojot tuvākā ieslodzījuma vietā
un ieskaitīt 3. iec. kara izmeklēšanas tiesneša
rīcībā, paziņojot pēdējam un tiesai.

1930. g. 6. decembri.

Kara tiesas priekšsēdētājs,
pulkvedis-leitnants H. Jakobsons.

Sekretārs, kara-ierēdnis A. Rumpe.

^

Kara tiesa,

\(Tiesu
sludinājumi.

*
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
ar 1930. g. 25. novembra lēmumu
ir atzinusi Arturu (Artemiju)
Bobrovski un Eduardu Kazaku,
tirg. zem firmas Latvijas Starp-
taut. Transporta Sab. „Lattrans"
A. Bobrovskis un biedri, Rīgā,
Codes ielā JM» 15, par maksāt-
nespējīgiem parādniekiem tirdz-
niecībā, kamdēļ iestādēm un
priekšniecībām vajadzīgs lab-
prātīgi: 1) uzlikt aizliegumu uz
parādnieku nekustamiem īpašu-
miem, kā arī apķīlāt viņu kustamo
mantu, ja tāda atrastos viņu
iestāžu robežās un 2) paziņot
apgabaltiesai par visām prasībām
pret maksātnespējīgiem parād-
niekiem, kā arī summas, kas
pienākas iestādēm.

Privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādniekiem, kā ari par
summām, kādas parādniekiem
pienākas, neskatoties, vai maksā-
jumi notecējuši; vai arī viņu ter-
miņš gaidāms nākamībā, kā arī
par maksātnespējīgo nekusta-
miem īpašumiem, kas atrastos
viņu pārziņā uz atsevišķiem no-
teikumiem.

Augšā minētie paziņojumi iz-
darāmi divu mēnešu laikā, skaitot
no šā sludinājuma iespiešanas
dienas ,.Valdības Vēstnesī".

Rīgā, 1930. g. 28. novembri.
L. X»il66 22309

Priekšsēdētāja b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Bļrkens.

Nedēļas ziņojums
par saslimšanas gadījumiem ar lipīgām

slimībām Rīgā,
ko reģistrējusi no 1930. gada 1. līdz
7. decembrim Rīgas pilsētas statistiskā
valde pēc ārstu paziņojumiem:

Māksla.
Nacionālā opera. Tr:šdien, 10. decembri, tautas

izrādē .Jevgeņijs Oņegins". Diriģents
Otto Karls. — Ceturtdien^ 11. decembrī, Kseni-
jas Belmas un Rutes Peters viesizrāde
,,T u r a n d o t a". Belmas dziedās titulpartiju,
R. Peters — verdzeni Lju. Diriģents Otto
Karls. — Piektdien, 12. decembrī, itāliešu tenora
Umberto Valdarnini viesizrāde ,,T r a -
viatā" Alfredo partijā. Diriģents Otto Karls.
Pēc izrādes Valdarnini izpildīs koncerta pro-
grammu. — Sestdien, 13. decembrī, Ksenijas
Belmas viesizrāde ,,A i d a". Viešņa dziedās
titulpartiju. — Svētdien, 14. decembrī, pulk-
sten 2 dienā tautas izrādē bāliet- ,,Oulbju
ezers". Pulksten 7.30 vakarā ,,Švanda—?
dūdu spēlmani s".

Valdības darbība.
Ministru kabineta sēde

1930. g. 9. decembrī.
1. Atsvabina no amata, uz paša lū-

gumu, papildu miertiesnesi pie Latgales
apgabaltiesas Aleksandru Vidiņu, skaitot
no 1931. g. 1. janvāra.

2. Saskaņā ar pavalstniecības likuma
82. pantu, atņem Latvijas pilsoņa tiesības
Beinusam Bēram.

3. Apspriež tekošas darbības jautā-
jumus.

KURSI
Rīgas biržā 1930. gada 10. decembri.

Devīzes:
1 Amerikas dollars 5,182—5,192
1 Anglijas mārciņa 25,185—25,235

100 Francijas franku 20,32—20,47
100 Be|gijas beigu 72,25—72,80
100 Šveices franku 100,25—101,00
100 Itālijas liru 27,10—27,31
100 Zviedrijas kronu 138,95—139,65
100 Norvēģijas kronu .... 138,50—139,20
100 Dānijas kronu 138,50—139,20
100 Austrijas šiliņu ..... 72,85—73,55
100 Čechoslovakit 'as kronu . . 15,31—15,46
100 Holandes guldeņu .... 208,50—209,55
100 Vācijas marku 123,50-124,15
100 Somijas marku 12,97—13,09
100 Igaunijas kronu 137,85—138,55
100 Polijas zlotu 57,55—58,75
100 Lietavas litu 51,40—52,1u

Dārgmetāli:

Zelts 1 kg . . . 3425—3445
Sudrabs 1 kg 53—61

Vērtspapīri:

5% neatkarības aizņēmums . . 98—100
4% Valsts prēm. aizņēmums . 98—100
6% Zemes bankas ķī'lu zīmes . 92—93
8% Hipotēku banka's ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas kotācijas kommisijas
priekšsēdētājs J. Skujevics.

Zvērināts biržas māklers Th. Šummers.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 12 lapas puses.

Nacionālais teātris. Trešdien, 10. decembrī,
pulksten 7.30 vakarā pirmo reizi Ksenijas Rudzī-
tes komēdija ,,MaIiena" E. Feldmaņa režijā.
Abonentiem 9. biļete. — Piektdien, 12. decembri,
pulksten 7.30 vakarā tautas izrādē H. Raudzepa
komēdija ,,M iku merdi". Sestdien, 13. de-
cembri, pulksten 7.30 vakarā Lilijas Štengeles vies-
izrādē Hermaņa Bāra komēdija „Ž o z e f i n e". —
Svētdien, 14.' decembrī, pulksten 2 dienā tautas
izrādē J. Akuratera komēdija „Mīlestības
zeme". Pulksten 7.30 vakarā Ksenijas Rudzī-
tes komēdija ,.Maliena ".

Dailes teātris. Trešdien, 10. decembri, pulk-
sten 7.30 vakarā prof. Paula Z a k s a viesizrādē
104. reizi „Trej m ei t i ņ as". — 17. decembri,
10 gadu jubilejas izrādē J. Raiņa „Indulis
un Ārij a".

?j.

§1
Slimības nosaukums !=?

^
CO

Tvphus abdom Vēdera tifs ... 14
Paratvphus Paratifs .... 3
Febris exanth Izsituma tifs . . —
Febris recurrens .... Atgulās drudzis . —
Malaria Purva drudzis . —
Variola et variolois. . . Bakas
Morbilli Masalas . . . . 1
Scarlatina Šarlaks 17
Tussis convulsiva.... Garais klepus . 1
Diphter. vēra Difterits .... 19
Cholera asiatica .... Āzijas koliera . —
Ervsipelas ; Roze 6
Parotitis epidemica . . . Cūciņa .... 3
Dvsenteria Asinssērga ... —
Mening. cerebrospin. epid. Epidēmiskais gal-

vas un mugur-
kaula smadzeņu
plēves iekaisums —

Poliomvelitis ant. ac. . . Bērnu trieka . . —
Anthrax Liesas sērga . . —
Tubercul. pulm Plaušu dilonis . 3
Trachoma Trachoms ... —
Scorbutus Skorbuts.... —
Influenca Influenca ... 53
Encephalitis letharg. . . Miega slimība . —
Lepra Spitālība. ... —
Febris puerperalis. . . Nedēļnieču drudzis . 1
Tetanus Sastinguma krampji —

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
ar 1930. gada 25. novembra
lēmumu ir atzinusi Izraēlu, Mord-
chelu un Leopoldu Engelsonus,
tirg. zem firmas „Brā|i Engel-
son", Rīgā, Kr. Barona ielā Ns 10,
par maksātnespējīgiem parād-
niekiem tirdzniecībā, kamdēļ
iestādēm un priekšniecībām va-
jadzīgs labprātīgi: 1) uzlikt
aizliegumu uz parādnieku ne
kustamiem īpašumiem, kā ari
apķīlāt viņu kustamo mantu,
ja ' tāda ' atrastos viņu ie-
stāžu robežās un 2) paziņot
Rīgas apgabaltiesai par visām
prasībām pret maksātnespējīgiem
parādniekiem, kā arī summas,
kas pienākas iestādēm.

Privātpersonām jāpaziņo ap-
gabaltiesai par savu parādu pra-
sībām no parādniekiem, kā ari par
summām, kādas parādniekiem
pienākas, neskatoties, vai mak-
sājumi notecējuši vai arī viņu
termiņš gaidāms nākamībā, kā
arī par maksātnespējīgo neku-
stamiem īpašumiem, kas at-
rastos viņu pārziņā uz atsevišķiem
noteikumiem.

Augšā minētie paziņojumi iz-
darāmi divu mēnešu laikā, skai-
tot no šā sludinājuma iespiešanas
dienas ,.Valdības Vēstnesī".

Rīgā, 1930. g. 28. novembrī.
L.N°1672 22308

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

uz Civ. proc. lik. 2011., 2014. un
2019. p. pamata paziņo, ka pēc
1930. g. 13. februārī Ogres pag.
mirušā Jāņa Jāna dēla Riņķa ir
atklāts ma'ntojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai sa-
karā ar to, tiesības kā mantnie-
kiem, legātāriem, fideikomisā-
riem, kreditoriem u. t. t., pie-
teikt šīs tiesības minētai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no šī
sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas tie-
sības augšā uzrādītā termiņā ne-
pieteiks, tad viņas atzīs kā šis
tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembri.
22395 L. N» 4032

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekr. v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

saskaņā ar Civ. proc. lik. 1958. p.,
paziņo, ka 1931. g. 14. janvārī
minētās nodaļas atklātā tiesas
sēdē nolasīs 1925. g. 24. oktobrī
Saikavas pag. mir. Annas Mār-

tiņa m. Liepiņš, dzim. Skaber-
nieks testamentu. 23147x

Rīgā 1930. g. 8. decembri.

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 2011., 2014. un
2019. p. pamata paziņo, ka pēc
1928. g. 11. martā mirušā Miķeļa
Eduarda Rauša ir atklāts man-
tojums un uzaicina, kam ir uz
šo mantojumu vai sakarā ar to,
tiesības kā mantniekiem, legātā-
riem, fideikomisāriem, kredito-
riem u. t. t., pieteikt šīs tiesības
minētai tiesai triju mēnešu laikā,
skaitot no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas.

Ja minētās personas savas tie-
sības augšā uzrādītā termiņā ne-
pieteiks, tad viņas atzīs kā šīs
tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
22397 L. Nē 6511

Priekšsēd. b. A. Veidners.
. Sekr. v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo, ka
pēc Bormaņu pag.l925.g.28.ai'gu-
stā mir. Orto Juliusa Jēkaba d.
Šlukuma ir atklāts mantojums
un uzaicina, kam ir uz šo manto-
jumu, vai sakarā ar to, tiesības
kā mantniekiem, legātāriem, fi-
deikomisāriem, kreditoriem u. t. t.
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
šā sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Nē 6488. 22398

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v, P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

uz Civ. proc. lik. 2011., 2014. un
2019. p. pamata paziņo, ka pēc
1930. g. 31. martā Jelgavā mirušā
Pinchusa Ābrama d. Dvolaicka ir
atklāts mantojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomisā-
riem, kreditoriem u. 1.1, pieteikt
šīs tiesības minētai tiesai triju
mēnešu laikā, skaitot no šī sludi-
nājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas tie-
sības augšā uzrādītā termiņā ne-
pieteiks, tad viņas atzīs kā šīs
tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembri.
22396 L. N° 6175

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekr. v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

atklātā tiesas sēdē 1930. g.
25. novembrī izklausīja Rocheles

(Rechiles) Kaplans, dzim. Sērs
hipotēkārisko parādu dzēšanas
lietu un nolēma: atzīt par sa-
maksātu obligāciju par 1200 rbļ.,
apstiprinātu 1912. g. 17. fcbr.
ar N"° 532 uz nekustamo īpašumu
Rīgas pilsētā, 3. hip. iecirknī, ar
zemes grāmatu reģ. Nē 2166, par
labu ļevdokijai Jemeļjāna meitai

Savlinis, dzim. Borunovs.

Rīgā, 1930. g. 29. novembri.
224 lOz X"8 558 °

Priekšsēdētāja b. A. Veidners.

Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo, ka
pēc 1925. g. II. augustā Rīgā
mirušā Kārļa Indriķa dēla
Pētersona ir atklāts mantojums
un uzaicina, kam ir uz šo manto-
jumu, vai sakarā ar ta tiesības
kā mantniekiem,legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. 1.1.,
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
šā sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Ni> 6510 22389

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo, ka pēc
1930. g. 20. sept.Rīgāmir.Annas-
Paulims Krišjāņa m. Stobers
ir atklāts mantojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tiesības kā mant-

niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem, kreditoriem , u. t. t,
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
šā sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Nē 6508. 22400

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo, ka
pEc 1929. gada 24. maijā Rīgā
mirušās Marijas (Marias) Jāzepa
meitas Vološinskis(Vološhinskv) ir
atklāts mantojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no šā
sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Nē 6555 22401

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo, ka
pēc 1929. gada 7. martā mirušās
Marijas Grunde, dzim. Girgens,
ir atklāts mantojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomisā-
riem, kreditoriem u. t. t., pie-
teikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no šā
sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembri.
L. Ko 2793 22402

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 2011., 2014.
un 2019. p. pamata paziņo,
ka pēc 1918. gada 15. jūnijā
Zvārtavas pagastā mir. Kārļa
Pētera dēla Rudzīža ir at-
klāts mantojums un uzaicina,
kam ir uz šo mantojumu, vai
sakarā ar to, tiesības kā mant-
niekiem, legātāriem, fideikomi-
sāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt šīs tiesības minētai tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
šā sludinājuma iespiešanas dienas.

Ja minētās personas savas
tiesības augšā uzrādītā termiņā
nepieteiks, tad viņas atzīs kā
šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Nē 6514 22403

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jūn.
likumu un Civ. proc. lik. 2060.
un 2062. p., ievērojot Helenes
un Jūlija Marsonu pilnv. zv. adv.
H. Rieche lūgumu un savu
1930. g. 19. nov. lēmumu paziņo,

ka parādnieki Helene un Jūlijs
Marsoni parādu pēc 3 obli-
gācijām par: a) 3000 rbļ.,
b) 2000 rbļ. un 3) 3700 rbļ.,
apstiprinātām pirmā — 1880. g.
25. febr. ar Nē 64, otrā - 1880. g.
6. maijā ar Nē 87 un trešā -
1880. g. 27. jūn. ar Nē 114 uz
nekustamo īpašumu Rīgas apr.
Ikšķiles muižas muižu zemes
dzimtsrentes zemes gabalu Ne 7,
ar zemes grāmatu reģ. Ne 776,
izdotām no Ludviga Klīsmaņa
par labu pirmā - - F. Sterem
un otrā un trešā - Amālijai
Klīsmans ir otro samaksājusi
likumīgam turētājam un iesnie-
guši pašu obligāciju ar uzrakstu
par samaksu, bet pēc pirmās
un trešās - - iemaksājuši tiesas
depozitā Ls 138,—.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļa uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz augšā
aprādītām obligācijām, pieteik-
ties tiesā viena mēneša laikā,
skaitot no dienas, kad šis sludinā-
jums iespiests ,,Vald. Vēstu." un
aizrāda, ka ja šīs personas no-
teiktā laikā ' nepieteiksies, obli-
gācijas atzīs par iznicinātām
un samaksātām un lūdzējiem
dos tiesību prasīt parāda dzē-
šanu zemes grāmatā.

Rīgā, f9Š0. ģ. 29. novembrī.
jVs 6444. 22405b

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
izklausījusi Minnas un Pētera
Skujiņu lūgumu atzīt Jāni Dāvja
dēlu Skujiņu par mirušu un
pamatojoties uz savu lēmumu
no 1930. g. 19. novembra un
Civ. proc. lik. 1947.—1950. p.
un Viet. civ. lik. 524. p. pamata
nolēma: uzaicināt bezvēsts prom-
būtnē esošo Jāni Dāvja d. Sku-
jiņu gada laikā, skaitot no šā
sludinājuma iespiešanas ,,VaId.
Vēstn.", ierasties tiesā, vai dot
tiesai drošas ziņas par sevi,
kā arī uzaicināt visas citas per-
sonas, kam ir drošas ziņas par
viņa dzīves vietu, vai nāvi,
iesniegt šīs ziņas tiesai, aizrādot,
ka ja pēc publikācijas termiņa
notecēšanas nebūs saņemtas dro-
šas ziņas, ka Jānis Dāvja cl.
Skujiņš atrodas pie dzīvības,
tiesa uz ieinteresētu personu
lūgumu, uz Civ. proc. lik. 1951. p.
pamata atzīs viņu par mirušu.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
L. Ns 6461. g. II g. 22404b

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
atklātā tiesas sēdē 1930. g.
25. novembrī izklausīja Jāņa
Jankeviča hipotēkārisko parādu
dzēšanas lietu un nolēma: atzīt
par samaksātu obligāciju par
1000 rbļ., apstiprinātu 1907. g.
9. jūlijā ar Ns 190 uz nekustamo
īpašumu Blomes muižas zem-
nieku zemes ,,Vec-Kraukļu" māju
Valmieras apr., ar zemes grātii.
reģ. Nē 2448 uz Jānim Janko-
vičani piederošo domātu pusi
nekustama īpašuma par labu
Mārtiņam Friča d. Ozoliņam.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
568. 22406b

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P .Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
saskaņā ar Civ. proc. lik. 1958. p.,
paziņo, ka 1931. g. 14. janvārī
minētās nodaļas atklātā tiesas
sēdē attaisīs un nolasīs 1930. g.
5. jūnijā Ļaudonas pag. mir.
Šloma Mendeļa d. Borodovkas
testamentu. 23148x

Rīgā, 1930. g. 8. decembrī.
Priekšsēd. b. A. Veidners.

Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,
pamatojoties uz 1919. g. 5. sept.
likumu par mortifikāciju 5., 6.
un 7. p., ievērojot Benjamiņa
Goldberga pilnv. zv. adv. Frīden-
tāla lūgumu un savu 1930. g.
25. novembra lēmumu paziņu.
ka Benjamiņam Goldbergam ir
gājusi kafa apstākļu dēļ zudumā
apdrošināšanas biedrības ,,Ros-
sija" 2 polises par 10.000 un
2000 rbļ. no 1907. g. un 1905. g.
ar NsNs 222517 un 202872.

Tāpēc apgabaltiesas 3. civīl-
nodaļa uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz augšā
aprādītām polisēm, pieteikties
tiesā triju mēnešu laikā, skailoi
no dienas, kad šis sludinājums
iespiests ,,Valdības Vēstnesī" un
aizrāda, ka ja šīs personas no-
teiktā laikā nepieteiksies, polises
atzīs par nederīgām un lūdzējam
izdos šā lēmuma norakstu polišu
duplikātu resp. viņu vērtību
saņemšanai.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
Nē 6527. 22407b

Priekšsēd. b. A. Veidnei:-.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
atklātā tiesas sēdē 1930. g.
25. novembrī izklausīja Jāņa
Cūnābeļa hipotēkārisko pa-
rādu dzēšanas lietu un nolēma:
atzīt par iznīcinātu obligāciju par
2880 rbļ., apstiprinātu 1897. g.
19. augustā ar Nē-343' uz neku-
stamo īpašumu Taurkalnes mui-
žas zemnieku zemes „Ludiku
Nē 6" māju, Rīgas apriņķī, ar
zemus grāmatu reģ. Nē 4488 par
labu Rīgas pilsētai, ķā pirkšanas
summas atlikuma nodrošinājums.

Rīgā, 193D. g. 29. novembrī..
224097 Nē 5567

Priekšsēdētāja b. A. V e i d n e r-s.
Sekretāra v. P. Birkens.



Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
atklātā tiesas sēdē 1930. g.
25. novembrī izklausīja Annas
Jāņa m. Ozoliņš, dzim. Zvirgz-
diņ'š hipotēkārisko parādu dzē-
šanas lietu un nolēma: atzīt
par iznīcinātām obligācijas par
1200 rbļ. atlikumā un 3000 rbļ.,
apstiprinātas 1871. g. 7. maijā
ar Nē 752 un 1897. g. 6. nov.
ar Nē 627 uz nekust. īpašumu
Kastranes muižas zemnieku zemes
,,Kuplais" māju, Rīgas apr.,
ar zemes grām. reģ. Nš 1132
par labu: pirmā — Eduardam
Lindvertam,kā pirkšanas summas
atlikuma nodrošinājums, kura
pārgājusi uz Johanu Romānu,
kā blanko cessionāru, kas viņu
atkal cedējis blanko un otrā —
Johanam Jēkaba d. Romānam,
kas viņu cedējis blanko un
kura obligācija apgrūtina arī
no šīm mājām atdalītās ,,J aun-
Kuplaju" un „Sāres" māju,
ar zemes grām. reģ. Nē 6829
un 6830.

Rīgā, 1930. g. 29. novembrī.
Nē 5574. 22408b

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
saskaņā ar Civ. proc. lik. 1958. p.,
paziņo, ka 1931. g. 14. janvārī
minētās nodaļas atklās tiesas
sēdē nolasīs 1930. g. 24. martā
Rīgā mir. Kārļa Teņa d. Vecīša
testamentu. 23149x

Rīgā, 1930. g. 8. decembrī.

Priekšsēd. b. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g, 10. nov.
lēmumu uzaicina 1910". g. 29. aug.
Vārmas pag. mir. Babas In-
driķa m. Henkhuzens mant-
niekus, kreditorus, Iegātārus, fi-
deikomisārus un visas citas per-
sonas, kam varētu būt kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām
nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
uz visiem laikiem.

Liepājā, 1930. g. 27. novembrī.
Nē 1206m./30, 22343b

Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.
Sekretārs A. Jansons.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 17. nov.
lēmumu uzaicina 1928. g. 26. jūl.
Ulmales pag. mir. Mārtiņa Jē-
kaba d. Grfnberga mantniekus,
kreditorus, Iegātārus, fideikomi-
sārus un visas citas personas,
kam varētu būt kādas tiesības
vai prasības uz atstāto manto-
jumu, pieteikt tādas tiesai triju
mēnešu laikā, skaitot no sludinā-
juma iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām
nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
uz visiem laikiem.

Liepāiā, 1930. g. 27. novembrī.
Nē 1218m./30. 22344b

Priekšsēd. h. A. Kiršfelds.
Sekretārs A. Jansons.

Latgales apgabali. 1. civīlnodaļa
paziņo vispārībai, ka 1930. g.
31. maijā mir. Antona Jāņa d.
Voitkeviča 1930. g. 10. maijā
sastādītais notariālais testa-
ments ar apgabaltiesas 1930. g.
3. oktobra lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
L. Nē 3615a./30. 22348b

Priekšsēd. h. A. Strazdiņš.
" - Sekretārs Ķ. Kangurs,

Latgales apgabali. 3. civīlnodaļa
paziņo vispārībai, ka 1926. g.
20. decembrī irur. Vladislava
Aleksandra d. Kozakeviča
1926. g. 0. nov. sastādītais
privflttestāments ar apgabaltiesas
1929. g. 30. janvāra lēmumu ap-
stiprināts.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
L. Nē 760a./29. 22350b

Priekšsēd. b. v. (paraksts).
Sekretārs K. Ozoliņš.

Latgales apgabalt. 3. civīlnodaļa
izklausījusi Anastasijas Karpa m.
Razļivskijs, dzim. Mitrofanovs,
lūgumu atzīt bezvēsts promesošo
Karpu Mitrofanovu par mirušu
un pamatojoties uz savu 1930. g.
10. oktobra lēmumu un Civ.
proc. lik. 1456". p. un 1947. līdz
1953. p., uzaicina bezvēsts prom-
būtnē esošo Karpu Mitrofanovu
gada laikā, skaitot no šī sludinā-
juma iespiešanas ,,Valdības Vēst-
nesī" ierasties tiesā vai dot
tiesai drošas ziņas par sevi, kā
arī uzaicināt visas citas personas,
kam ir drošas ziņas par viņa
dzīves vietu, vai nāvi, iesniegt
šīs ziņas tiesai, aizrādot, ka ja
pēc publikācijas termiņa notecē-
šanas nebūs saņemtas drošas
ziņas, ka Karps Mitrofanovs at-
rodas pie dzīvības, tiesa uz ie-
interesētu personu lūgumu, uz
Civ. proc. lik. 1951. p. pamata,
atzīs viņu par mirušu.

Daugavpilī, 1930. g. 28. nov.
22429x L. Nē 249a/30

Priekšsēd. b. v. (paraksts).
Sekretāra v. E. Kaņeps.

Latgales apgabalt. reģistrācijas
nodaļa dara zināmu, ka saskaņā
ar Latgales apgabalt. 1930. g.
14. novembra lēmumu, uz Lik.
par biedr., savien.un polīt. organ.
11. un 17. p. pamata reģistrē*!
Aulejas lopkopības pārraudzības
biedrība un ievesta bezpeļņas
biedrību reģistri.

Biedrības valdes sēdeklis at-
rodas Aulejā.

Daugavpilī, 1930. g. 28. nov.
Reģ. nod. nārz. K- Kļaviņš.

22428x Sekretāra v. A. Auzinš.

Latgales zemes grāmatu nodaļa,
izpildot Notār. nolik. 18H. pantu,
paziņo, ka Jēkabs Jēkaba d.
Kalniņš iesniedzis nodaļai lūgumu
ievest viņu zemes grāmatu reģ.
par īpašnieku, saskaņā ar Lat-
gales apgabaltiesas 1930. g.
26. maija lēmumu, uz nekustamu
mantu Daugavpils apr., Ungur-
muižas pag., diviem zemes ga-
baliem, platībā: a) Nē 430
16,36 deset. un b) Nē 431
3,95 deset., kopplatībā 20,3'
deset., sīki uzrādītie uz plāna,
sastādītā no mērnieka Nedeļska
1909. g. un pārbaudīta no mēr-
nieka Miķelēna pie tiesas ap-
skates 1928. g. 21. aug., kuri
zemes gabali ievesti Daugavpils
apr. zemes grāmatu reģistri,
2530. folijā (12. sēj.) uz Pētera
Osipa d. Bileviča vārdu (Ž. B.
Nē 1409).

Personas, kam ir kādi iebil-
dumi pret izdarāmiem zemes
grāmatās grozījumiem un tiesības
uz minēto nekustamo mantu,
var iesniegt zemes grāmatu no-
daļai par to paziņojumu viena
mēneša laikā, skaitot no iz-
sludināšanas dienas ,,Valdības
Vēstnesī", pretējā gadījumā ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētais lūdzējs
varētu tikt ievests zemes grāmatu
reģistri par norādītās nekustamās
mantas īpašnieku bez kādiem
aprobežojumiem ar neapstrī-
damas pārdošanas un hipotēkā-
risku apgrūtinājumu tiesībām.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
Nē 66387. 22353b

Priekšnieka v. pal. A. Bergs.
Sekretāra pal. A. Kalniņš.

Latgales apgabaltiesas Kārsavas
iec. miertiesnesis, saskaņā ar
savu 1930. g. 30. okr. lēmumu
un pamatodamies uz Civ. proc.
lik. 1401. p. un Civ. lik. 10. sēj.
1239. p. paziņo, ka pēc 1930. ģ.
3. sept. mir. Jegora Tichona d.
Kapļevska ir palicis manto-
jums, kas atrodas Ludzas apr.,
Kārsavas pag. un sastāv no
Malnovas muižas jaunsaimniecīb.
Ns 5F un dažādas kustamas
mantas, kādēļ uzaicina vius,
kam būtu uz šo mantojumu,
vai sakarā ar to, kādas tiesības,
pieteikt tās augšminētam mier-
tiesnesim triju mēnešu laikā,
skaitot no šā sludinājuma iespie-
šanas dienas ,,Vald. Vēstn.".

Kārsavā, 1930. g. 27. novembrī.
Nē 887c./30. 22561 nb

Miertiesneša v. i. (paraksts).

Latgales apgabalt. 1. civīlnodaļa
uz Civ. proc. lik. 293., 295.,
298., 301., 309. .un 311. p. pa-
mata, Astafija Kondrata d.
Ribakova prasības lietā pret
Rūdolfu Rūdolfa d. Engelhardu
par īpašuma tiesību atzīšanu uz
nekustamo mantu aiz valdīšanas
noilguma, uzaicina Rūdolfu Rū-
dolfa d. Engelhardu, kura dzī-
ves vieta prasītājam nav zi-
nāma, divu mēnešu laikā no šī
sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī", ierasties
šai tiesā saņemt norakstus no
prasītāja iesūdzības raksta, pie-
likumiem un uzdot savu dzīves
vietu Daugavpilī.

Ja aicinātais minētā laikā ne-
ieradīsies personīgi vai caur piln-
varnieku, lietu noliks uz tiesas
sēdi un izspriedīs bez viņa klāt-
būtnes. Ja ieradīsies, bet savu
dzīves vietu Daugavpilī neuzdos,
aicinājumus uz tiesas sēdi un
visus pārējos papīrus atstās tiesas
kancelejā.

Daugavpilī, 1930. g. 28. nov.
22349x L.'Nē 1525p'3

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. Kangurs.

Ventspils apr. priekšnieks iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
Latvijas iekšzemes pasi ser. CT
Nē 015247, izd. no Ventspils
pol. pr-ka 1929. g. 21. janvāri
ar Eduārda-Alfrēda Grinpukala
vārdu. 21897x

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 12. nov.
lēmumu uzaicina 1910. g. 5. janv.
Bases pag. mir. Ievas Kibbe
mantniekus, kreditorus, legātār.,
fideikomisārus un visas citas
personas, kam varētu būt kādas
tiesības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tādas tiesai
triju mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām
nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
uz visiem laikiem.

Liepājā, 1930. g. 27. novembrī.
Nē 1211m. ?30. 22346b

Priekšsēd. h. A. Kiršfelds.
Sekretārs A. Jansons.

Latgales apgabalt. 1. civīlnodaļa
paziņo vispārībai, ka viņas at-
klātā tiesas sēdē 1930. g. 10. nov.
uz Marijas Zenovjevas lūgumu
Saveļijs Parfeja d. Zenovjevs
atzīts par atrodošos bezvēsts
prombūtnē un uzdots Krustpils
pag. padomei iecelt aizbildnību
bezvēsts promesošā Saveļija Par-
feja d. Zenovjeva tiesību aiz-
stāvēšanai un mantas apsar-
gāšanai.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
L. Nē 3551a. 22347b

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretārs K. Kangurs.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu š. g. 17. nov.
lēmumu uzaicina 1896. g, 31. okt.
Vec-Zvārdes pag. mirušā Indriķa
Cibis mantniekus, kreditorus, Ie-
gātārus, fideikomisārus un visas
citas personas, kam varētu būt
kādas tiesības vai prasības uz
atstāto mantojumu, pieteikt lādas
das tiesai triju mēnešu laikā,
skaitot no sludinājuma iespie-
šanas dienas.

Tiesības un prasības, par kurām
nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
Uz visiem laikiem.

Liepājā, 1930. g. 27. novembrī.
Nē 1223m./30. 22345b

Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.
Sekretārs A. Jansons.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz, savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, dara
zināmu vispārībai, ka parādi
2200 un 2400 kr. rbļ. lielumā
pēc 2 obligācijām, korrob. 1913. g.
5. augustā ar Nē 1916 un 1918
uz Jelgavas pils. V hip. iec.
imniobilu, ar zemes grām. Nē 303
un 305, atzīti par samaksātiem
un lūdzējai Minnai Jātnieks dota
tiesība prasīt attiecīgu hipotēku
dzēšanu zemes grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Ni 3182/30. 22315b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mittelhnfs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
23. okobra nolēmumu, dara zi-
nāmu vispārībai, ka 824 kr. rbļ.
parāds pēc obligācijas, korrob.
1378. g. 15. decembrī ar Nē 708
uz Tukuma apriņķa Grenču
muižas ,,Rozemnieku" mājām
ar zemes grām. Ņš 2408, atzīts
par samaksātu un lūdzējai Katrī-
nei Kalniņš dota tiesība prasīt
attiecīgas hipotēkas dzēšanu ze-
mes grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
22316x Ne 32

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, dara zi-
nāmu vispārībai, ka 2000 un
1000 kr. rbļ. obligācijas, korrob.
1901. g. 16. augustā, Nē 51 un
1910. g. 4. augustā, Nē 95, uz
Bauskas immobi/u ar zemes
grām. Nē 38a, atzītas par iz-
nīcinātām un lūdzējai Rivai
Judelovičs dota tiesība prasīt
attiecīgu hipotēku dzēšanu zemes
grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
22317x L.J€ 3286/30

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu ŠS gada
30. oktobra nolēmumu, dara zi-
nāmu vispārībai, ka 2521 kr.
rbļ. parāds pēc pirkuma-pārde-
vuma līguma, korrob. 1912. g.
17. augustā ar Nē 1132, uz Kul-
dīgas apr. Kabiles muižas „Dike"
mājām ar zemes grām. Nē 4147,
atzīts par samaksātu un lūdzē-
jam Jānim Ozolam dota tie-
sība attiecīgas hipotēkas dzē-
šanu zemesgrāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
2:.'3:8x ' Nē 3214/30

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Selkretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
30. oktobra nolēmumu, dara zi-
nāmu vispārībai, ka 2050 kr.
rbl. parāds pēc pirkuma-pār-
devuma līguma, korrob. 1912. g.
17. augustā ar Nē 1131 uz Kul-
dīgas apr. Kabiles muižas ,,Ka-
rogu" mājām ar zemes grām.
Nē 4145, atzīts par samaksātu un
līdzējam Atim Eglēm dota tiesība
prasīt attiecīgas hipotēkas dzē-
šanu zemes grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
22319x L. Nē 3213/30

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa
saskaņā ar savu 1930. g. 24. jū-
lija lēmumu, dara zināmu vis-
pārībai, ka Kārlis Gotfrīda d.
Alands atzīts par mirušu.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
2232fx L. Nē 251/30

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Liepājas apgabaltiesa
saskaņā ar savu š. g. 12.novembra
lēmumu, uzaicina 1918. g. 4. de-
cembrī Grobiņas pagastā mirušā
Andreja Kaupa d. Kalniņa mant-
niekus, kreditorus, Iegātārus, fi-
deikomisārus, un visas citas
personas, kam varētu būt kādas
tiesības uz atstāto mantojumu,
pieteikt tādas tiesai triju mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanss dienas.

Tiesības un prasības, par ku-
rām nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
uz visiem laikiem. Nē 1212m/30.

Liepājā, 1930. g. 27. novembrī.
Priekšsēdētāja b. A. Kiršfelds.

2234Iz Sekretārs A. Jansons.

Liepājas apgabaltiesa
saskaņā ar savu š. g. 12.novembra
lēmumu uzaicina 1930. g. 29. jan-
vārī Vaiņodes pagastā mirušā
Bernhardajohana d. Brūna mant-
niekus, kreditorus, fideikomisā-
rus un visas citas personas,
kam varētu būt kādas tiesības vai
prasības uz atstāto mantojumu ,
pieteikt tādas tiesai triju mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma ie-
spiešanas dienas.

Tiesības un prasības, par ku-
rām nebūs paziņots tiesai minētā
laikā, tiks atzītas par zaudētām
uz visiem laikiem. Nē 1205m/30.

Liepājā, 1930. g. 27. novembrī.
Priekšsēd. b. A. Kiršfelds.

Sekretārs A. Jansons.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civ. proc. lik. ' 1967., 2011.
2014. un 2079. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz 1919. g.
8. septembrī mirušā Anša Kraut-
maņa atstāto mantojumu kādas
tiesības kā mantniekiem, legātā-
riem, fideikomisāriem, kredito-
riem u. t. t., pieteikt savas tie-
sības šai tiesai triju mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma
iespieduma dienas.

Termiņā nepieteiktas tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1930. g. 27. novembri.
22533 L. Nē 345/30

Priekšsēd. v. Veiss.
? Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāda Jelgavas - Bauskas zemes
grāmatu nodaļā uz Ilonei-
Aleksandrai Allers piederošā ne-
kustamā īpašuma Bauskas apr.
Vec-Jaun-Saules muižas Dāvinu
māju ar zemes grām. Nē 1435
korroborēta obligācija par 1200
kr. rbļ., kas izdota 1909. g.
19. jūnijā ar Jēkaba Rutka vārdu
un korroborēta 1909. g. 22. jūn.
ar žurn. Nē 1614, ierasties šai
tiesā viena mēneša laikā, skaitot
no sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī" uti iesniegt
minēto akti.

Ja noteiktā laikā akti ne-
iesniegs, tiesa atzīs parādu par
samaksātu un lūdzējai Ilonei-
Aleksandrai Allers atvēlēs prasīt
hiootēkas dzēšanu zemes grām.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Aē 3498/30. 22310b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāda Tukuma - Talsu zemes
grāmatu nodaļā uz Fricim-Lud-
vigam Feldmanim piederošā ne-
kustamā īpašuma Tukuma apr.
Struteles muižas Praviņu-Feld-
maņu māju ar zemes grām.
Ns 975 korroborēta obligācija
par 300 kr. rbļ.. izdota 1877. g.
24. aprīlī ar Jāņa Rašmaņa
vārdu un korroborēta 1887. g.
24. aprīlī ar Nē 178, ierasties
šai tiesā — mēneša laikā, skaitot
no sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī" un iesniegt
minēto akti.

ja noteiktā laiikā akti ne-
iesniegs, tiesa atzīs parādu nar
samaksātu un lūdzējam Fricim-
Ludvigam Feldmanim atvēlēs
prasīt hipotēkas dzēšanu zemes
grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Ns 3497/30. 22311b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāda Jelgavas - Bauskas zemes
grāmatu nodaļā uz Kārlim Men-
cendorfam piederošā nekustamā
īpašuma Bauskas apr. Rundāles
muižas ,,Rimžunu" mājām ar
zemes grām. Nē 123 korroborēta
akts: obligācija par 2000 kr. rbļ.,
izdota 1902. g. 11. janvārī Run-
dāles krāj-aizdevu kasei un kor-
roborēta 1902. g. 12. janvārī
ar Nē 41, ierasties šai tiesā
viena mēneša laikā, skaitot no
sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī" un iesniegt
minēto akti.

Ja noteiktā laikā akti ne-
iesniegs, tiesa atzīs to par iz-
nīcinātu un lūdzējam Kārlim
Menccndorfam atvēlēs prasīt
hipotēkas dzēšanu zemes grām.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Nē 3502/30. 22313b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šā gada
24. jūlijā nolēmumu, dara zināmu
vispārībai, ka parāds pēc obli-
gācijas par 2000 c. rbļ., korrob.
1908. g. 28. aprīlī ar Ns 684
uz Jēkabpils apr. Liel-Sunakstes
muižas ,,Cirše Nē 47" mājām
ar zemes grām. Nē 2126, atzīts
par samaksātu un lūdzējai Annai
Ozolups dota tiesība prasīt at-
tiecīgas hipotēkas dzēšanu zemes
grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Nē 88/30. 22314b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mittelhofs.

Jelgavas apgabaītieiāT"
pamatodamās uz savu šā gada
30. oktobra nolēmumu, dara zi-
nāmu vispārībai, ka 10.000 kr.
rbļ. parāds pēc obligācijas,
korrob. 1910. g. 10. aprīlī,'Nē 496,
uz Ventspils IV kvartāla immo-
bilu ar zemes grām. Nē 627,
atzīts par samaksātu un lūdzējai
Augustei Tldemans dota tie-
sības prasīt attiecīgas hipotēkas
dzēšanu zemes grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
22320x M 3167/30

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sckretrā Mitteihofs.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
22. oktobrī Roberta Rozenšteina
prasības lietā pret Katrinu Rozen-
šteins ' par laulības šķiršanu
aizmuguriski nosprieda: šķirt lau-
lību, kas slēgta* 1909. g. 26. apr.
Jelgavas latviešu pils. draudzē
starp Robertu Rozenšteinu un
Katrinu Emiliju Rozenšteins,
dzim. Jankovsk 'is.

ļa atbilētāja Civ. proc. lik.
728., 73L un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930." g. 3. decembrī.
Nē 436735. L. Nē 827. 22980b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa
uz lik. par laul. 77. p. pamata.
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
5. novembrī Paulīnes Markozovs
prasības lietā pret Ābeli Marko-
zovu par laulības šķiršanu aiz-
muguriski nosprieda: šķirt lau-
lību, kas slēgta 1916. g. Krievijā
starp Ābeli Markozovu un Pau-
līni Markozov, dzim. Beļavskis.

Ja atbildētājs Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436736. L. Nē 1098. 22981b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa

uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
11. jūnijā Alvīnes Bankovič,
dzim. Liepiņš, prasības lietā pret
Jāni Bankoviču par laulības
šķiršanu aizmuguriski nosprieda:
šķirt laulību, kas slēgta 1915. g.
4. decembrī (v. st.) Sv. Ģertrūdes
II latv. draudzē, Rīgā, starp
prasītāju Alvīni Bankovičs, dzim.
Liepiņš, un atbildētāju Jāņi Mīl-
vari Bankoviču, piešķirot prasī-
tājai viņas pirmslaulības uz-
vārdu „Liepiņš", kā arī uzliekot
atbildētājam prasītājai, kā ari
uzliekot atbildētājam prasītājai
par labu Ls 31,42 tiesāšanās
izdevumu.

Ja atbildētājs Civ. proc. tik.
728., 731. un 748 p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436734. L. Nē 720. 22979b

Priekšsēd. v. L. Bruemmers.
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
saskaņā ar Civ. proc. lik. 1958. p.,
paziņo, ka 1931. g. 14. janvārī
minētās nodaļas atklātā tiesas
sēdē nolasīs 1930. g. 7. novembrī
Rīgā mir. Vilhelma-(Viļuma) Jū-
lija-( Jūliusa) d. Lindvurma testa-
mentu. 23150x

Rīgā, 1930. g. 8. decembri.
Priekšsēd. b. A. Veidners.

Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa

uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
5. novembrī Matildes Grencbergs,
dzim. Pūriņš, prasībaslietāpreOtto Grencbergu par laulības
šķiršanu aizmuguriski nosprieda:
šķirt laulību, kas slēgta Zlato-
ustas baznīcā starp Otto Grenc-
bergu un Matildi Grencbergs,
dzim. Pūriņš.

Ja atbildētājs Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436737. L. 233. 22982b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.
Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. «.
19. novembri Paula Kuzņecova
prasības lietā pret Matremi K;iz-
ņecovs, dzim. Afanasievs par
laulības šķiršanu aizmuguriski
nosprieda: šķirt laulību, kas
slēgta 1919. g.' 3. maijā Krievijā,
Pēterpilī, starp Paulu Kuzņe
covu un Matrenu Kuzņecovs,
dzim. Afanasjevs; piedzīt no
atbildētājas par labu prasītājam
Ls 10,— tiesas un Ls 13,33
lietas vešanas izdevumus.

Ja atbildētāja Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436739. L. 943. 22985b

Priekšsēd. v. L. Bruemmers.
Sekretāra v. Stūre.Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa

uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
26. novembri Bertas Alīdes
Klaips, dzim. Dzilna, prasības
lietā pret Augustu Klaipu par
laulības šķiršanu aizmuguriski
nosprieda: šķirt laulību, kas
slēgta 1910. ģ. 19. septembrī
Jāņa baznīcā starp Augustu
Klaipu un Bertu Klaips, clzim.
Dzilna, atstājot prāvnieku dēlu
Emīlu, dzim. 1911. g. 15. sept.,
mātes audzināšanā un atļaujot
prasītājai iedoties jaunā laulībā
tūlīt pēc šā sprieduma spēkā
stāšanās.

Ja atbildētājs Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436738. L. Nē 1126. 22983b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930-. g.
30. aprīlī Nikolaja Eduarda Berga
prasības lietā pret Olgu Sofiju
Bergs, dzim. Krecers par lau-
lības šķiršanu aizmuguriski no-
sprieda: šķirt laulību, kas slēgta
pie Jelgavas latviešu pilsētas
draudzes mācitāja 1910. g. 14. nov
starp Nikolaju Bergu un Olgu
Bergs, dzim. Krecers, atstājot
prāvnieku bērnus: dēlu Maigoni.
dzim. 1922. g. 1. jūlijā un meitu
Laumu, dzim. 1924. g. 21. nov.,
tēva audzināšanā.

Ja atbildētāja Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Nē 436740. L. Nē 1074. 22986b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.
Jelgavas apgabaltiesa "

pamatodamās uz savu šā gada
23. oktobra nolēmumu, uzaicina
to personu, kuras rokās atrodas
šāda Jelgavas-Bauskas zemes
grāmatu nodaļā uz Jānim Ēka
piederošā nekustamā īpašuma
Jelgavas apr. Pakaišu muižas
Bāliņu mājām ar zemes grām.
Nē 907 korroborēta akts par
7_00 kr. rbļ., kas izdota ar Annas
Ēks vārdu un korroborēta 1913. g.
4. nov. ar žurn. Nē 2630, ierasies
šai tiesā — mēneša laikā, skaitot
no sludinājuma iespiešanas dienas
,,Valdības Vēstnesī" un iesniegt
minēto akti.

Ja noteiktā laikā akti ne-
iesniegs, tiesa atzīs to par sa-
maksātu un lūdzējam Jānim
Ēkām atvēlēs prasīt hipotēkas
dzēšanu zemes grāmatās.

Jelgavā, 1930. g. 28. novembrī.
L. Nē 3500/30. 22312b

Priekšsēd. v. G. Voitkus.
Sekretārs Mitteihofs.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnodaļa
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
dara zināmu, ka tiesa 1930. g.
26. novembri Marijas Olgas Ba-
tors, dzim. Kovalis, prasības
lietā pret Antonu Batoru par
laulības šķiršanu aizmuguriski
nosprieda: ' šķirt laulību, kas
slēgta Krievijā, Novoņikolajev-
skas pilsētas dzimtsarakstu nod.
1920. g. aprīlī starp Antonu
Batoru un Olgu Bators, dzim.
Kovalis, atstājot prāvnieku
1920. g. 2. okt. dzimušo dēlu
Staņislavu Alfrēdu mātes audzi-
nāšanā.

Ja atbildētājs Civ. proc. lik.
728., 731. un 748. p. paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi
vai pārsūdzību, tad spriedums
stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
Ne 436738. L. Nē 965. 22984b
Priekšsēd. v. L. Bruemmers.

Sekretāra v. Stūre.



Latgales zemes grāmatu nodaļa,
izpildot Notār. nolik. 18H. pantu
paziņo, ka Jēkabs Jēkaba d!
Kalniņš iesniedzis nodaļai lūgumu
ievest viņu .zemes grāmatu reģ.par īpašnieku, saskaņā ar Lat-
gales apgabaltiesas ' 1930. g.
26. maija lēmumu, uz nekustamu
mantu Daugavpils apr., Ungur-
muižas pag., zemes gabalu pēc
plāna Ns436, platībā 19,04 deset.,
sīki uzrādītu uz plāna, sastādītā
no mērnieka Ncdeļska 1909. g.
un pārbaudīta no mērnieka Mike-
ļena pie tiesas apskates 1928.' g.
21. augustā, kurš zemes gabals
ievests Daugavpils apr. zemes
grāmatu reģistri, 2619. folijā
{13. sēj.) uz Simeona Makara d.
Revuna vārdu (Ž. B. Ns 1408).

Personas, kam ir kādi iebil-
dumi pret izdarāmiem zemes
grāmatās grozījumiem un tiesī-
bas uz minēto nekustamo mantu ,
var iesniegt zemes grāmatu no-
daļai par to paziņojumu viena
mēneša laikā, skaitot no iz-
sludināšanas dienas „Valdīhas
Vēstnesī", pretējā gadījumā ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētais lūdzējs
varētu tikt ievests zemes grāmatu
reģistri par norādītās nekustamās
mantas īpašnieku bez kādiem
aprobežojumiem ar neapstrī-
damas pārdošanas un hipotēkā-
risko apgrūtinājuma tiesībām.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
Nē 66784. 22654b

Priekšnieka v. pal. A. Bergs.
Sekretāra pal. A. Kalniņš.

Ar Talsu iec. miertiesneša
spēkā stājušos 1930. g. 15. no-
vembra tiesas pavēli, Markus
Nātans , gaļas tirgotājs Talsos,
par pienācīgas tīrības neicturē-
šanu tirgojoties ar gaļtī uz tirgus
Talsos , pēc Sod. lik. 209. p.
sodīts ar naudas sodu divdesmit
pieci latiem, vai maksātnespējas
gadījumā ar arestu uz vienu
nedēļu.

Talsos, 1930. g. 6. decembrī.
23168x .Nē 941

Miertiesu. G.' Kubdancs.

Ar Talsu iec. miertiesneša
spēkā stājušos 1930. g. 15. no-
vembra tiesas pavēli, Agneze
Hartmans, maiznīcas, Talsos,
Lielā ielā Ns 24, īpašniece, par
pienācīgas tīrības neieturēšanu
savā konditorejas darbnīcā un
appelējušu un lietošanai nederīgu
ābolu ievārījumu glabāšanu tanī
pašā darbnīcā , pēc Sod. lik.
209. p. sodīta ar naudas sodu
divdesmit pieci latu apmērā vai
pierādītā maksātnespējas gadī-
jumā ar arestu uz vienu nedēļu.

Talsos, 1930. g. 6. decembrī.
23169x Ns 939

Miertiesnesis G. Kubdancs.

Latgales apgabaltiesas Dagdas
iec. miertiesnesis, pamatodamies
uz Civ. proc. lik. 1401. p., Civ.
lik. 10. sēj. 1239. p. un saskaņā
ar savu 1930. g. 28. novembra
lēmumu paziņo, ka pēc 1929. g.
17. jūlijā mir. Konstantīna Vin-
centa d. Šņucina ir palicis manto-
jums, kas atrodas Daugavpils
apriņķī, Asūnes pag., kādēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu, vai sakarā ar to
kādas tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim, viņa kamerā,
Dagdā, triju mēnešu laikā, skaitot
no šā sludinājuma iespiešanas
dienas ,,Valdības Vēsnesī".

1930. g. 28. novembrī.
Bl. I. Ns210. 23007b

Miertiesnesis N. Rekke.

Zemes grāmatu atjaunošanas
kommisijā

uz Izraiļa - Bēra Jankeļa dēla
Romma lūgumu par dzimts-
lietošanas tiesību divu blakus
gulošu gruntsgabalu, kopplatībā
900 kv. asis, ar ēkām. Ludzā,
23. kvartālā, Latgales (bij. Sebe-
žas) ielā policijas N? 89 un 91,
ievešanu zemes grām. reģistri, —
uzaicina visas personas, kam
ir kādas tiesības uz minēto ne-
kustamo mantu, iesniegt kom-
misijā! par to paziņojumu četru
mēnešu laikā, skaitot no iz-
sludināšanas dienas ,,Valdības
Vēstnesī", pretējā gadījumā ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētais lūdzējs
varētu tikt ievests attiecīgā zemes
grāmatu reģistri par norādītās,
nekustamās mantas īpašnieku bez
kādiem aprobežojumiem ar ne-
apstrīdamas pārdošanas un hipo-
tēkārisku apgrūtinājumu tiesī-
bām.

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
Ns 4559. 22352b

Priekšsēd. v. E. Kriķis.
Sekret.-darbved.A. Vitkovskis.

Zemes grāmatu atjaunošanas
kommisijā

uz Jāņa Jāņa d. Kanča lūgumu
par Rēzeknes apr., Barkavas pag.
Trizelnieku sādžas viensēt. Nē 30,
platībā 18 deset. 816 kv. asis,
ievešanu zemes grāmatu reģ., —
uzaicina visas personas, kam
ir kādas tiesības uz minēto ne-
kustamo mantu, iesniegt kommi-
sijai par to paziņojumu četru
mēnešu laikā, skaitot no iz-
sludināšanas dienas ,,Valdības
Vēstnesī", pretējā gadījumā ne-
pieteiktās tiesības skaitīsies par
iznīcinātām un minētais lūdzējs
varētu tikt ievests attiecīgā zemes
grāmatu reģistri par norādītās
nekustamās mantas īpašn. bez
kādiem aprobežojumiem ar ne-
apstrīdamas pārdošanas un hipo-
tēkārisku apgrūtinājumu tiesībām

Daugavpilī, 1930. g. 27. nov.
Nē 4565. 22351b

Priekšsēd. v. E. Kriķis.
Sekret.-darbved. A.Vitkovskis.

Ar Rīgas 6. iec. miertiesneša
1930. g. 15. novembra spriedumu

Jānis Kārkliņš — gaļas tirgo-
tavas m. Kuldīgas ielā Ns 1,
īpašnieks, par maltas gaļas, kurai
piejaukta konservu sāls, turē-
šanu pārdošanai 1930. g. 19. au-
gustā pēc Sod. lik. 210. p.
sodīts ar piecpadsmit latiem
naudas soda vai nemaksāšanas
gadījumā ar arestu uz piecām
dienām.

Spriedums stājies likumīga

spēkā.
Rīgā, 1930. g. decembrī.

23167x Nē 1916
Miertiesnesis J. Rorbachs.

Latgales apgabaltiesas Grīvas

iec. miertiesnesis ar savu 1930. g.
novembra lēmumu un pamato-

joties uz Civ. proc. hk. 2011.,
2019., 2079. un 2013. p. uzaicina
mir. 1923. g. 15. jūlijā, Nikolaja
Leflera mantniekus, Iegātārus,
fideikomisārus, parādu devējus
un cit. pieteikt pie augšminēta
miertiesneša savas mantošanas
tiesības uz nelaiķa atstāto mantu
sešu mēnešu laikā, skaitot no

šā uzaicinājuma iespiešanas
Valdības Vēstnesī" un aizrāda,

ka tos, kas noliktā laikā savas
tiesības un prasības nepieteiks —

uzskatīs par tādu zaudējušām.
1930 e 27. novembrī.
J^SM?. 22431b

Miertiesnesis Norvels.

Rīgas apgabaltiesas 1. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
17. decembrī, pulksten 11 dienā,
Rīgā, Stabu ielā Ns74, pārdos
Emila Bolma kustamo mantu,
sastāvošu no slēgta automobiļa
firmas ,,Brennabor ", 6 cilindr.
un novērtētu par Ls 1000,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 8. decembrī.
23195 Tiesu izpild. J. Grīnfelds.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
17. decembrī, pulksten 10 dienā,
Rīgā, Stabu ielā Ns 99, dz. 7,
pārdos Jāņa Līduma kustamo
mantu, sastāvošu , no mēbelēm
u c, novērtētu par Ls 476,50.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
23207 Tiesu izp.J. Ķazubierns.

Vestienas pagasta tiesa,
pamatodamās uz savu lēmumu un
pagasta tiesu lik. 108., 109. p.,
paziņo, ka Viesienas pag. ,,Vik-
šeru" mājas īpašnieks Kārlis
Pētera d. Apīnis un viņa sieva
Emma Atta m. Apīnis, kuriem
bērnu nav, vēlas pieņemt bērnu
vietā (adoptēt), no Sociālās
apgād. departamenta viņu audzi-
nāšanā nodotos atradeņus 1) (pēc
Auru dzimtsarakstu nod. apliec,
no 1929. g. Ns 8 dzims, ieraksta)
Markus Druva, dzim. 1928. g.
1. jūlijā un 2) (pēc Rīgas pilsētas
dzimtsarakstu nod. apliec, no
1930. g. 20. janvāra Ns 447)
Merija Silinš, dzim. 1928. g.
27. oktobrī ' (pēc atraš. apliec,
piešķirot viņiem miesīga bērna
tiesības, dodot viņu šādus uz-
vārdus un tēva un mātes vārdus:
1) Spodris - Markus Kārļa d.
Apīnis (mātes vārds: Emma);
2) Laimdota - Merija Kārļa m.
Apīnis (mātes vārds Emma).

Personas un iestādes, kurām
pret šo apdoptēšanu būtu kādi
iebildumi, tiek uzaicinātas tos
pieteikt šai tiesai sešu mēnešu
laikā» no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas „Vald. Vēstn."
trešo reizi. Pēc šī termiņa ie-
runas netiks pieņemtas un adop-
tācija skaitīsies par spēkā gājušu.

21680x_ 3 Pagastajjesa
^

Lugažu pag. valde izsludina
par nederīgu kā nozaudētu Lat-
vijas iekšz. pasi Ns 1314, ser. PT
No 014915, izd. no Lugažu pag.
valdes 1928. g. 7. jūn. ar Kārļa-
Aleksandra-Pauļa Rozenblata v.

Latgales apgabalt. Zilupes iec.
miertiesnesis saskaņā ar savu
šā gada 28. novembra lēmumu un
pamatodamies uz Civ. lik. X sēj.
1. d. 1239. p. un Civ. proc. lik.
1401. p. paziņo, ka pēc 1929. g.
6. maijā mir. Jāņa Pētera d.
Muizenika, ir palicis mantojums
viensētas saimniecība Ns 11, kas
atrodas Ludzas apr., Šķaunes
pag., Latišonki ciemā, un uz-
aicina visus, kam uz šo manto-
jumu būtu kādas tiesības kā
mantniekiem, pieteikt man šīs
tiesības triju mēnešu laikā, skaitot
no šī sludinājuma iespiešanas
dienas ,,Valdības Vēstnesī".

Zilupē, 1930. g. 28. novembrī.
22434x Ns242/bl.

Miertiesnesis E. Šmidchens.

Latgales apgabaltiesas Dagdas
iec. miertiesnesis, pamatodamies
uz Civ. proc. lik. 1401. p., Civ.
lik. 10. sēj. 1239. p. un saskaņā
ar savu 1930. g. 28. novembra
lēmumu paziņo, ka pēc 1928. g.
16. maijā mir. Jevdokijas Feo-
dora m. Podvinskis ir palicis
mantojums, kas atrodas Rēzeknes
apr. Bukmuižas pag., kādēļ uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu, vai sakarā ar to
kādas tiesības, pieteikt tās minē-
tam miertiesnesim, viņa kamerā,
Dagdā, triju mēnešu laikā, skaitot
no šā sludinājuma iespiešanas
dienas ,,Valdības Vēstnesī".

1930. g. 28. novembrī.
BI. I. Ns 211. 23008b

Miertiesnesis N. Rekke.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.
tiesu izpildītājs, kura kanceleja
atrodas Madonā, Rīgas bulv.
Nē 11, paziņo, ka noliktā uz
1930. g. 18. decembri, pīkst. 10,
Rīgā, Rīgas apgabalt. civīlno-
daļas sēžu zālē, Reiņa Jāņa d.
Ābola nekustamā īpašuma, Ma-
donas apr., Vietalvas pag. ,,Oz-
Iiškas Ns 69" māju, ar Cēsu-
Valkas zemes grām. reģ. Ns 10141,
pārdošana izsolē, Pētera Laz-
diņa prasību segšanai, atcelta.

Madonā, 1930. g. 6. decembrī.
Tiesu izp. v. i. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.
tiesu izpildītājs, kura kanceleja
atrodas Madonā, Rīgas bulv.
Ne II, paziņo, ka noliktā uz
1931. g. 19. 'februāri, pīkst. 10,
Rīgā, Rīgas apgabalt. civīlno-
daīas sēžu zālē, mir. Augusta
Andreja d. Upīša nekustamā īpa-
šuma, Madonas apr. Kārzdabas
pag. no Kārzdabas muižas at-
dalīto lauku māju ,,Elkšņi
Ns 2F", ar Cēsu-Valkas zemes
grām. reģ. Ns 5071 pārdošana
izsolē, Ignata Murāna prasību
segšanai, atcelta. 23170x

Madonā, 1930. g. 6. decembrī.
Tiesu izp. v. i. A. Šterns.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
18. decembrī, pulkst. 10 dienā,
Rīgā, Dzirnavu ielā Ns 110/112,
darbn., pārdos Zelmas Virsis
kustamo mantu, sastāvošu no
adāmmašīnas, novērtētu par
Ls 500.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 3. decembri.
23203 Tiesu izp. J.Ķazubierns.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
18. decembrī, pulksten 10 dienā,
Rīgā, Lāči lēsa ielā Ns 52 51,
dz. 46, pārdos Icchoka Gutkina
kustamo mantu, sastāvošu no
mēbelēm u. c. novērtētu par
Ls 535.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
23209 Tiesu izp. J.Ķazubierns.

Rīgas apgabaltiesas 3. lec. liesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
18. decembri, pulkst. 10 dienā,
Rīgā, Stabu ielā Ns 49, dz. 4,
pārdos Jēkaba OzoMņa kustamo
mantu, sastāvošu no ozolkoka
buftt s, novērtētu par Ls 753.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 3. decembrī.
23210 Tiesu izp.J. Ķazubierns.

Rīgas apgabaltiesas 7. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
17. decembrī, p Iksteņ 10 dienā,
Rīgā, Meža ielā Ns. 4, pārdos
Abksandra Tumanovska kustamo
mantu sastāvošu no' mēbelēm,
novērtētu par Ls 709,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 9. decembri.
23241 Tiesu izp. L. Jakstiņš.

Rīgas apgabaltiesas 8. lec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
17. decembrī, pīkst. 12.30 dienā,
Rīgā, Marijas ielā Ns 96, dz. 2,
pārdos Oskara Bitmeta kustamo
mantu, sastāvošu no 1 dīvāna
u. c. dzīvokļa iekārtas, novēr-
tētu par Ls 810.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs Dārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. ģ. 9. decembri.
23201 Tiesu izp. ļ. Driba.

Rīgas apgabaltiesas 8. iecirkņa
tiesu izpildītājs paziņo, ka 1930.g.
19. decembrī, pulksten 10 dienā,
Rīgā, Laboratorijas ielā Ns 23,
dz. 16, pārdos Viļā un Elizabetes
Kasparu kustamo mantu, sastā-
vošu no 1 bufetes u. c, novēr-
tētu par Ls 300.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 5. decembrī.
23202 Tiesu izpild. J. Driba.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.
tiesu izpildītājs, kura kanceleja
atrodas Madonā, Rīgas bulv.
Ns 11, paziņo, ka noliktā uz
1931. g. 29. ' janvāri, pīkst. 10,
Rīgā, Rīgas apgabalt. civīlno-
daļas sēžu zālē, Andreja Pētera d.
Blūma (Bloma) un līdzīpašnieka
Jāņa Pētera d. Blūma (Bloma)
nekustamā īpašuma, Madonas
apr., Mētrienas pag. no Ļaudo-
nas - Odzienas muižas atdalīto
lauku māju ,,Līce-Vīksne (Vīk-
snu)", ar Cēsu-Valkas zemes
grāmatu reģ. Ns 1504, pārdošana
izsolē, Britanijas-Baltijas tirdz-
niecības akciju sabiedrības pra-
sību segšanai, atcelta. 23171x

Madonā, 1930. g. 6. decembrī.
Tiesu izp. v. i. A. Šterns.

Latgales apgabalt. Kārsavas
iec. tiesu izpildītāja v. i., kura
kanceleja atrodas Kārsavas pil-
sētā, Teātra ielā Ns 25, paziņo,
ka noliktā uz 1931. g. 24. jan-
vāri, Latgales apgabalt. civīlno-
daļas sēžu zālē, Vassas Jāņa m.
Smirnovas nekustamas mantas
pārdošana atcelta. 23178x

1930. g. 7. decembrī.
Tiesu izp. v. i. H. Kitners.

Jelgavas apgabaltiesas Ventspils
apr. tiesu izpildītājs, kura kan-
celeja atrodas Ventspilī, Kuģi-
nieku ielā Nē 7, paziņo:

1) ka Finanču ministrijas pra-
sības apmierināšanai 1931. g.
25. februārī, pīkst. 10 rītā, Jel-
gavas apgabaltiesas sēžu zālē
publiskos torgis pārdos Ale-
ksandra un Pētera Dzirkaļu
nekustamo īpašumu Ventspils
apriņķī, Dundagas pagastā
,,Sili 'neu" mājas ar zemes grām.
Ns 196/ 1211;

2) ka īpašums publiskiem
torgiem novērtēts par Ls 54.0C0;

3) ka īpašums apgrūtināts ar
hipotēku parādiem par Ls 60.000
ar %;

4) ka personām, kas vēlas
pie torgiem dalību ņemt, jā-
iemaksā zalogs — desmitā daļa
no novērtēšanas summas un
jāstāda priekšā apliecība par to,
ka no Tieslietu ministrijas
puses nav šķēršļu minētām per-
sonām iegūt nekustamo īpa-
šumu, un

5) ka zemes grāmatas šim
īpašumam ved Ventspils zemes
grāmatu nodaļā.

Personām, kam ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tie-
sības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo neku-
stamu īpašumu, ir ieskatāmi
Ventspils apr. tiesas izpildītāja
kancelejā.

Ventspilī, 1930. g. 6. decembrī.
23174 Tiesu izp. J. Daile.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs,
kura kanceleja atrodas Jelgavā,
Blaumaņa ielā Ns4, dz. 2, paziņo:

1) ka Latvijas hipotēku bankas
prasības piedziņai no Kārļa
Indriķa d. Groskopfa, pēc Jel-
gavas apgabaltiesas uzdevuma
no š.g. 11/novembra ar Ns 47932,
1931. g. 11. februārī, pīkst. 10 rītā,
Jelgavas apgabaltiesas civīlno-
daļas sēžu zālē publiskā izsolē
pārdos Kārļa Indriķa d. Gros-
kopfa nekustamo mantu, Auces
pilsētas immobilu Ns 270 F ar
hip. Ns 177, kas atrodas Aucē,
Bēnes ielā Ns 33;

2) ka immobils publiskai izsolei
novērtēts par Ls 4300,—;

3) ka bez augšminētās pra-
sības immobils apgrūtināts ar
hipotēku parādiem par Ls 3000,—
ar %;

4) ka personām, kas vēlas pie
izsoles dalību ņemt, jāiemaksā
drošības nauda — desmitā daļa
no apvērtēšanss summas, un

5) ka zemes grāmatas šim
pilsētas immobilim ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļa.

Personām, kam ir kādas tiesī-
bas uz pārdodamo immobilu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tie-
sības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi papīri un dokumenti, attie-
cošies uz pārdodamo nekustamo
mantu, ir ieskatāmi Jelgavas apr.
2. iecirkņa tiesu izpildītāja kan-
celejā. 23173

Jelgavā, 1930. g. 26. novembrī.
Tiesu izpildītājs J. Vīksna.

Liepājas apgabaltiesas tiesu iz-
pildītājs par Saldus iecirkni, kura
kanceleja atrodas Saldū, Dzir-
navu ielā Ns 1, pamatojoties uz
Civ. proc. lik. 1141., 1143.,
1146.—1149.p.,paziņo, ka 1931.g.
13. februārī, pulksten 10 no rīta,
Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē
Liepājā pārdos pirmā publiskā
vairāksolīšanā Jāņa - Gustava
Lapinsona nekustamo īpašumu,
kas atrodas Kuldīgas apriņķa
Pampāļu pagastā un sastāv no
„Ūdre - Lapinson" mājas un
ierakstīts Kuldīgas zemes grām.
nodaļā ar kreposta Ns 590.

Šis nekustams īpašums ir no-
vērtēts par Ls 9000,— un tiek

pārdots dēļ Aleksandra Sluckina,
Jakoba Malera un citu prasību
apmierināšanas. Bez minētām
prasībām uz šo nekustamo īpašu-
mu ir nostiprināti hipotēku pa-
rādi: Ls 5200,— urt mūža uzturs
Kristam Lapinsonam.

Solīšana sāksies saskaņā ar Civ.
proc. lik. 1871. p. no novērtē-
šanas summas Ls 9000,— vai no
priekšrocīgu prasību summas,
skatoties no tam, kura summa būs
augstāka pārdošanas dienā.

Personām, kas vēlas ņemt da-
lību vairāksolīšanā, ir jāiemaksā
Ls 900,— drošības naudas.

Personām, kam ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tiesī-
bas jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi raksti un dokumenti, attie-
cošies uz pārdodamo īpašumu, ir
ieskatāmi pie tiesu izpildītāja.

Saldū, 1930. g. 8. decembrī.
23175 Ns 1862.

Tiesu izpildītājs A. Gūža.

M M

Dzelzceļu 3. ceju iet. priekšn.
savā kantorī Cēsīs, Ruckas muižā,
š. g. 22. decembrī, pulksten 11

izdos Jaukto izsolē
asenizācijas darbus uz

1931. gadu
uz līnijas Araiži-Valka un Žuldiņi-
Valka-Ipiķi.

Drošības nauda Ls 100,—.
Tuvākas zinas iecirkņa kantorī

darba laikā. L576l ' 23205
Rīgas prēf. 12. iec. pr-ks

pārdos publiskā vairāksolīšanā
1930. g. 31. decembrī, pīkst. 11,
Rīgā, Ūnijas ielā Ns 34, dz. 2,
pils. Leizera Halfina kustamo
mantu, sastāvošu no: 1) 1 bērza
koka dzeltenas bufetes ar 4
skapīšiem un 2 atvilktnēm;
2) 1 ozola koka plaukta, dzel-
tenā krāsā; 3) 1 kājminamas
,,Zingera" šujmaš. Ns E 586299;
4) 2 bērza koka, dzelteniem stūr-
galdiņiem; 5) 1 galda pulksteņa,
ģipša figūrā un novērtētu kop-
summā par Ls 227,79. 23192x

Liepājas apgabaltiesas tiesu iz-
pildītājs par Saldus iecirkni, kura
kanceleja atrodas Saldū, Dzir-
navu ielā Ns 1, pamatojoties uz
Civ. proc. lik. 1141., 1143., 1146.
līdz 1149. p., paziņo, ka 1931. g.
13. februārī, pīkst. 10 no rīta,
Liepājas apgabaltiesas sēžu zāli
Liepājā pārdos pirmā publiskā
vairāksolīšanā Jāņa Baltaiskalna
nekustamo īpašumu, kas atrodas
Kuldīgas apriņķa Brocēnu pag.
un sastāv no zemesgabala Ns 5F
ar nosaukumu ,,Briņķi" un
ierakstīts Kuldīgas zemes grām.
nodaļā ar krepost Ns 8960.

Šis nekustams īpašums ir no-
vērtēts par Ls 2003,— un tiek
pārdots dēļ Valsts zemes bankas
prasības apmierināšanas.

Solīšana sāksies saskaņā ar
Civ. proc. lik. 1871. p. no no-
vērtēšanas summas Ls 2000,—
vai no priekšrocīgu prasību
summas, skatoties no tam, kura
summa būs augstāka pārdoša-
nas dienā.

Personām, kas vēlas ņemt da-
lību vairāksolīšanā, ir jāiemaksā
Ls 200,— drošības naudas.

Personām, kam ir kādas tiesī-
bas uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tie-
sības jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi raksti un dokumenti, at-
tiecošies uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi pie tiesu izpildītāja.

Saldū, 1930. g. 8. decembrī.
Ns 1861 23177

Tiesu izpildītājs A. Gūža.

Liepājas apgabaltiesas tiesu iz-
pildītājs par Saldu iec, kura kan-
celeja atrodas Saldū, Dzirnavu
ielā Ns 1, pamatojoties uz Civ.
proc. lik. 114!., 1143., 1146. līdz
1149. p. paziņo, ka 1931. g.
13. februāri, pulksten 10 no rīta,
Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē
Liepājā pārdos pirmā publiskā
vairāksolīšanā Leizera Šolema d.
Glikmaņa nekustamo īpašumu,
kas atrodas Kuldīgas apr., Skrun-
das pagastā, sastāv no zemes
gabala Ns 170-F, atdalīta no
Skrundas muižas un ierakstīts
Kuldīgas zemes grāmatu nodaļā
ar krep. Ns 10508.

Šis nekustams īpašums ir no-
vērtēts par Ls 3000,— un tiek
pārdots dēļ firmas ,,Brāļi Šul-
maņi" prasības apmierināšanas.
Bez minētās prasības uz šo
nekustamo īpašumu ir nostipri-
nāti hipotēku parādi: Ls 4200,—.

Solīšana sāksies saskaņā ar Civ.
proc. lik. 1871. p. no novērtē-
šanas summas Ls 3000,— vai
no priekšrocīgu prasību summas,
skatoties no tam, kura summa
būs augstāka pārdošanas dienā.

Personām, kas vēlas ņemt da-
lību vairāksolīšanā, ir jāiemaksā
Ls 300,— drošības naudas.

Personām, kam ir kādas tiesī-
bas uz pārdodamo īpašumu, kas
pārdošanu nepielaiž, tādas tiesī-
bas jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi raksti un dokumenti, attie-
cošies uz pārdodamo īpašumu, ir
ieskatāmi pie tiesu izpildītāja.

Saldū, 1930. g. 3. decembrī.
Ns 1860. 23176

Tiesu izpildītājs A. Gūža.

f '
"€itu iestāžu
sludinājumi.

Risas Hplni
1930. g. 20. decembri, pulkst. 11

izdos atklātā izsolē,
vairāksolītājiem ēdienu at-

likumu noņemšanu
par 193!. g. janvāra, februāra,
marta un aprīļa mēn. 23198

4. Valmieras kājnieku pulka
komandieris izsludina par ne-
derīgu nozaudēto personas apl.
Ns 73, izd. no 4. Valmieras
kājn. pulka kom. 1928. g. 16. de-
cembrī ar pulkveža Pētera Vai-
vada vārdu. 23193

Rites pagasta pašvaldībai,
Jēkabpils apriņķī, priekš Rites
I pamatskolas, tekošam mācības
gadam vajadzīga

2. sūoīotāļa
ar pilnas pamatskolas skolotājas
tiesībām, kura starp citiem
priekšmetiem varētu pasniegt,
vācu valodu un meiteņu rok-
darbus.

Vēlēšanas notiks 1930. g.20. de-
cembrī, pīkst. 10 rītā, pie pag.
padomes Rites pagasta namā.
Lūgumi, apmaksāti ar attiecīgu
zīmognodevu līdz ar-dokumen-
tiem par izglītību, iepriekšējo
nodarbošanos un veselības stā-
vokli, iesniedzami pag. valdei
līdz vēlēšanu dienai vai arī
personīgi vēlēšanu dienā pagasta
padomei.

Tuvākā dzelzceļa stacija Ne-
reta, 11 km. 23188

ĪZSOLE.
JlinažtM muita

Š. g. 29. decembrī, pīkst. 10,
muitas telpās pārdos atklātā vai-
rāksolīšanā divus zirgus un 3 prc.
papirosus.

Pārdodamās preces apskatāmas
izsoles dienā Ainažu muitā.

23191x Ainažu muita.

Liepājas apriņķa Asītes pa-
gasta pašvaldība 193'. g. 3. jan-
vāra padomes sēdē, pīkst. 3 pēc
pusd., pārdos publiskā vairāk-
solīšanā „Redina" mājas (bij.
mežsargmāju), kopplatībā 9,85ha,
ar gabaliņu meža un 4 saimnie-
cības ēkām (dzīvojamo ēku,
kuti, riju un stāģini).

,,Redinu" mājas nāk izsolē
sākot no Ls 3500,—. Pie iz-
soles iemaksājama drošības nauda
10% no iepriekšminētās summas,
bet pēc nosoles ieguvējam ie-
maksa jāpapildina līdz 50% no
nosolītās summas, otru pusi no-
maksājot gada laikā. ,,Redinu" ,
mājas atrodas apm. 9 km no
Priekules stacijas un pircējiem
apskatāmas uz vietas katrā laikā.

Pasta adrese c. Asīti. Telef. —i
Asītes centrāle. 23185\

Pagasta valde.

Kriminālās pol. pārvaldes Rīgas
rajons dara zināmu,- ka Rīgas
Centrālcietuma uzraugs Alberts
Jegermanis ziņojis kriminālpo-
licijai, ka š.'g. 25. nov. Tirdznie-'
cības-rūpniecības bankā I-. Smilšu
ielā Ns 15/17, viņam no mēteļa
kabatas izzagts portfelis, kurā
starp citu atradusies viņa die-
nesta apliecība Ns 140, izd.
1927. g. 3. janvārī no Rīgas
Centrālcietuma un karakl. apl.
Ns 7433, izd. no Rīgas kara apr.
pr-ka 2. februāri 1924. g.,
Dzelzceļu virsvaldes I ceļa iec.
pr-ka atļauja no 1930. g. un
auto satiksme ,,Latbus" brīv-
karte Ns31. Minētie dokumenti
uzskatāmi par nederīgiem. 23199

Alsviķa pag. valde izsludina
par nederīgiem šādus nozaud.
dokumentus: 1) Latvijas iekšz.
pasi ser. PZ Ns 015629/29, izd.
no šās pag. valdes 1927. g.
22. nov. ar Georga - Eduarda
Vanaga vārdu un 2) kara kļaus,
apliecību Ns5819, izd. no Valkas
kara apr. pr-ka 1925. g. 12. maijā
ar Georga Vanaga vārdu. 22359b

Tāšu pag. valde izsludina par
nederīgu nozaudēto iekšz. pasi
LT Ne 021545, izd. no Tāšu
pag. valdes 1928. g. 23. janv..,
reģ. Ns 479 ar Jāna Dārznieka
vārdu. 22253b

Dobeles pag. valde izsludina
par nederīgiem šādus nozau-
dētus dokumentus: 1) Latvijas
iekšz. pasi ser. LL Ns 017069,
izd. no Naudītes pag. valdes
1928. g. 15. febr. Ns' 1168 ar
Nikolaja-Arvida Beķeris vārdu
un 2) kara kļaus, apliec. Ns 2887,
izd. no Aizputes Kuldīgas kara
apr. pr-ka 1924. g. 31. martā
ar Arvida Beķeris vārdu. 22360b



Telefona stabu izciršanu un izvešanu no meža
izdos

6. telegrāfa rajona priekšnieks šādās izsolēs:

1) Š. g. 20. decembrī, pulksten 10, Cēsīs, 6. tēlegrafa-tēlefona rajona
kancelejā, Palasta ielā 19.

Stabi jāizcērt Cēsu virsmežniecības I, IV un V iec. mež-
niecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Cēsu dz. ceļa stacijas 650 gab.
,, Cēsu tirgus laukuma 120 ,,
„ Jēkuļu mājām uz Cēsu-Valmieras ceļa ..... 38 ,,
,, Auciema tēlef. pal. nodaļas 50 ,,
,, Kūduma ,, ,, , 60 ,,
„ Lenču 40 „
„ Priekuļu ,, ,, ,, 70 ,,
,, Jaunraunas ,, ,, ,, 120 ,,

2) Š. g. 22. decembrī, pulksten 12, Raunas pasta telegrāfa kantorī.
Staļji jāizcērt Smiltenes virsmežniecības IV un V iec,

Cēsu virsmežniecības V iec. un Vecpiebalgas virsmežniecības
I iec. mežniecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Raunas p. t. kantora 70 gab.
,, Rimšu mājām 410 ,,
„ Brantu tēlef. pal. nodaļas 70 ,,
,, Launkalna „ ,, , 140 ,,
,, Apšu kroga ,, ,, 100 ,,
,, Ežu kroga uz Raunas-Dzērbenes ceļa .... 40 ,,
„ Līču kroga uz Rīgas-Apes šosejas 30 ,,

3) Š. g. 22. decembri, pulksten 13, Dikļu pasta telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Burtnieku virsmežniecības II un IV iecirkņa

mežniecībās, jāizved un jānokrauj -
Pie Dikļu p. t. kantora 100 gab.

,, Dauguļu tēlef. pal. nodaļas 70 ,,
4) Š. g. 23. decembrī, pulksten 9, Liepas tēlef. pal. nodaļā.

Stabi jāizcērt Cēsu virsmežniecības II iec. mežniecībā,
jānoved un jānokrauj:
Pie Liepas tēlef. pal. nodaļas 120 gab.
,, Smiltenes-Cēsu-Valmieras ceļa krustojuma ... 4 ,,
,, Friņu tēlef. pal. nodaļas 50 ,,

5) š.g. 23. decembri, pulksten 15, jaunā kroga tēlef. pai. nodaļā.
Stabi jāizcērt Smiltenes virsmežniecības IV iec. un Cēsu

virsmežniecības II iec. mežniecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Jaunā kroga tēlef. pal. nodaļas 60 gab.
„ Dānieļu ,, ,, .., 40 „
„ Blomu „ „ „ 80 „
,, Mārsnēnu ,, ,, ,, 90 ,,

6) Š. g. 23. decembrī, pulksten 12, Valmieras tēlef. kantori.
Stabi jāizcērt Valmieras virsmežniecības II un III iec.

mežniecībās, jāizved un jānokrauj :
Pie Kauguru muižas 30 gab.
,, Mūrmuižas tēlef. pal. nodaļas 50 ,.
,, Upīšu ,, ,, , 40 ,,
„ Mujānu ,, ,, ,, 71 ,,

7) Š. g. 24. decembrī, pulksten 11, Rubenes pasta telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Valmieras virsmežniecības II iec. mež-

niecībā, jāizved un jānokrauj:
Pie Rubenes pasta telegrāfa kantora 110 gab.

, Jaun-Viķuvenu mājām (Ķieģeļu t, p. n.) . . . 60 ,,
,, Ķikutu tēlef. pal. nodaļas 70 ,,

8) Š. g. 29. decembrī, pulksten 14, Pāles pasta telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Burtnieku virsmežniecības I iec. mežniecībā,

jāizved un jānokrauj:
Pie Pāles p. t. kantora 71 gab.

9) Š.g. 29. decembrī, pulksten 14, Rencēnu pasta telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Kārķu virsmežniecības IV iec. un Burt-

nieku virsmežniecības IV iec. mežniecībās, jāizved un jāno-
krauj:
Pie Dukuru muižas 70 gab.
,, Rencēnu p. t. kantora 30
,, Lizdēnu muižas 91

10) š. g. 30. decembrī, pulksten 12, Vitrupes tēlef. pal. nodaļā.
Stabi jāizcērt Vecsaļacas virsmežniecības III un IV iec.

mežniecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Viļķenes tēlef. pal. nodaļas 110 gab.

,, Ķieģeļu cepļa jūrmalā 33
„ Baložu (mežsarga) mājām 33
„ Viesturu mājām 30
„ Vitrupes tēlef. pal.'nodaļas 30 ,,
,, Līduma tēlef. pal. nodaļas 60
,, Krustceļa uz Virlapu un robežpolic. kardona

(Melbāržu t. p. n.) 100

11) Š. g. 30. decembrī, pulksten 10, Matīšu pasta un telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Burtnieku virsmežniecības 11 un IV iec.

mežniecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Matīšu p. t. kantora 260 gab.

,, Buivas tēlef. pal. nodaļas 150 ,,
,, Jēkuļu tēlef. pal. nodaļas 30 ,,
,, Burtnieku p. t. kantora 70

12) 1931. g, 2. janvārī, pulksten 15, Ainažu pasta un telegrāfa kantorī.
Stabi jāizcērt Vecsaļacas virsmežniecības V iec. un Ainažu

virsmežniecības I iec. mežniecībā, jāizved un jānokrauj:
Pie Ainažu p. t. kantora 90 gab.
,, Andrupu tēlef. pal. nodaļas 45 ,,
,, Mērnieku tēlef. pal. nodaļas 90 ,,
,, Ekaju tēlef. pal. nodaļas 70 ,,

13) 1931. g. 3. janvāri, pulksten 10,Salacgrīvas pasta telegrāfa kantorī
Stabi jāizcērt Vecsaļacas virsmežniecības I un II iec.

mežniecībā, jāizved un jānokrauj:
Pie Salacgrīvas p. t. kantora 90 gab.
,, Korģenes tēlef. pal. nod 30 "" ,,

Uz pusceļa starp Salacgrīvu un Korģeni 42
14) 1931. g. 4. janv., pulksten 12, Mazsalacas pasta telegrāfa kantorī.

Stabi jāizcērt Mazsalacas virsmežniecības I, II un IV iec.
mežniecībās un Valmieras virsmežniecības IV iec. mežniecībā,
jāizved un jānokrauj:
Pie Braslavas tēlef. p. nodaļas 90 gab.

,, Bauņu muižas 55 ,,
,, Vecates muižas 40 ,,
,, Nuku tēlef. pal nodaļas 90 ,,
,, Jaunkaženu t. p. nod 90 ,,
,, Jaunsilzemnieku tēl. p. nod 70 ,,
,, Virķēnu muižas 45 ,,

15) 1931. g. 3. janvārī, pulksten 15, Alojas pasta un telegrāfa kantori.
Stabi jāizcērt Ainažu virsmežniecības III un IV iec.

mežniecībās, jāizved un jānokrauj:
Pie Alojas p. t. kantora. . . . ' . 115 gab.

,, Vīķu tēlef. pal. nodaļas 80
,, Sīpolu tēlef. pal. nodaļas 90
,, Urgas tēlef. pal. nodaļas 90 , '
,, Pūķu tēlef. pal. nodaļas 100 ,,
Augšminētie darbi jāveic ne vēlāk par 1931. gada 15. martu.

Izsoles notiks pa atsevišķām darba vienībām, par visas vienības
kopsummu. Rajona priekšniekam ir tiesība līdz izsolei mainīt pēc
vajadzības stabu vairumus, vai atsevišķas vienības noņemt no
izsoles.

Pirms izsoles dalībniekiem jādod paraksts par apņemšanos
izpildīt noteikumus un jāiesniedz Ls 20 drošība. Nosolītajiem drošība
jāpapildina līdz 10% no nosolījuma vērtības. Kā drošību no
vietējiem zemturiem var pieņemt arī sabiedrisko organizāciju
galvojumus par noteiktu summu noteiktā laikā.

Tuvākas ziņas 6. rajona kancelejā, Cēsīs, Palasta ielā Ns 19,
telefons — Cēsis 50, darbdienās no pulksten 9—15, vai izsoļu dienās
uz vietām. L 5759 23206b

Iespiests Valsts tipogrāfijā.

Liepājas prefektūra izsludina
par nederīgiem šādus minētos
dokumentus, kas pieteikti par
nozaudētiem: 1) Latvijas pasi
ser. BZ Ns 019614, izd. no
Liepājas prēf. 1929. g. 2. dec.
ar Mordochaja - Hileļa Flaksa
vārdu; 2) Latvijas past ser. BP
Ns 020773, izd. no Liepājas
prēf. 1928. g. 24. janv. ar Pau-
lines Circeņa v.; 3) Latvijas
pasi ser. BZ Ns 002585, izd.
no Liepājas pol. 1. iec. pr-ka
1928. g. 10. martā ar Līnas-
Marijas Strautiņa, dzim.Neimanis
vārdu; 4) Latvijas pasi
ser. BZ Ns 009581, izd. no
Liepājas pol. 1. iec. pr-ka 1928. g.
10. maijā ar Paula - Miķeļa-
Leopolda Stengrevica vārdu;
5) Latvijas pasi ser. BP
Ns 021946, izd. no Liepājas
pol. Liec. pr-ka 1928. g. 6. febr.
ar Eduarda Minovska vārdu;
6) Latvijas pasi ser. BZ
Ns 014004, izd. no Liepājas
pol. 1. iec. pr-ka 1928. g. 20. apr.
ar Jāna Brūvera v.; 7) Latvijas
pasi ser. BZ Ns 014077, izd.
no Liepājas pol. 2. iec. pr-ka
1928. g. 26. jūn. ar Annas
Strunga v.; 8) Latvijas pasi
ser. BZ Ns 000775, izd. no
Liepājas pol. 2. iec. pr-ka 1928. g.
1. martā ar Annas Herca vārdu;
9) Latvijas pasi ser. BZ
Ns 007515, izd. no Liepājas
pol. 3. iec. pr-ka 1928. g. 19. apr.
ar Hermaņa - Fridricha Koz-
Iovska v.: 10) Latvijas pasi
ser. BZ Ns 008921, izd. no Lie-
pājas pol. 3. iec. pr-ka 1928. g.
27. apr. ar Annas - Ernas-
Paulīnes Menge v.; 11) Latvijas
pasi ser. BZ Ns 008811, izd.
no Liepājas pol. 3. iec. pr-ka
1928. g. 23. apr. ar Pētera

Stengrevica v.; 12) pagaidu per-
sonas apliecību Ns 42/2487/1,
izd. no Liepājas prēf. 1930. g.
13. sept. ar Fridricha Vinzaraja
vārdu; 13) Latvijas pasi Ns48276,
izd. no Liepājas prēf. 1924. g.
8. okt. ar Arnolda - Kazimira
Toma d. Stādgaļa v. 22355b

Barkavas pag. valde izsludina
par nederīgiem šādus nozaudētus
dokumentus: I) Latvijas iekšz.
pasi NL Ns 024083, izd. no
Barkavas pag. valdes 1927. g.
23. dec, reģ. Ns 1283 ar Fiļi-
monas Josts, dzim. Sondors v.;
2) Latvijas iekšz. pasi NK
Nē 022541, izd. no Barkavas
pag. valdes 1927. g. 16. nov.
reģ. 541 ar Jāņa Staņislava d.
Veipa v.; 3) Latvijas iekšz.
pasi NM Ns 023856/2656, izd.
no Barkavas pag. valdes 1928. g.
27. martā ar Madaļas Trops,
dzim. Ikaunieks v., un 4) kara
kļaus, apliecību Ns 3996, izd.
no Daugavpils apr. komandan-
tūras 1920. g. 21. okL ar Andreja
Jāņa d. Broks vārdu. 22364b

Litenes pag. valde izsludina
par nederīgu zirga pasi Ns 289/
12689, izd. no Tilzas pag. valdes
1926. g. 18. janv. ar Konstantīna
Andreja d. Amantovs vārdu,
kuru tas pieteicis par nozaudētu;
zirga tagadējais īpašnieks Rū-
dolfs Komanis. 22367b

Liepnas pag. valde izsludina
par nederīgiem šādus nozaudētus,
dokumentus: 1) Latvijas iekšz.
pasi KZ Ns 012092, izd. no
Baltinavas pag. valdes 1928. g.
19. apr. ar Divra - Spridzaus,
Viktors vārdu un 2) kumeļa
reģistrācijas zīmi Ns 209, izd,
no Liepnas pag. valdes 1929. g.
17. maijā ar Jānis Cibala vārdu.

V!Dažadi
sludinājumi.

Rīoas pagaidu strādnīGkii
slimo kases .

valde paziņo, ka kasē reģistrēt»

darba devēju pilnvar-
nieku vēlēšanās š. g.
25. novembri ievēlēti

no saraksta N° 1 (Apvienotais
darba vietu īpašnieku kandidātu
saraksts) 8 pirmie kandidāti un
no saraksta Ns 2 (Apvienoto-
darba devēju organizāciju: Lat-
vijas būvrūpnieku b-bas, Lat-
vijas rūpnieku un amatnieku
sav., Latvijas uzņēmēju un pie-
gādātāju b-bas, Latvijas kok-
rūpm'eku un koktirgotāju b-bas,
Latvijas tirgotāju sav., Latvijas
aptiekāru b-bas, Sv. Jāņa Ģildes,
Rīgas biržas komitejas, Rīgas
štatiem sav., Rīgas fabrikantu
b-bas, Rīgas tirgotāju kameras,
Rīgas tirgotāju b-bas, Rīgas
ostas kuģniecības b-bas. Krievu
darba devēju apvienības kan-
didātu saraksts) 22 pirmie kan-
didāti, bet kases dalībnieku piln-
varnieku vēlēšanās š. g. 29. urr
30. novembrī, ievēlēti: no sa-
raksta Ns 1 (Latvijas arodu b-bas
centrālbiroja kandidātu saraksts)
7 pirmie kandidāti, no saraksta
Ns 2 (Latvijas ostu transport-
strādnieku b-bas kandidātu sa-
raksts) 3 pirmie kandidāti, n»
saraksta Ns 3 (Apvienotais strād-
nieku kandidātu saraksts 1! pir-
mie kandidāti, no saraksta Ns 4,
(Kreisās strādniecības kandidātu
saraksta) 16 pirmie kandidāti, no
saraksta Ns 5 (Mīlgrāvja un ap-
kārtnes pagaidu strādnieku, Lat-
vijas ostu transportstrādnieku
b-bas Mīlgrāvja nodaļas kandi-
dātu saraksts) 1 pirmais kandi-
dāts, no saraksta Ns 6 (Koku
strādnieku, būvstrādnieku, no-
liktavu un malkas laukumu strād-
nieku kandidātu saraksts) 1 pir-
mais kandidāts un no saraksta
Ns 7 (Apvienotais Latgales strād-
nieku kandidātu saraksts) 1 pir-
mais kandidāts.

Ievēlēto un viņu vietnieku
saraksti izlikti kases telpās urt
darba vietās. Valde.

Nozaudēti Vitrupes lauksaim-
niecības mašīnu koplietošanas
biedrības ,,Grauds" statūti, ap-
stiprināti Rīgas apgabaltiesa
1930. g., kuri skaitās par nede-
rīgiem. 23242

Vecmuižas virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1931. g. 12. janvārī, Vecmuižas pagasta namā,

augošu un atmirušu mežu:
I lec. mežniecībā, Vecmuižas novadā: pēc apzīmētiem kokiem

10 vienības no 29—331 kokam, vērtība no Ls 5,— līdz Ls 125,—.
II iec. mežniecībā, Vecmuižas un Tomes novados: pēc platības

3 vienības no 0,81—2,60 ha, vērtībā no Ls 50,— līdz Ls 403,—, un
apzīmētiem kokiem 4 vienības no 524—903 kokiem, vērtībā no
Ls 238,— līdz Ls 440,—.

III iec. mežniecībā, Vecmuižas un Tomes novados: pēc platības
9 vienības no 0,04—1,35 ha, vērtībā no Ls 17,— līdz Ls 435,— un
apzīmētiem kokiem 10 vienības no 4—1271 kokam, vērtībā no
Ls 11,— līdz Ls 302,—.

Mežu pārdos pēc zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobra
apstiprinātiem nosacījumiem.

Izsole sāksies pulksten 12 dienā.
Izsolē pielaidīs personas, kas iemaksās izsoles kommisijai 10°/,,

drošības naudas no attiecīgu vienību izsludinātās vērtības. Pēc no-
solīšanas drošības nauda jāpapildina līdz 10% no summas, par kuru
vienība nosolīta.

Kā drošības naudu pieņems arī: 1) Latvijas valsts iekšējo-
aizņēmumu obligācijas, Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes un
Valsts zemes bankas 6% ķīlu zīmes; 2) banku un kredītbiedrību
garantijas.

Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu
mežziņiem. 23183z Vecmuižas virsmežniecība.

Latvijas Tautas bankas
valde, pamatojoties uz bankas statūtu § 19, ziņo, ka

sākot ar 1931. g. 1. janvāri banka maksās:
par termiņa noguldījumiem uz gadu un vairāk . . 7% gadā
,. termiņa noguldījumiem uz 6—12 mēn 6'/2o,, skolēnu krājkašu noguldījumiem uz tekošiem rēķi-

niem ar spec. noteikumiem 70 (|
,, tekošiem noguldījumiem ar speciāliem notei-

kumiem 6I;0 '(,
., tekošiem kontiem, skolēnu krājmaiku un krāj-

kasīšu noguldījumiem ' Roi n0 v ,'0 >>
Par termiņu noguldījumiem, kas terminā nav izņemti, par laiku

pēc termiņa tiek aprēķināts: līdz š. g. 15. augustam tik pat augsti
procenti, kā par termiņa laiku, bet pēc 15. augusta par 10/() mazāk.

Šie noteikumi, cik tālu tie nesakrīt ar pastāvošiem, attiecībā
uz vecajiem noguldījumiem stājas spēkā no 1931. g. 1. janvāra, bet
jaunajiem noguldījumiem no noguldījumu pieņemšanas dienas.

23194z Latvijas Tautas bankas valde.

12

Iemigta ministrijas zemkopis departaments
1930. g. 16. decembri, pulksten 10, Kultūrtechniskās daļas telpās,
Rīgā, Dzirnavu ielā Ns 31, dz. 4,

izdos jauktā izsolē mazāksolišanā
Aizputes un Kuldīgas apr. Kazdangas, Klosteres un Turlavas
pag. Lapu upes regulēšanas un Vangrāvu purva I daļas

(Raudinās) novadgrāvju rakšanas darbus,
11102 tek. mtr. garumā ar 48092 kuh. mtr. tilpuma, novērtētus par
Ls 42.579,—; izsoles drošības nauda Ls 2.200,—.

Izsolē var piedalīties mutiski un rakstiski iesniedzot
rikstveida piedāvāuimus likumā par darbiem un piegādēm valsts
vajadzībām 39.-42. p. noteiktā kārtībā pirms mutvārdu izsoles
sākšanas.

Nodrošinājumam naudas vietā var iesniegt Latvijas bankas
garantiju un valsts vai valsts garantētus vērtspapīrus pēc Finanču
ministrijas noteiktā kursa.

Ar tuvākiem izsoles un darbu izvešanas noteikumiem var ie-
pazīties Rīgā, Dzirnavu ielā Ns 31, dz. 4, tālrunis 34194. 23197z

(Rīgas prefektūra
paziņo, ka š. g. 22. decembrī, pulksten 10, prefektūrā, Aspazijas
bulv '. Ns 14, 25. istabā pret tūlītēju samaksu

pārdos mutvārdu izsolē
dažādas atrastas un konfiscēt, mantas.

Tuvākas ziņas sniedz prefektūrā, 26. istabā.

Rīgā, 1930. g. 8. decembrī.
23203 Rīgas prefekta palīgs Bauce.
L5753 Saimniecības nodaļas vec. darbv. A. Liepiņš.

lia api. valsts zemju inspektors
1931. g. 15. janvāri, savā kancelejā, Tukumā, Pils ielā Ns 14,

iznomās jauktā izsolē zveļas tiesības
uz 6—12 gadiem šādos ezeros:

1) Annenieku pag. ,,Melezers" 4,0 ha — visā platībā.
2) Blīdienes pag. ,,Dugu ezers" 1,0 ha — visā platībā.
3) Blīdienes pag. ,,Lapsu ezers" 1,0 ha — visā platībā.
4) Blīdienes pag. ,,!ņņu ezers" 2,0 ha — visā platībā.
5) Dzirciema pag. ,,Lamiņu-Dzirciema" ezers 22,0 ha —

visā platībā.
6) Lestenes pag. ,,Pālansu ezers" 42,0 ha — visā platībā.
7) Vecmoku pag. ,,Sēkļa" ezers 26,0 ha — visā platībā.
8) Engures pag. ,,Stulbes" ezers 0,37 ha — visā platībā.
9) Engures pag. ,,Slīgsnes" ezers 1,0 ha — valsts mežam

tuvākā daļā.
10) Sēmes pag. ,,Līkaiņu" ezers 6,0 ha — valsts mežam

tuvākā daļā.
Nomas piedāvājumi, apmaksāti ar Ls 0,80 zīmognodevu,

iesniedzami inspekcijas kancelejā līdz 1931. g. 15. janvārim, pīkst. 10
slēgtās aploksnēs ar uzrakstu: ,,Uz 1931. g. 15. janvāra zvejas
tiesību torgiem". Pie aplokšņu iesniegšanas jāiemaksā Ls 10,—
drošības nauda, kas nosolīšanas gadījumā tūliņ jāpapildina līdz
pusei no piesolītās nomas maksas.

Tie ezeri, uz kuriem rakstiski piedāvājumi nebūs iesniegti vai
izrādīsies par neapmierinošiem, tanī pašā dienā pīkst. 11 tiks izno-
māti vārdiskā vairāksolīšanā uz 1 gadu.

Tuvākus paskaidrojumus sniedz inspekcijas kancelejā. 23180z

Telefona stata izciršanu un izvešanu no meža
izdos 2. telegrāfa vaj. prieftšnielzs

šādas izsolēs:
1) Š. g. 18. decembrī, pulksten 10, Grobiņas pasta kantorī.

Stabi jāizcērt Vītiņu mežniecības Sveiļa apgaitā, 5. kvartālā,
jāizved un jānokrauj uz dz. ceļa joslas pie Bātes pārbrauktuves
329 gab.

2) Š. g. 18. decembrī, pulksten 12, Gaviezes telefona centrālē.
Stabi jāizcērt Gaviezes mežniecības Kociņa apgaitā, 53. kvar-

tālā, jāizved un jānokrauj pie Nagu kroga, Tāšos, 46 gab.; pie
Mizēnu ka'na, Tāšos, 260 gab.

Izsoles dalībniekiem jāiemaksā Ls 75 Grobiņā un Ls 100
Gaviezē drošības naudas un 40 sant. zīmognodevu. No vietējiem
zemturiem tiks pieņemti sabiedrisko organizāciju galvojumi par
noteiktu summu,noteiktā laikā. Darbs jāveic līdz 1931. g. 1.martam.
Tuvākas zinas 2. rajona kancelejā Liepājā, Ulicha ielā 44 un pa
telefonu N° 712. L 5756 23204o

Mežu departaments
paziņo, ka š. g. 16. decembra mežu izsoles sludinājums (iesp.
„Vald. Vēstn." 259. num.) kļūdas izlabojot, šādi grozīts:

Lubānes virsmežniecībā, izsoles vienībā Ne 24, tekstā iespiestās
atd. 1 vietā jābūt atd. 3; Dundagas virsmežniecībā, izsoles vienības
N°N° 9—11 atrodas II iec. mežniecībā, bet nevis I iec. mežniecībā.

Bez tam Mežu departaments paziņo, ka no š. g. 16. decembra
mežu izsoles (sludinājumi iesp. ,,Vaid. Vēstn." 259. un 273. num.)
noņemtas Lutriņu virsmežniecības Ns 49 un Elkšņu virsmežniecības
vienība Ns 3. ' 23,9fi

Kļūdas izlabojums.
Daudzevas virsmežniecības š. g. ,,Va!d. Vēstn." 256. num.

iespiestā sludinājumā ieviesušās šādas kļūdas:
3
I iec. mežniecībā 2 vienību vērtības Ls 198,— vietā pareizi

jābūt Ls 396,—.
III iec. mežniecībā 4 vienību vērtības Ls 252,- vietā pareizi

jābūt Ls 538,—. 23182 Daudzevas virsmežzinis K Fogelš.

Talsu virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1930. g. 30. decembri, Talsu virsmežniecības
kancelejā, Pastendes pagasta Jaunā muižā,

saimnieciskā kārtā sagatavoto jauktu dedzināmo malku,
sadalītu šādās vienībās:

III iec. mežniecībā, Spāres novada Dangas Ns22 mežs. apgaitā,
kvart. NqN»63, 64, 65 — 3 vienības no 38 līdz 306,5 sfēru malkas,
vērtībā no Ls 117,— līdz Ls 1077,'— un Ropika Ns 24 mežs. apg.,
kvart. N2N9 3, 4, 6 un 7 — 1 vienība 32,5 steru malkas vērtībā
par Ls 97,—.

Materiālus pārdos pēc Zemkopības ministra 1929.g. 30. decembri
apstiprinātu nosacījumu pamata par saimnieciskā kārtā sagatavotu
meža materiālu pārdošanu.

Izsole sāksies pulksten 12 dienā.
Izsolē pielaidīs personas, kas iemaksās izsoles kommisijai 10%

drošības naudas no attiecīgu vienību izsludinātās vērtības.
Pēc nosolīšanas drošības nauda jāpapildina līdz 10°',, no

summas, par kuru vienība nosolīta.
Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās un pārdošanai

nolemtās vienības noņemt no izsoles pēc" saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas Talsu virsmežniecības kancelejā un pie 3. iec. ļ

mežziņa Mordanģā. 23181z Talsu virsmežniecība.


	Valdības Vēstnesis no. 280 10.12.1930��$桭瑸쎘㥏��D
	Likums par dienesta gaitu armiiā un flotē.�㙦〰㉥〰㈰〰㌲〰㌸
	Article
	SAEIMA.
	Valdības rīkojumi un pavēles.���.193࣏像����
	Valdības iestāžu paziņojumi.�㼀褀ࠇ䢜젭�<ᜁᡛꘗ頽ᜁ�
	Article
	Nedēļas ziņojums�䔇끜МЀ���㈹〹�ਇȀЀ팀
	Māksla.�猀ㄳ〱㍣
	Valdības darbība.�灅㡆쌛ㄳ㘶�
	KURSI
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 12
	Adv. 2 Page 12
	Adv. 3 Page 12
	Adv. 4 Page 12
	Adv. 5 Page 12
	Adv. 6 Page 12
	Adv. 7 Page 12
	Adv. 8 Page 12
	Adv. 9 Page 12


